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Tekst: Ja ne Niit

Tal lin ki li pu lae va, maa gaa si-
ga töö ta va „Me gas ta ri“ lii ni-
le tu le kust on vars ti möö das 
aas ta ning sel pu hul rää ki si-

me lae va teh ni li se su pe rin ten dan di 
Vir go Vin ke li ga, kes lii tus pro jek ti ga 
2015. aas ta mais.

„Me gas ta ri“ ehi tus al gas Tu ru lae-
vae hi tus te ha ses 1. au gus til 2015 ning 
koos Vir go ga ela sid ko gu ehi tu se aja 
ko ha peal veel pro jek ti juht, kap ten ja 
elekt ri me haa nik. Nad teos ta sid lae-
vae hi tu se jä re le val vet: vaa ta sid lä bi 
ja kin ni ta sid joo ni seid, kont rol li sid 
te ra se töö de ja vär vi mi se kva li tee ti, 
osa le sid sead me te te ha se kat se tus-
tel ning õp pi sid lae va tund ma na gu 
oma viit sõr me.

„Me gas tar“ on Ees ti li pu laev, mis 

on täis nüü di saeg seid teh ni li si 

la hen du si. Kas mees kon na koo-

li ta mi ne uud se teh no loo gia tõt tu 

on ol nud kui da gi kee ru li sem-kal-

lim? 

Et te ge mist on dii se le lekt ri li se lae-
va ga ja kõr ge pin ge ga (11 000 V), siis 
esi me ne oma pä ra ne väl ja kut se oli 
lei da kõr ge pin ge-ko ge mu se ga ini-
me ne. Me rel ül di selt ei ka su ta ta kõr-
ge pin get ja ise gi rah vus va he li sed 
koo dek sid ei näe et te lae val sel list 
ini mest, aga meil oli soov ga ran tee-
ri da, et täies ti uu te teh no loo gi lis te 
la hen dus te ga laev oleks mak si maal-
selt töö val mis. 

See ga leid si me kõr ge pin ge-ko ge-
mu se ga ini me sed ja koo li ta si me nad 
tööks me rel. Kõr ge pin ge on seo tud 
dii se le lekt ri li se sõua ja mi süs tee mi 
la hen du se ga, te ge mist on vä ga suur-
te võim sus te ga ja sel leks, et meh ha-
nis mid mas si poo lest vä ga suu reks 
ei lä heks, tõs te tak se pin ge kõr geks.

Mil li seid li sa kur su seid va ja vad 

gaa si lae val töö ta vad ini me sed?

Gaas kü tu se (Li qui fied Na tu ral 

Gas – LNG) tee ma on ko gu lae vas-
ti ku jaoks uus. Mees kond käis LNG-
baas kur su sel Riias ning osa kur su-
seid teh ti ise gi nii moo di, et Lä ti lek-
to rid tu lid Tu ru te ha ses se mei le tun-
de and ma. Sai me üs na de tail se üle-
vaa te, mi da veel da tud maa gaas en-
dast ku ju tab, mil li sed on ris kid, ohu-
tus nõu ded jms. 

Li saks on lae va pai gal da tud 
õp pep rog ramm, mil le ga saa me tes-
ti da iga lae va pe re liik me baas tead-
mi si maa gaa sist. Tes ti tu le mus sal-
ves tub ar vu tis se ja siis saab lae va 

juh tiv per so nal kont rol li da, kas lae-
va pe re kõi gil liik me tel on test edu-
kalt lä bi tud. Testp rog ramm on meil 
sis se os te tud ja koos ta tud meie en da 
lae va põh jal koos töös Ees ti Gaa si ga.

Pa lun kir jel da, mil li sed eri ne vu-

sed on mees kon na iga päe va töös 

gaas- vs ras ke kü tu sel/dii sel kü tu-

sel sõit va tes lae va des?

Tee nin dav per so nal ja tüü ri me-
hed ei tun ne min gi su gust eri ne-
vust. Ai nult nii pal ju, et nad näe vad, 
et kors ten ei suit se (nae rab). Tun tud 
tõ de on see, et gaa sil töötavate lae-
va de moo to rid ei suu da kap te ni juh-
ti mi se le rea gee ri da sa ma võrd kii-
res ti kui dii sel moo to rid. „Me gas ta ri“ 
ka he kü tu se pea ma si nad lü li tu vad 
üle koor mu se kor ral au to maat selt 
üm ber diis li le, ta ga des sel le ga ohu-
tu se ka juh ti mi sel tek ki nud krii ti li ses 
olu kor ras.

Ül di selt on lae vas mü ra ja vib rat-
sioo ni kind las ti vä hem tä nu dii se l-
e lekt ri li se le la hen du se le ja pea ma-

Kui das on möö du nud T
rei si lae va „Me gas tar“ e
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Vedelgaasi punkerdatakse seni veel autodelt.

Lae vas on mü ra ja 
vib rat sioo ni kind las ti 

vä hem tä nu 
dii se le lekt ri li se le 
la hen du se le ja 
pea ma si na te 
töö ta mi se le 
maa gaa sil. 
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si na te töö ta mi se le maa gaa sil. Põ hi-
li ne on see, et elekt ri moo tor pöö-
rab sõuk ru vi sid vä ga aeg la selt rin gi 
ja an nab lae va le ra hu li ku käi tu mi se.

Kõi ge suu rem eri ne vus on gi lae va 
ma si na ruu mis. I me haa nik vas tu tab 
pea ma si na eest, te ma peab gaa si-
o sa vä ga häs ti tund ma, sa mu ti va hi-
me haa nik, kes ma si nad käi vi tab, 
viib üle gaa si le ning seis kab. Meil on 
lae vas eral di ka gaa si me haa nik, kes 
te ge leb veel da tud maa gaa si pun ker-
da mi se ga, gaa si süs tee mi de hool du-
se ja jä re le val ve ga.

Mui de, „Me gas ta ri“ pea ma si nad 
käi vi ta tak se diis li ga ja ku na lae val 
on sa da mas ol les lii ga vä he koor-
must, siis po le ko he või ma lik gaa-
si le üle min na gi. Al les siis, kui laev 
on pöör de ära tei nud ja suu na Hel-
sin gi le võt nud, lä heb laev üle gaa-
si le. Gaa si le üle vii mi ne nõuab pea-
ma si nalt sta biil set, vä he malt 15%-list 
koor must.

Kas gaa si lae va on kal lim ülal 

pi da da kui ras ke kü tu sel/dii sel kü-

tu sel sõit vat lae va? Kas maa gaa-

si kui puh ta ma kü tu se ka su ta mi-

ne ma si nas mõ ju tab kui da gi ka 

ma si na te hool dus väl pa sid?

Gaa si lae val on pal ju pluss- ja mii-
nus mär gi ga te gu reid. Es malt, kõr ge 
on va ruo sa de mak su mus, mis puu-
du ta vad maa gaa si ja gaa si süs tee me. 
Veel da tud maa gaa si üm ber on üli-

malt ma da la tem pe ra tuu ri tõt tu va ja 
kõi ke roos te va ba na. Ka gaa si süs tee-
mi de jaoks tu leb ka su ta da spet siaal-
seid ser ti fi t see ri tud va ruo si. 

Aga pluss poo le pealt saab öel da, 
et gaa si süs tee mi de va ruo sad vä ga 
ei ku lu, nen de töö kind lus on vä ga 
hea. „Me gas ta ri le“ ole me va ja li kud 
va ruo sad et te ära ost nud ehk in ves-
tee rin gud on ju ba teh tud, nüüd on 

Tal lin ki gaas kü tu se ga 
si me ne tööaas ta?
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„Megastari” vedelgaasitank.
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vaid pea ole ma tud eksp lua tat sioo ni-
ku lud. 

Sa mas te ki vad dii sel kü tu sel sõit-
val lae val suu re mad ku lu tu sed õli le 
ja õli va he tu se le ning ma si na te hool-
du se le – mus te ma kü tu se tõt tu saas-
tub ja ku lub moo tor roh kem. Gaa si-
lae va ma si na ruu mid on pal ju puh-
ta mad. 

Rah vus va he li ne prak ti ka on näi-
da nud, et gaa si lae va pea ma si na te 
hool dus välp on li ge ma le kaks kor-
da pi kem kui diis lil sõit va lae va oma.

Kas maa gaa si ga töö tav laev 

nõuab suu re mat teh ni list per so-

na li?

Nõuab ehk teist su gus te pä de vus-
te ga per so na li. Meil on lae vas gaa-
si me haa nik, kes on väl ja kas va nud 
kül mu tus sead me te me haa ni kust ja 
tun neb gaa si de ka su ta mi se põ hi-
mõt teid. 

Gaa si süs tee mid on au to maa ti ka-
ga vä ga põh ja li kult va rus ta tud, see-
ga vä ga suur roll on au to maa ti ku tel. 
Li saks ju ba eel ne valt mai ni tud kõr-
ge pin ge-kom pe tent su se ga ini me ne.

Kas teie mee lest võik sid tu le vi kus 

kõik lae vad töö ta da gaas kü tu se-

ga? Kui jah, siis mil lal võiks see 

pi ke mas pers pek tii vis juh tu da?

Kõik lae vad kind las ti mit te. Veel-
da tud maa gaa si ka su ta mi ne sõl tub 
vä ga pal ju lii ni eri pä rast. 

Mi da sa ge da mi ni laev sa da maid 
kü las tab, se da mõist li kum on gaa si 
ka su ta mi ne, sest gaas on pal ju puh-
tam ja kesk kon na sõb ra li kum kui dii-
sel kü tus või ras ke kü tus. Se da sil mas 
pi da des säi lib sa da ma tes õhk pal ju 
puh ta ma na. 

Ül di selt hin dan, et maa gaa si 
ka su ta mi ne kind las ti suu re neb, sest 
tä na se plaa ni jär gi ra ken du vad 2020. 
aas taks IMO ku ni 0,5% vääv li si sal-
du se nõu ded kõi gis me re piir kon da-

des ko gu maail mas ja reaal set head 
al ter na tii vi maa gaa si le lae va kü tu se-
na ei ole.

Näen suurt tu le vik ku ka elekt ri-
a ja mi tel ja aku teh no loo gial. Aku teh-
no loo gia saab põ hi li seks lü he ma-
tel lii ni del ja väik se ma tel lae va del. 
Sa mu ti tu leb sil ma peal hoi da ve si-
ni ku põ his te kü tu se le men ti de aren-
gul, mi da plaa ni tak se sa mu ti ka su ta-
da lae van du ses ener giaal li ka na.

Kas on ka min gi piir, kui pal ju 

võib kor ra ga veel da tud maa gaa si 

lae vas hoi da?

Ei, pii re po le, „Me gas ta ri“ ma hu tid 
on kok ku 600 m3. 

Vii ma ti se in fo põh jal võin öel da, 
et ühel au to lae val on kaks 900-kuup-
meet rist veel da tud maa gaa si ma hu-
tit, krui si lae va del (näi teks ehi ta ta val 
„Cos ta Sme ral dal“) võib veel da tud 
maa gaa si maht prae gu sel aja het kel 
ula tu da ku ni 3600 m3-ni. Ja ma hud 
ai na suu re ne vad.

Kas veel da tud gaa si trans port on 

võr rel des dii sel kü tu se ga kui da gi 

oht li kum?

Ma ar van, et ei ole. Veel da tud gaa-
si ve da mi ne võib ol la ise gi ohu tum, 
sest gaa sit sis tern on ka he kord se sei-
na ga ja tur va nõu ded on nii pal ju kar-
mi mad. 

Dii sel kü tu se tsis tern on ta va li selt 
ühe kord se sei na ga ja sel le vi gas ta-
mi sel on le ke ja kü tu se süt ti mi ne 
pal ju tõe näo li sem.

Mil li sed on mees kon na isi ku kait-

se va hen did gaa si lae va ma si na-

ruu mis ja kui das need töö ta vad?

Lae val on tur va nõu ded vä ga kar-
mid. Pun ker da mi sel kan tak se an ti-
s taa ti li si rii deid, mis on pii sa valt soo-
jad, et kui -162° C n-ö pea le til gub, 
siis ei saaks kül ma põ le tust. 

Sel jas on pak sud puu vil la sed rii-
ded, ja las soo ja vood ri ga nahk saa-
pad, käes pak sud na tu raal na hast 
kin dad, ees kor ra li kud kait sep ril lid 
või vi siir. 

Ala ti on kaa sas gaa sia na lü saa tor, 
mis ko gu aeg jäl gib se da kesk kon da, 
kus ol lak se. Gaa sia na lü saa tor suu-
dab mõõ ta nii kesk kon na hap ni ku- 
kui ka põ lev gaa si si sal dust, et hin na-
ta, kas plah va tu soh tu ja hin ga mi seks 
va ja lik ku hap nik ku on või ei ole. 

Si de va hen di na ka su ta tak se plah va-
tu so hu tut raa dio jaa ma.

Ja lõ pe tu seks - kui das „Me gas-

ta ril“ veel da tud gaa si pun ker da-

tak se?

Se ni gaa sit rei le ri telt. Ena mik pun -
ker da mi si toi mub Tal lin nas, ent mõ- 
ne kor ra nä da las ka Hel sin gis. Tal lin-
nas võ ta me pea le 2-4 trei le rit kor ra-
ga, Hel sin gis 1-2, kok ku pun ker da me 
kesk mi selt 4-5 kor da nä da las. Ees-
ti trei ler tu leb mei le 350 ki lo meet ri 
kau gu sel asu vast Pihk va te ha sest. 

Mui de, „Me gas ta ri“ pro jek tee ri-
mi sel võe ti et te 35 eri lae va mu de lit 
ja ehi ta ti lae va ke re kõi ge öko noom-
sem mu del. 

Gaa si teh no loo gia sei su ko hast te-
kib öko noom sus sel lest, et kui võrd 
gaas põ leb puh ta malt, siis on ma si-
na hool du si vä hem. Gaa si ka su ta-
mi sel eral dub 25% vä hem CO2, tah-
ma- ja vääv lio sa ke si ei eral du üld se, 
läm mas ti kü hen deid eral dub 85% vä-
hem. 

Veel da tud maa gaa si ka su ta mi-
sel ki pu tak se aga unus ta ma, et kui 
min gi gaa si le ke on, siis on see kas-
vu hoo ne gaa si de poo lest ne li kor da 
hul lem kui sü si hap pe gaa si pais ka-
mi ne at mos fää ri, see ga mit te min gi-
su gust gaa si lek ke või ma lust ku na gi 
ol la ei to hi ja se da me vä ga hoo li kalt 
ka jäl gi me.

„Megastari” punkerdamismeeskond.

Pun ker da mi sel 
kan tak se an tis taa ti li si 

rii deid, mis on 
pii sa valt soo jad, et 

kui -162° C n-ö pea le 
til gub, siis ei saaks 

kül ma põ le tust.
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Tekst: Hei no Pu nab, 
Ees ti Me rea ka dee mia lae va me haa ni ka

 prog ram mi juht

Eu roo pa Lii du uus di rek tiiv, 
mis hak kas keh ti ma 1. jaa-
nua rist 2015, nõuab, et lae-
vafi rmad peavad ka su ta ma 

se ni sest puh ta mat kü tust vääv li si-
sal du se ga ku ni 0,1% se ni lu ba tud 1% 
ase mel. IMO MAR POL-kon vent sioo-
ni li sa VI jär gi pea vad kü tu se vääv-
li si sal du se piir mää ra 0,1% jär gi ma 
kõik lae vad, mis sõi da vad nn SE CA 
(Sul fur Emis sion Cont rol Area) ala-
del. Need on Lää ne me ri, Põh ja me ri, 
Ing li se ka nal, Põh ja-Amee ri ka ida- ja 
lää ne ran nik, Ha waii saa res tik ning 
Puer to Ri co piir kond.

Järg mi se sam mu na ka van da tak-
se vas ta valt IMO MAR POL 73/78 li sa 
VI nõue te le ala tes 2020. aas tast keh-
tes ta da lae va kü tus te vääv li si sal du se 
piir nor miks 0,5% ko gu maail mas, s.t 
kõi gis me re piir kon da des. 

Kuid see juu res tu leb rõ hu ta da, et 
IMO, Eu roo pa Lii du, USA Kesk kon-
na kait se Agen tuu ri ja teis te rii ki de 
kesk kon na kait se or ga ni sat sioo ni de 
poolt lae va kü tus te le se ni sest kor di 
kar mi ma te vääv li si sal du se piir nor-
mi de keh tes ta mi se ees märk ei ole 
vä gi si pea le sun ni tud ko hus tus ka su-
ta da ai nult nei le nõu dei le vas ta vaid 
ve del kü tu seid. Ees märk on vä hen-

da da lae va delt läh tu vat kah ju lik ku 
at mos fää ri saas tet ehk, pa tee ti li se-
malt sõ nas ta des, sii ras soov pa ran-
da da elu kesk kon da pla nee dil Maa 
(või vä he malt pi dur da da sel le hal ve-
ne mist). 

See tõt tu lu ba tak se al ter na tii vi-
na jät ka ta se nis te kü tus te, sh. kõr-
ge vääv li si sal du se ga, kuid suh te li selt 
oda va te ras ke kü tus te ka su ta mist, 
ra ken da des teh ni li si meet meid, mis 
ta ga vad vää ve lok sii di de sa ma väär-
se si sal du se lae va moo to ri te väl ja las-
ke gaa si des, võr rel des vää ve lok sii di-
de si sal du se ga moo to ri te väl ja las ke-
gaa si des, mis töö ta vad keh tes ta ta va 
vääv li si sal du se piir nor mi ko has te 
kü tus te ga.

Vää vel- ja vääv lis ha pe 
põh jus ta vad pea mi selt kol me 
tüü pi prob lee me

Lae va moo to ri te si lind ri tes põ leb 
ve del kü tus tes si sal duv vää vel koos 
teis te põ le vai ne te ga, moo dus ta des 
vää ve lok sii de SO2 ja SO3, mis oma-
kor da õhu niis ku se ga rea gee ri des 
te ki ta vad hap peid (vää vel ha pet ja 
vääv lis ha pet). Neid hap peid si sal-
dav õhu niis kus sa jab vih ma na al la 
ja põh jus tab pea mi selt kol me tüü-
pi prob lee me. Esi teks põh jus tab see 
ini mes te le sis se hin ga mi sel ter vi se-
kah jus tu si, tei seks me tal li de kor-

ro sioo ni ja ki vi konst rukt sioo ni de 
mu re ne mist ning kol man daks ran-
ni ku lä he das te ma ge vee ko gu de ning 
mul la ha pes tu mist.

Al ter na tii ve nii prae gu SE CA-ala-
del keh tes ta tud lae va kü tus te vääv-
li si sal du se 0,1% kui ka mõ ne aas ta 
pä rast keh ti ma hak ka va üleilm se 
0,5% nõue te täit mi seks on tä na päe-
val reaal selt vaid kolm:
 min na üle vas ta valt 0,1% või 0,5% 
vääv li si sal du se ga des til lee ri tud dii-
sel kü tus te le
 jät ka ta se ni ka su ta tud ve del kü tus-
te ka su ta mist koos väl ja las ke gaa si-
de jä rel tööt lu se ga vää ve lok sii di de 
ee mal da mi seks
 min na üle al ter na tiiv se te le vääv li-
va ba de le kü tu se lii ki de le, nt maa gaa-
si le või me ta noo li le.

Teh ni li selt on gi kõi ge liht sam ega 
nõua kui gi pal ju täien da vaid ka pi ta-
li ma hu tu si üle mi nek nõu ta va vääv li-
si sal du se ga ve del kü tus te le. Prak ti ka 
näi tas, et vaa ta ma ta ko ha ti üs na pes-
si mist li ke le en nus tus te le eri li si prob-
lee me SE CA-piir kon da des 1. jaa nua-
ril 2015 keh tes ta tud vääv li si sal du se 
nõue 0,1% ei te ki ta nud. Kind las ti lee-
ven das üle mi ne kut toor naf ta hin-
da de ja sel le ga seo tud ve del kü tus-
te hin na järsk lan gus va he tult en ne 
vääv li di rek tii vi jõus tu mist. 

Kee ru li sem on 2020. aas tast 

Lae van du se üle mi nek 
veel da tud gaa si le 
nõuab ae ga

LNG tanker „Arctic Voyager”. 
FOTO: Tauri Roosipuu
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ra ken duv lae va kü tus te 0,5% nõu de 
täit mi ne, sest see nõuaks hin nan-
gu li selt 250-300 mil jo nit li sa ton ni 
ma da la vääv li si sal du se ga lae va kü-
tust – ol gu see siis dii sel kü tus või 
ras ke kü tus –, mil le kät te saa da vus, 
hin nast rää ki ma ta, on prae gu veel 
üs na eba sel ge.

Maa gaa si ee li sed
Al ter na tiiv se test kü tu se lii ki dest 

on kõi ge pal ju lu ba vam maa gaas, 
mil le põ hi kom po nent me taan CH4 

on prak ti li selt vääv li va ba, ei si sal da 
ras kes ti süt ti vaid, põ le misp rot ses-
sil mit te täie li kult põ le vaid sü si ve si-
ni kü hen deid ega tah keid pee no sa-
ke si ning on fos siil kü tus test kõi ge 
kõr ge ma soo jus väär tu se ga. See tõt-
tu on kü tu se ku lu mas si jär gi emis-
sioon, võr rel des naf tast too de tud 
ve del kü tus te ga u 20% ja CO2 emis-
sioon ku ni 25% väik sem.

Kui jõu ma si na te na ka su ta tak-
se nel ja tak ti li si moo to reid, siis gaa-
si režii mil töö ta vad need nn Ot to 
ring p rot ses si jär gi, kus si lind ris se 
si ses ta tak se val mis küt te se gu ja 
see süü da tak se sund süü te ga (väi-
ke se ko gu se ve del kü tu se ga), sest 
me taa ni ise süt ti mi se tem pe ra tuur 
on sta biil se ise süt ti mi se ta ga mi-
seks lii ga kõr ge. 

Tä nu gaa si ja õhu pii sa valt 
ho mo geen se le se gu ne mi se le sis-
se las ke- ja sur ve tak ti de ajal, on väl-
ja las ke gaa si de läm mas ti kok sii di de 
si sal dus vä ga väi ke, mis ra hul dab 
ka lä hi tu le vi kus NOx si sal du se le 
keh tes ta ta vaid piir nor me (IMO NOx 

Tier III).

Maa gaa si teh ni li sed ja 
ma jan dus li kud prob lee mid

Maa gaas on õhust peaae gu kaks 
kor da ker gem, mis tõt tu sel le säi li ta-
mi ne lae val rei siks va ja li kus ko gu-
ses on ai nu või ma lik veel da tud ku-
jul ehk LNG-na. Maa gaa si veel da-
mi sel at mos fää ri rõ hul vä he neb sel-
le maht um bes 600 kor da ja saa vu-
tab väär tu se u 450 kg/m3. See ga on 
veel da tud maa gaa si ti he dus um bes 
2 kor da väik sem, võr rel des tra dit-
sioo ni lis te ve del kü tus te ga. 

Maa gaa si (me taa ni) veel du mis-
tem pe ra tuur -162°C nõuab spet-
siaal seid ka he kord se sei na ja vaa-
kum-per liit soo ju si so lat sioo ni ga 

roos te va bast te ra sest ma hu teid, 
mi da ei to hi in teg ree ri da lae va ke re-
ga. Ma hu ti te pai gu ta mi sel lae va ke-
res se peab sel leks ole ma her mee-
ti li selt su le tav, gaa si lek ke de tek to-
ri te ja lek ke sig na li sat sioo ni süs tee-
mi de ga va rus ta tud ruum (ruu mid) 
ning IGF-koo dek si nõue te jär gi 
peab nen de kau gus lae va par ras-
test ole ma mit te vä hem kui 1/5 lae-
va laiu sest. 

Kok ku võt tes on veel da tud maa-
gaa si jaoks va ja vä he malt 4-5 kor da 
suu re mat mah tu kui sa ma mas si 
ta va pä ra se ve del kü tu se säi li ta mi-
seks lae vas. Li saks on va ja eri süs-
tee me pun ker da mi seks, inert gaa si, 
veel da tud gaa si re ga si fi t see ri mi se 
ja et te soo jen da mi se jpm süs tee me. 

Üli ma da la te tem pe ra tuu ri de 
tõt tu on kõik süs tee mi de kom po-
nen did eri konst rukt sioo ni ga ja eri-
ma ter ja li dest ning ran gelt nõu tav 
on tee nin da va per so na li eri väl ja-
õ pe. Ehk ki gaas kü tu se ga lae va del 
ka su ta ta vad nn DF ehk ka he kü tu se 
moo to rid on see ria dii sel moo to ri te 
mo di fi  kat sioo nid, on nen de mak-
su mus 30-40% kal lim.

Üle mi nek uue le kü tu se lii gi le 
on ae ga nõu dev prot sess

Üle mi nek ki vi söelt ve del kü tus-
te le kes tis lae van du ses li gi pool 
sa jan dit, ehk ki teh ni li selt olid prob-
lee mid liht sa mad. 2017. aas ta al gu-
seks oli maail mas veel da tud maa-
gaa si ga töö ta vaid lae vu kok ku u 
540, sh 439 gaa si tan ke rit ja 101 
muud lae va (neist vii ma ne oli aas-
ta al gu ses ”Me gas tar”). Prae gu seks 
on li san du nud ar va ta vas ti paar-
küm mend lae va, kuid se ni on nen-
de osa kaal maail ma kau ba lae vas-
ti kus al la 0,5% ja kii ret kas vu po le 
lä hi tu le vi kus oo da ta. 

Lae van dus elab üle mit te kõi ge 
pa re maid ae gu ja naf ta hin da de jät-
ku valt kes tev ma dal seis ei sti mu-
lee ri al ter na tiiv se te kü tu se lii ki de 
laial da se mat ka su tu se le võt tu. Se da 
enam tu leb tun nus ta da Tal lin ki 
ot sus ta vust mit te oo da ta pa re maid 
ae gu, vaid viia lõ pu ni Lää ne me re 
mood sai ma rei si lae va ”Me gas tar” 
ehi tus. Nüüd seks li gi aas ta pik ku se 
eksp lua tat sioo ni ko ge mus si sen-
dab op ti mis mi ja jul gust ol la uuen-
dus te le ava tud.

Lää ne me re 
mil li ne on e
al ti meet ri a

Tekst: Ka ti Mil ler, 
TTÜ me re süs tee mi de ins ti tuut

Klii ma muu tus te ak tuaal su ses 
mõ ju tab meid pal ju Lää ne-
me re vee ta se, mis sõl tub nii 

lü hi- kui ka pi kaa ja lis test te gu ri test. 
Suu ri maid mõ ju ta jaid on tuul 

ning õhu rõ hu eri ne vus Lää ne me re 
eri osa des. Sa mu ti mõ ju tab me re ta-
set jääa ja järg ne maa pin na ker ki mi-
ne. 

Lää ne me rel esi neb ka eus taa ti-
li ne me re ta se me tõus, mis toi mub 
lius ti ke su la mi se ja me re vee soo jus-
pai su mi se tõt tu. Hooa ja li selt mõ ju ta-
vad me re ta set ka tal vi ne klii ma kõi-
ku mi ne ning me re jää ole ma so lu.

Vee ta se me mõõt mi ne
Vee ta set ha ka ti mõõt ma Lää ne-

me rel ju ba 18. sa jan dil, vee ta se me 
kõi ku mi ne aeg ruu mis on ko gu aeg 
ole mas ja kõi ku mi se ula tus sõl tub 
sel lest, kui pik ka pe rioo di vaa del da. 
Lää ne me rel on pikk ja usal dus väär-
ne me re ta se me aeg ri da, mis on saa-
dud nii me re ta se me skaa la delt kui 
ka ma reog raa fi  delt (inst ru men ti delt, 
mil le ga mõõ de tak se vee ta se me 
muu tust null punk ti suh tes). Kui ajas 
veel gi ta ga si min na, saab ka ki vi de le 
teh tud lõi ge te kau du näi da ta kesk-
mist me re ta set. 

Tea dus li kult kont rol li tud mõõ te-
sead meid ha ka ti ena mi kus Lää ne-
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me re-äär se tes rii ki des ka su ta ma 
aga al les 1890. aas tal.

Tä na päe val on vee ta se me mõõt-
mi seks mit meid eri vii se. Ka su ta-
tak se nii ran ni kul paik ne vaid hoo-
vu se mõõt jaid kui ka me res fi k see ri-
tud mõõ tep lat vor me. Tä nu laie ne va-
le sa tel lii ti de võr gu le on saa nud üha 
po pu laar se maks sa tel liit-al ti meet-
rid, mis mõõ da vad vee ta set pee gel-
du nud ra da riim pul si abil. Teh ni ka 
või du käik on muut nud jär jest sa ge-
da maks ka prog noo si mu de li te ka su-
tu se.

Mi nu lõ pu töö* ees märk oli võr-
rel da al ti meet ri ja prog noo si mu de li 
va he list eri ne vust Lää ne me re vee ta-
se mes.

Võrd lu se lä bi vii mi seks ka su ta sin 
tal ve- ja su ve pe rioo di päe va kesk-
mi si ning su ve pe rioo di tun ni kesk-
mi si mu de li ja al ti meet ri vee ta se me 
and meid. Et muu ta and med võr rel-
da vaks, leid sin mi ni maal se dis tant si 
al ti meet ri ja mu de li punk ti de va hel. 

Pä rast and me tööt lust te gin sta tis-
ti li se ana lüü si, et te ha kind laks eri-
ne vus mu de li ja al ti meet ri and me-
te va hel.

Mi da sain tea da?
Tu le mus test sel gus, et prog noo si-

mu de li ja al ti meet ri vee ta se me and-
me te va hel oli sel ge eri ne vus. Kesk-
mi ne eri ne vus al ti meet ri ja mu de li 
and me te va hel on 0,21 meet rit. Kõi gi 

pe rioo di de pu hul on nä ha, et mu de-
li me re ta se me prog noos on val da-
valt kõr gem kui al ti meet ri vee ta se-
me kõr gus. 

Suu rim eri ne vus and me te va hel 
esi nes tal ve pe rioo dil, mis võib tu le-
ne da tal vis test jääo lu dest. Eri ne vus 
prog noo si mu de li ja al ti meet ri and-
me te va hel võib tu le ne da sel lest, et 
al ti meet ri and me tes esi neb roh kem 
n-ö saas ta vaid mõ ju reid, sest ran ni-
ku ve tes esi neb suu rem maa pin na 
mõ ju ra da rian ten ni suu re kat vu se 
suh tes, aga ka loo de te va riat sioo nid.

Me re ta se me prog noo si mi ne 
mu de li te ga on kii res ti are nev vald-
kond. Kind las ti saaks sa ma laad se 
võrd lu se lä bi viia olu li selt suu re ma 
and me hul ga ga eri pe rioo di de jaoks 
ning ana lüü si da täp se malt al ti meet-
ri ja mu de li and me te va he li se eri ne-
vu se põh ju seid. 

Tal ve pe rioo di and me te kor ral 
saaks võrd lu ses ar ves ta da ka tal vis-
te jääo lu de ga.

vee ta se me muu tu mi ne – 
eri ne vus prog noo si mu de li ja 
and me te va hel?

* Ba ka lau reu se töö tee ma „Vee ta se me võrd le mi ne al ti meet ri ja 
prognoosimudeli and me te va hel Lää ne me re näi tel.“, au tor: Ka-
ti Mil ler, ju hen da ja: San der Rik ka, Tal lin na Teh ni kaü li kool, 2017

Eus taa ti li ne me re ta se me tõus ehk kli maa ti li ne me re ta se me tõus on 
pi dev me re ta se me tõus glo baal se me re pin na tõu su tõt tu, mis toi mub 
lius ti ke su la mi se ja soo jus pai su mi se tõt tu. Ka su ta des pi kaa ja li si vaat -
lu sand meid, saab hin na ta eus taa ti li se me re ta se me tõu su efek te ja 
muu tu si. See on olu li ne ka glo baal se te klii ma muu tus te mõ ju de mõist-
mi seks.

Sa tel lii tal ti mee ter on sa tel lii di le pai gu ta tud vee ta se me mõõt mi seks 
ka su ta tav sea de, mis teeb kind laks kau gu se sa tel lii dist võrd lus pin na ni, 
mõõ tes sa tel lii dilt pin na ni pee gel du nud ra da riim puls si ja sel leks ku lu-
nud ae ga. Pea le me re pin na kõr gu se saab al ti meet ri ga mõõ ta ka näi-
teks lai ne kõr gust.

Mu del an nab prog noo si füü si lis te pa ra meet ri te koh ta Lää ne me rel. 
Prog noo si uuen da tak se kaks kor da päe vas ning li sa tak se ka he järg ne-
va päe va prog noos. Prog noo si mu del põ hi neb HBM (HI ROMB BOOS-
Mo del) oo kea ni mu de li si mu lat sioo nil ning näi tab vee ta se me muu tu mi-
se või ma lik ku suun da. Enim ka su ta tud on Lää ne me re rii ki de koos töös 
val mi nud HI ROMB mu del, Ees tis ka su ta vad se da näi teks Rii gi Il ma tee-
nis tus ja TTÜ Me re süs tee mi de Ins ti tuut.

Keskmisest kõrgem 
veetase Pärnu sadamas. 

FOTO: Tauri Roosipuu
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Tekst: Dan Hee ring

Tä na vu ke va del lõ pe tas Dan 
Hee ring Ees ti Me rea ka dee-
mias ma gist riõ pin gud ja 
kait ses ma gist ri töö peal-

kir ja ga: „Kü ber tur va li su se ta ga mi-
ne lae van du ses Ees ti lae vao ma ni-
ke näi tel ning et te pa ne kud ris ki de 
maan da mi seks“. Ma gist ri töö ju hen-
da ja oli dot sent Ana to li Alop. Olu li si-
maid jä rel du si ja üle vaa det ma gist ri-
tööst pa ku me lu ge da ka Me re me he 
lu ge ja te le.

Lae vao ma ni kud ei pea veel 
kü ber tur va li sust suu reks 
ohuks

Nii na gu kii relt are nev teh no loo-
gia on jõud nud meie ma ja pi da mis-
tes se mais maal, on see ai na enam 
ja enam ra ken da tav ka lae van du ses 
– suu re ne nud on lae va de sõl tu vus 
in fo teh no loo giast (in for ma tion tech-

no lo gy) ja käi du teh no loo giast (ope-

ra tio nal tech no lo gy). Ka su tu se le on 
võe tud la hen du sed, mis pa ku vad 
mõõ du ka hin na eest suurt funkt sio-
naal sust, kuid di gi taal se ühis kon-
na pa ra ta ma tuks osaks on muu tu-
nud ka kü ber ku ri teod. Ühelt poolt 
või mal da vad uued teh no loo gi li sed 
la hen du sed eri ne va te ja uud se te 
tee nus te aren gut ning ole ma so le-
va te prot ses si de tõ hu sa maks muut-
mist. Tei sest kül jest too vad muu tu-
sed en da ga kaa sa uued ja se ni tund-
ma tud ohud.

Lae van dus sek tor ei ole erand. Nii 
on suu re ne nud ka lae va de, sa da ma-
te, ter mi na li de ja ava me re ra ja tis te 
sõl tu vus mood sast in fo- ja käi du teh-
no loo giast, mis hõl mab kom mu ni-
kat sioo ni, na vi gat sioo ni, lo gis ti kat, 
ohu tus sei ret, tur va li sust, meh ha nis-
mi de juh ti mist jms. Li saks on lä hi-
tu le vi kus oo da ta oma va hel võr ku 
ühen da tud ning tei ne tei se ga suht le-
va te au to noom se te ma si na te ar vu 
kas vu. See juh tub ju ba prae gu õhus 

Ees ti lae van du set te võt
tur va li su se le pii sa valt 

Kaasaegse laeva komandosild on elektroonikaseadmetest pungil. FOTO: Tauri Roosipuu
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droo ni de ja mais maal ise sõit va te 
au to de ku jul. Me hi ta ma ta ja au to-
noom se te lae va de või du käik me re-
del ei ole tõe näo li selt enam kau gel.

Kui gi me ren dus on rah vus va he li-
selt vä ga re gu lee ri tud vald kond, on 
siis ki ül la tav, et kü ber tur va li su se le 
po le se ni tõ si se mat tä he le pa nu veel 
pöö ra tud ning üht ki keh ti vat rah-
vus va he list või riik lik ku re gu lat sioo-
ni po le jõus tu nud. Ilm neb, et suur 
osa maail ma lae vao ma ni kest ei ole 
kü ber tur va li sust se ni suu reks ohuks 
pi da nud ki. Tun dub, et lae vao ma ni-
ke ar va tes puu du tab see tee ma ai-
nult mais maaet te võt teid ning -in fo-
süs tee me.

Uu di seid kü ber rün na ku test sa da-
ma te või lae va fir ma de vas tu po le 
kui gi tih ti kuul da. See võib ol la tin-
gi tud mit mest as jao lust. Pea mi sed 
põh ju sed või vad seis ne da sel les, et 
et te võt ted ei ole tead li kud nen de 
vas tu toi mu nud rün na ku test ja te ki-
ta tud kah ju dest, või on nad nen dest 
tead li kud, kuid ei ole in for mee ri nud 
vas ta vaid amet kon di, koos töö part-
ne reid ja klien te mai ne säi li ta mi se 
va ja du se tõt tu.

Lae vao ma ni kud var ja vad 
sat tu mist kü ber rün na ku 
ohv riks

2016. aas ta su vel IHS Mar ki ti ja 
BIM CO lä bi vii dud rah vus va he li ne 
uu ring näi tas, et ta ga si si det and nud 
300 me ren dus sek to ris te gut se vast 
et te võt test 21% oli lan ge nud kü ber-
rün na ku ohv riks ning 22% ei soo vi-
nud sel le ko hast in for mat sioo ni aval-
da da. Uu ring kes tis ne li nä da lat ning 
kü sit le tu te seas oli lae vao ma nik ke 
(26%), sa da maid (2%), lae va te ha-
seid (2%) ja tei si me ren du set te võt-
teid. Kõi ge ta va li se mad rün na ku tüü-
bid olid kah jur va ra ga na ka ta mi ne 
(77%), in for mat sioo ni õn git se mi ne 
(57%), vo li tus te var gus (25%) ja si hi-
kin del ka las ta mi ne ehk har puu ni mi-
ne (23%).

Kui uu ri ti, mil list kah ju et te võ te 
rün na ku te ta ga jär jel sai, siis ja gu-
ne sid vas tu sed järg ne valt: IT-süs tee-
mi de kah jus tu mi ne (67%), et te võt te 
and me te ka du (48%), fi  nants kah ju 
(21%) ning lae va süs tee mi de kah jus-
tu mi ne (4%). Nel jan di ku le ohv reist 
te ki ta ti rün na ku ga kah ju 5 000 ku ni 
50 000 dol la rit, ka he le vas ta nu le aga 
üle poo le mil jo ni dol la ri. Et te võ te telt 
uu ri ti, mil li sed lae va süs tee mid on 
nen de ar va tes kõi ge rün deal ti mad. 
Viis kõi ge haa va ta va mat süs tee mi 
olid: lae va po sit sio nee ri mis süs teem 
(52%), EC DIS (51%), jõu sead me te 
kont roll (40%), kau ba juh ti mis süs-
teem (36%) ning me re hä da ja -ohu-
tu se üle maailm ne süs teem (GMDSS) 
(24%).

Mis puu du tab kü ber tur va li su-
se suu nis te jäl gi mist, siis ai nult 
16,8% lae vao ma ni kest tun nis tas, et 
on ra ken da nud meet meid lae va de 
ohu tus juh ti mis süs tee mi des ning ai-
nult 22% vas ta nuist kin ni tas, et nen-
de töö ta jad on saa nud kü ber hü giee-
ni koo li tust. Kin ni tust lei dis tõ sia si, et 
lae vao ma ni kud ei ole hu vi ta tud tea-
vi ta mast kol man daid osa poo li sel-
lest, et nad on lan ge nud kü ber rün-
na ku ohv riks. Uu rin gus vas ta nud 
et te võt teist ai nult 45% tea vi tas oma 

töö ta jaid toi mu nud rün na kust ning 
ai nult 11% in for mee ris oma kind lus-
tus selt si!

Näi teid kü ber rün na kuist 
lae van du se vas tu

Lõu na-Ko rea süü dis tas mul lu 
Põh ja-Ko read GP Si sig naa li se ga mi-
ses, mis mõ ju tas enam kui 700 lae-
va ja tu han det len nu kit. Tõ si se maid 
int si den te õn neks ei juh tu nud, kuid 
häi re sea dis siis ki oh tu lae va de na vi-
gee ri mi se. See tõt tu kaa lub Lõu na-
Ko rea või ma lust ära ta da taas el lu 
dub lee ri va na vi gat sioo ni süs tee mi 
eLo ran loo mi se pro jek ti. Se da süs-
tee mi oleks vä ga kee ru li ne se ga da 
ja häk ki da. Lõu na-Ko rea oli al ga ta-
nud eLo ra ni pro jek ti ju ba 2011. aas-
tal, kuid oli sun ni tud sel le pea ta ma 
konfl  ik ti tõt tu USA tar ni ja ga. See kord 
plaa ni tak se kal da jaa mad üles sea da 
2019. aas ta lõ puks.

Camp bell Mur ray, kü ber ku ri te ge-
vu se eks pert et te võt test Black Ber ry 
tões tas tä na vu mais Lon do nis toi-
mu nud su per jah ti de kon ve rent sil, 
et lü hi ke se aja jook sul on või ma lik 
sü lear vu tit ka su ta des üle võt ta laev, 
mis on va rus ta tud mood sa te tä na-
päe vas te sead me te ga. IT-spet sia lis-
til ku lus ai nult 30 mi nu tit, et võt ta üle 

 ted ei ole kü ber -
tä he le pa nu pöö ra nud

Laeva üheks haavatavaimaks süsteemiks on ECDIS. FOTO: Tauri Roosipuu
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lae va traa di ta in ter ne ti võrk, pää se da 
li gi e-kir ja de le ning neid kus tu ta da 
ja ise gi muu ta. Li saks pää ses Mur ray 
li gi su per ja hi oma ni ku fi  nant sand-
me te le ning võt tis kont rol li lae va val-
ve kaa me ra te, sa tel liit si de ja na vi gat-
sioo ni sead me te üle. Teo ree ti li selt 
oli ta või me li ne kai pealt su per ja hi 
sa da mast väl ja juh ti ma.

Kas e-rii gis Ees tis on olu kord 
pa rem kui mu jal?

Hil ju ti sed uu rin gud on näi da-
nud, et tead lik kus kü be roh tu dest 
on pa ra ne mas ning esi me sed tõ si-
se mad kü ber rün na kud ja -juh tu mid 
on pan nud et te võt jaid oma ris ke 
üm ber hin da ma. See tõt tu sü ve nes 
soov uu ri da, kui võrd tut ta vad on Ees-
ti lae vao ma ni kud sek to ris va rit se va-
te kü be roh tu de ga ning kas ja mil li-
seid sam me on et te võe tud, et neid 
ris ke vä hen da da.

Püs ti ta sin oma töös hü po tee si, 
et Ees ti lae van du set te võt teis ei ole 
kü ber tur va li su se le pii sa valt tä he le-
pa nu pöö ra tud ning see on en da-
ga kaa sa too nud kah ju juh tu meid 
et te võ te te jaoks. Kah jud või vad ol la 
vi gas tu sed lae va le, las ti le või lae va-
pe re liik me te le, kesk kon na reos tus, 
et te võt te and me te lek ki mi ne ning 
mai ne kah jus tu mi ne, mär ki mis väär-
ne fi  nants kah ju vms. Suu rem aru te-
lu kü ber tur va li su se üle al gas Ees tis 
ja ka ter ves maail mas küm me aas tat 
ta ga si, kui 2007. aas ta ap ril lis ja mais 
pä rast nn Pronks sõ du ri tei sal da mist 
Tal lin na kesk lin nast Kait se väe kal-
mis tu le ta bas Ees tit en ne nä ge ma tu 
kü ber rün nak.

Ma gist ri töö uu ri mis mee tod oli 
kü sit lus. Va li mis se kuu lu sid Ees tis 
te gut se vad lae vao ma ni kud, kes ope-
ree ri vad kau ba-, rei si- ja ka la lae va-
de ning puk se ri te ga. Kok ku saa de ti 
an keet e-kir ja ga 16 et te võt te le, mil-
lest ühek sa an dis ta ga si si det. Kü si-
mus tik koos nes 33 kü si mu sest, mil-
lest 14 kü si mu se le või sid lae vao ma-
ni kud vas ta ta va ba taht li kult. Ar ves-
ta des va li mis se so bi va te et te võ te te 
ar vu pii ra tust ning lõ pu töö tee ma 
tund lik kust, võib se da tu le must pi da-
da heaks. Oma lae va de ar vu ni me-
tas ka hek sa et te võ tet. Üks vas ta ja ei 
soo vi nud in fot aval da da. Kok ku oli 
aval da tud lae vas ti kus 52 lae va.

Kü sit lus tu le mus test sel gub, et 
püs ti ta tud hü po tee sid leid sid sel le 
va li mi pu hul kin ni tust. Kolm et te võ-
tet tun nis tas, et on va rem lan ge nud 
kü ber rün na ku ohv riks ning kaks 
et te võ tet ei osa nud sel le le kü si mu-
se le vas ta ta. Sa mu ti kan na ta sid rün-
na ku al la jää nud et te võt ted kah ju sid: 
et te võt te and me te le ket, mõõ de ta vat 
fi  nants kah ju, IT-süs tee mi de kah jus-
tu mist ja mai ne kah ju.

Uu rin gu tu le mu sed võib kok ku 
võt ta järg ne valt:

a) pal ju des lae van du set te võ te tes 
ei ole se ni suurt tä he le pa nu pöö ra-
tud kü ber tur va li su se le;

b) ne li kü sit lu sel osa le nud lae van-
du set te võ tet ei ka su ta üht ki lae va-
o ma ni ke le mõel dud soo vi tus lik ku 
suu nist kü ber ris ki de maan da mi seks 
ning kolm vas ta jat ei ole kind lad, kas 
mi da gi ka su ta tak se;

c) ai nult ka he lae van du set te võt te 
töö ta jad on saa nud kü ber hü giee ni 
koo li tust ning enam kui pool vas ta-
nuist (55,6%) leiab, et kü ber hü giee ni 
koo li tust ei ole töö ta jai le va ja;

d) ai nult ühel et te võt tel on ole-
mas reeg lis tik, pii ra maks USB-mä lu-
pul ka de ja USB-laa di ja te ka su ta mist 
et te võt te ja lae va de ar vu teis;

e) ai nult kol mel et te võt tel on pii-
sa valt in fot lae van du ses va rit se va-
te kü be roh tu de koh ta, viis et te võ-
tet soo vik sid roh kem in fot ning ühel 
et te võt tel puu dub üle vaa de kü be roh-
tu dest;

f) ai nult kaks et te võ tet on tel li nud 
oma in fo- ja võr gu süs tee mi de ana-
lüü si, ühel on see plaa nis ning kuuel 
on see te ge ma ta või ei ole vas ta jad 
sel lest tead li kud;

g) kü ber rün na ku int si den dip laan 
on ole mas ai nult nel jal et te võt tel;

h) kü ber rün na ku al la on sat tu nud 
kolm lae vao ma nik ku, kaks et te võ-
tet ei ol nud sel les kind lad ning ne li 
ar va sid, et neid ei ole rün na tud;

i) kü ber ris ki de kind lus tus on sõl-
mi tud ai nult kol mel et te võt tel;

j) ne li et te võ tet kin ni ta sid, et nad 
ei ole tead li kud uuest, mais 2018 
keh ti ma hak ka vast Eu roo pa Lii-
du isi kuand me te kait se üld mää ru-
sest, ne li et te võ tet on tead li kud uuest 
mää ru sest ning plaa ni vad et te võt-
ta va ja li kud te ge vu sed, üks et te võ-
te on tead lik uue mää ru se keh ti ma 
hak ka mi sest, kuid ei plaa ni prae gu 
mi da gi et te võt ta.

Uu rin gust jä rel dub, et suu re mad 
lae van du set te võt ted ning et te võt ted, 
mis on va rem kü ber rün na ku te ga 
kok ku puu tu nud, on sel leks pa re mi-
ni et te val mis tu nud. Neil on suu rem 
IT-per so nal, nad on pa re mi ni tead li-
kud või ma li kest kü be roh tu dest, nen-
de töö ta jad on saa nud või saa vad 
lä hia jal kü ber hü giee ni alast väl ja-
õ pet ning neil on ole mas kü be rint si-
den ti de hä dao lu kor ra la hen da mi se 
plaan. Ta va li selt võe tak se si hi ku le GPSi signaali on võimalik segada. FOTO: Tauri Roosipuu

Lü hi ke se aja jook sul 
on või ma lik 

sü lear vu tit ka su ta des 
üle võt ta laev, mis on 
va rus ta tud mood sa te 

tä na päe vas te 
sead me te ga. 
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aga just väiksemad ja kesk mi se 
suu ru se ga et te võt ted.

Soo vi tu sed olu kor ra 
pa ran da mi seks

Lõ pu töö kol man das osas on väl ja 
too dud 15 soo vi tust, mi da lae vao ma-
ni kud saa vad ra ken da da et te võt tes 
või koos töös kol man da te osa pool te-
ga. Soo vi tu sed on ja ga tud kah te rüh-
ma. Esi me ses rüh mas on et te pa ne-
kud, mi da lae vao ma nik saab ra ken-
da da lü hi- ja pi kaa ja li selt ning tei ses 
rüh mas ül di sed et te pa ne kud, mi da 
võiks tu le vi kus aru ta da ja teoks te ha 
koos töös me re ha ri du sa su tus te ja 
kü ber tur va li su se jä re le val ve or ga ni-
te ga.

Esi me se rüh ma soo vi tu sed:
a) kü be roh tu de ja -prob lee mi de 

tead vus ta mi ne juht kon na ta se mel,
b) kü ber hü giee ni koo li tu sed et te-

võt te töö ta jai le,
c) ole ma so le va te suu nis te ja stan-

dar di te ga tut vu mi ne,
d) het keo lu kor ra hin da mi ne ja ris-

kia na lüüs
e) kü ber rün na ku int si den dip laa ni 

koos ta mi ne,
f) et te võt te süs tee mi de lä bis tus-

tes ti mi ne,
g) kü ber tur va li su se ga seo tud 

õp pus te kor ral da mi ne lae vas ja et te-
võt tes,

h) et te võt tes kõi gi le aru saa da va 
kü ber tur va li su se reeg lis ti ku ra ken-
da mi ne,

i) le gaal se tark va ra ka su ta mi ne 
et te võt te ar vu teis,

j) kü ber ris ki de kind lus ta mi ne,
k) val mis tu mi ne EL isi kuand me te 

kait se üld mää ru se ra ken du mi seks,
l) kü ber tur va li su se ga seo tud in fo-

por taa li de jäl gi mi ne.

Tei se rüh ma et te pa ne kud:
a) jä re le val vea su tu se tea vi ta mi-

ne tur vaint si den ti dest ano nüüm selt 
ning mei li lis ti koos ta mi ne Ees ti lae-
van dus sek to ri jaoks kü ber tur va li-
su se ja -int si den ti de ga seo tud in for-
mat sioo ni ja ga mi seks,

b) in fo päe va de kor ral da mi ne lae-
van du set te võt tei le kü ber tur va li su se 
tee mal,

c) me re mees te väl jaõ pe va jab 
muu tu seid.

Me re mees te väl jaõp pe jaoks esi-
ta sin kaks et te pa ne kut:

a) Pa ral leel selt di gi taal se teh no-
loo gia pea le tun gi ga lae van dus sek to-
ris tu leb kan da hoolt ka sel le eest, et 
lae va pe re oleks suu te li ne adek vaat-
selt te ge le ma tek ki va te in fo teh no loo-
gi lis te prob lee mi de ga. 

Ju ba küm ne aas ta pä rast va ja tak-
se lae va de le spet sia lis te, kel lel on 
uued os ku sed ja kva li fi  kat sioon. See 
tä hen dab aga, et me re me hed va ja-
vad ju ba prae gu teist su gust väl ja-
õ pet, et toi me tul la uu te teh no loo-
gi lis te väl ja kut se te ga. Ar ves se võt-
tes ka kü ber ris ki de suu re ne mist lae-
van dus sek to ris, pea vad me re me hed 
ole ma või me li sed hin da ma kü be r-
int si den dist tek ki nud olu kor da ning 
suht le ma va ja du sel et te võt te või kol-
man da osa poo le IT-spet sia lis ti ga. 

Koos töös lae vao ma ni ke, me re-
ha ri du sa su tus te ning IT-et te võ te te ga 
on ju ba prae gu või ma lik pa ran da da 
me re mees te in fo teh no loo gia-alast 
kva li fi  kat sioo ni.

b) Lae van dus sek to ri sõl tu vus 
nüü dis teh no loo giast tu le vi kus ai nult 
suu re neb. Vii mas te aas ta te juh tu-
mid näi ta vad, et ra dar, EC DIS, GPS 
ja AIS või vad muu tu da kü ber rün na-
ku tõt tu ka su tus kõlb ma tuks. Sel lis-
teks olu kor da deks pea vad lae va pe re 
liik med val mis ole ma ning neil peab 
ole ma vas tav koo li tus. Tu le vas te lae-
va juh ti de väl jaõp pes peab pa ne ma 
enam rõh ku tra dit sioo ni lis te na vi-
gee ri mi sos kus te õpe ta mi se le, näi-
teks na vi gee ri mi se le täh te de jär gi.

Sel leks, et ta kis ta da kur ja te gi ja-
te edu kü ber rün na kuil või vä hen da-
da nen de rün na ku te ga kaas ne vaid 
kah ju sid, on es malt va ja tead vus ta-
da ole ma so le vat prob lee mi et te võt-
te kõr ge mal ta se mel ning eda si ju ba 
pü hen du da kü ber tur va li su se tõ hus-
ta mi se le et te võt te ja lae va de in fo- 
ning võr gu süs tee mi des. Ku na Rah-
vus va he li ne Me reor ga ni sat sioon 
ei ole lae van dus sek to ris esi ne va te 
kü ber ris ki de hal da mist veel re gu-
lee ri nud, pea vad lae van du set te võt-
ted ole ma ise ak tiiv sed oma süs tee-
mi de ja inf rast ruk tuu ri kaits mi sel. 

Kok ku võt teks võib väi ta, et lae-
vao ma ni kud va ja vad roh kem tea vet 
kü be roh tu de ning nen dest hoi du mi-
se koh ta. Se da saab te ha koos töös 
teis te asu tus te ga, kor ral da des in fo-
päe vi ja se mi na re.

Autonoomne laev. FOTO: Rolls-Royce’i fotopank
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Tekst: Tau ri Roo si puu

Va ba rii gi Va lit sus kii tis 6. 
au gus til 2009 oma kor ral-
du se ga heaks et te pa ne-
ku koos ta da aren gu ka-

va „Ees ti me ren dus po lii ti ka“. Sa ma 
kor ral du se ga mää ra ti aren gu ka va 
koos ta mi se eest vas tu ta vaks mi nis-
tee riu miks Ma jan dus- ja Kom mu ni-
kat sioo ni mi nis tee rium (MKM) ning 
aren gu ka va väl ja töö ta mi ses osa-
le va teks mi nis tee riu mi deks kõik 
mi nis tee riu mid. Vas ta valt kor ral du-
se le pi di MKM esi ta ma aren gu ka va 
koos ra ken dusp laa ni ga va lit su se le 
heaks kiit mi seks 30. märt siks 2010. 

Riik li ku aren gu ka va „Ees ti me ren-
dus po lii ti ka 2012-2020“, mis alg selt 
koos ta ti pe rioo diks 2011-2020, kii-
tis va lit sus heaks aga al les 2. au gus-
til 2012. Kauaoo da tud do ku ment, 
mis pi di ta ga ma me ren du se süs-
teem se aren gu, oli siis ki lõ puks ole-
mas. Aren gu ka va ko ha selt täien dab 
po lii ti ka do ku men ti nel jaks aas taks 
koos ta tud ra ken dusp laan. Esi me se 
ra ken dusp laa ni aas taiks 2014-2016 
kii tis va lit sus heaks 12. det semb ril 
2013 ja see hõl mas pe rioo di ku ni 31. 
det semb ri ni 2016.

Tei se ra ken dusp laa ni aas taiks 
2017–2020 kii tis va lit sus heaks käe s-
o le va aas ta 20. ok toob ril. Kui esi-
me ne ra ken dusp laan si sal das 123 
te ge vust, siis tei ne ja prae gu keh-
tiv ra ken dusp laan si sal dab ai nult 41 
te ge vust. Esi mest ra ken dusp laa ni 
ei saa pi da da häs ti täi de tuks – sel-
le täit mist on täp se malt ana lüü si tud 
aja kir ja Me re mees 2015. aas ta vii ma-
ses numb ris. Järg ne valt on tut vus ta-
tud uut ra ken dusp laa ni sel le se le tus-
kir ja alu sel.

Aren gu ka va põ hiees mär gi saa vu-
ta mi seks viiak se te ge vu sed el lu viie 
prio ri tee di kau du, mis on järg mi sed:

PRIO RI TEET 1 – Me ren dus sek to ri 
et te võt lus kesk kond on et te võt ja sõb-
ra lik ja rah vus va he li selt kon ku rent-
si või me li ne

PRIO RI TEET 2 – Me ren dus on 
ohu tu, tur va li ne ja me ren du se kesk-

kon na koor mus on vä he ne nud
PRIO RI TEET 3 – Ava li ku sek to-

ri te ge vu sed toe ta vad me ren du se 
aren gut

PRIO RI TEET 4 – Ees ti me re ha ri-
dus ning tea dus- ja aren dus te ge vus 
on kaa saeg sel ta se mel

PRIO RI TEET 5 – Ran naäär ne elu- 
ja kü las tus kesk kond on at rak tiiv sed, 
soo dus ta des me re tu ris mi ja ko ha li-
ku et te võt lu se aren gut, ning me ren-
du se kul tuu ri pä ran dit kan tak se eda-
si

Iga prio ri tee di all on tea tav hulk 
ees mär ke. Ees mär gi 1 täit mi seks 
jät ka tak se uue ra ken dusp laa ni raa-
mes te ge vu si, mil le ees märk on Ees-
ti lae van du se le se ni sest pa re ma te 
kon ku rent si tin gi mus te loo mi ne. Eel-
kõi ge on prio ri teet lae van du set te võ-
te te mak su kesk kon na pa ran da mi-
ne, mis soo dus tab lae va de too mist 
Ees ti li pu al la.

Esi me ses ra ken dusp laa nis oli 
aren gu ka va ees märk 2 Ees ti sa da-
maid lä bi va te kau ba voo gu de suu-
ren da mi ne. Sa da ma te kau ba ma hud 
on vii mas tel aas ta tel pa ra ku vä he ne-
nud. Eel kõi ge on vä he ne nud ve del-
las ti ja kon tei ne ri kau pa de ve du. 
Ve del las ti ma hu vä he ne mist võib 
seos ta da Ve ne maa Lää ne me re-äär-
se te sa da ma te kau ba käi be olu li se 
suu re ne mi se ga, eel kõi ge suu re nes 
ve del las ti maht Ust-Lu ga ja Pri mors-
ki sa da mais. 

Kon tei ne ri kau ba ma hu vä he ne-
mist võib seos ta da Ve ne maa-suu-
na li se tran sii di vä he ne mi se ga, tin gi-
tu na Ve ne maa si se nõud lu se jär sust 
lan gu sest vä he ne nud os tu jõu tõt-
tu. Me ren dus po lii ti ka ra ken dus ka-
va uuel pe rioo dil on va ja üle vaa da-
ta Ees ti kau ba ko ri do ri hin da mõ ju ta-
vad ta sud.

Ees märk 3 kä sit leb rah vus va he-
list rei si ja ve du. Väl jund näi ta ja teks 
on 8 mil jo nit rei si jat aas tas rah vus va-
he lis tel lii ni del, li saks 500 000 krui si-
rei si jat aas tas. Võib öel da, et rei si ja te 
arv on aas ta-aas talt pi de valt suu re-
ne nud.

Ees mär gis 4 rõ hu ta tak se Ees-

ti lae vae hi tu se ja -re mon di rah vus-
va he list kon ku rent si või me li sust. 
Lae vae hi tu ses on Ees ti muu tu nud 
kva li tee di, in no vaa ti lis te la hen dus-
te ja os kus tea vet nõud va te pro jek-
ti de teos ta mi se maaks. Se da kin ni-
tab vä lis mai se eria la mee dia kas vav 
hu vi Ees ti lae vae hi tu se ja tead mus-
tee nus te vas tu. 

Sa mu ti on suu re ne nud lae van -
du set te võ te te li sand väär tus – kui 
2010. aas tal oli see näi ta ja um bes 20 
mil jo nit eu rot, siis 2014. aas tal li gi-
kau du 42 mil jo nit eu rot. Kõik lae-
va- ja paa die hi tu set te võt ted ot si vad 
hoog salt uu si eks por di tur ge. Kui 10 
aas tat ta ga si ei vaa da nud ena mik 
Ees ti lae va te ha seid Eu roo past pal-
ju kau ge ma le, ar va tes, et too dan gu 
trans por di ku lu de osa kaal too te hin-
nas muu dab kau ge ma te le tur gu de le 
si se ne mi se või ma tuks, siis nüüd seks 
on eks por di tu rud laie ne nud.

Täien da va meet me na on ra ken-
dusp laa ni li sa tud me re si de tõ hus ta-
mi ne, mi da va rem po le aren gu ka vas 
eral di tee ma na kä sit le tud. Ees mär gi 

5 te ge vu sed kes ken du vad ohu tu se le 
ja tur va li su se le vee liik lu ses ja sa da-
mais. Suu rem osa ees mär gi alam te-
ge vus test (näi teks hüd rog raa fi  li sed 
mõõ dis tus tööd, na vi gat sioo ni tea be 
ja -mär gis tu se ga seon du vad te ge vu-
sed, me re si de tõ hus ta mi ne jms) on 
täi de tud või jät ku vad plaa ni pä ra selt. 
Meet me 5.2 (lae va tee de ra ja mi ne ja 
re konst ruee ri mi ne) üks alam te ge vu-
si on jää mur de aren gu ka va uuen da-
mi ne, mil le põh jal on või ma lik vas tu 
võt ta ot sus uue jää murd ja soe ta mi-
se ra has ta mi se koh ta. Te ge vu se täit-
mi ne eel dab kon sen sust po lii ti li sel 
ta san dil.

Ees märk 6 kes ken dub me re-
kesk kon na sei sun di pa ra ne mi se le. 
Siin ko hal on üks olu li se maid te ge-
vu si me rest ra tee gia meet me ka va 
väl ja töö ta mi ne ja el lu vii mi ne, mil-
le eest vas tu tab Kesk kon na mi nis-
tee rium. Meet me ka va kii de ti heaks 
tä na vu va lit su se 23. märt si pro to kol-
li li se ot su se ga. Esi me ses ra ken dus-
p laa nis oli 2014. aas taks öö päe va seks 
reos tus kor je või meks sea tud 1,8 km2. 

Me ren dus po lii ti ka ra ken 
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dusp laa n sai heakskii du

Tä na päe val on see või me 2,4 km2, 
mil lest poo le ta ga vad Po lit sei- ja Pii-
ri val vea me ti ning poo le Vee tee de 
Ame ti lae vad, mõ le mal on kaks lae-
va. Ka 2020. aas ta siht mär giks on 
sea tud saa vu ta tud ta se me (2,4 km2) 
säi li ta mi ne.

Ees märk 7 kes ken dub me ren-
du se kor ral du se ja sea du sand lu-
se tõ hus ta mi se le. Uu de ra ken dus-
p laa ni on li sa tud te ge vus „Me reõi-
gu se re vis jo ni lä bi vii mi ne“, mis haa-
kub olu li sel mää ral meet me te 7.1 
(me ren du se riik li ku kor ral du se efek-
tiiv se maks muut mi ne) ja 7.3 (me ren-
du se õi gu sak ti de täien da mi ne) te ge-
vus te ga. 

Re vis jo ni on se ni kä sit le tud 
me ren dus po lii ti ka-vä li selt, sel le 
ül di ne ees märk on me ren dus sek to-
ri kon ku rent si või me suu ren da mi ne, 
et te võt lu se ga te ge le mi se liht sus ta-
mi ne ja ül di ne bü rok raa tia vä he ne-
mi ne. Me reõi gu se re vis jo ni va ja lik-
kus seis neb ana lüü si põh jal eel kõi ge 
järg mi ses:

sood sam ma jan dus kesk kond: 
olu li se mad prob lee mid me ren dus-
sek to ris on lae va de kee ru kas, aja-
ma hu kas ja bü rok raat lik re gist ree-
ri misp rot sess; vä lis mais te le lae van -
du set te võ te te le sea tud pii ran gud 
Ees ti tu ru le si se ne mi seks; vä lis maa 
ko da ni kest lae va pe re liik me te õi gus-

li ku staa tu se eba mää ra sus Ees ti lae-
val töö ta mi seks; lae vaa gen di õi gus-
li ku staa tu se, õi gus te ja ko hus tus te 
ebap ro port sio naal sus. Me reõi gu se 
re vis jon loob alu se me ren du se kon-
ku rent si või me kas vu le, soo dus ta-
des ja hõl bus ta des me ren dus sek to ri 
et te võt lust.

et te võ te te väik sem hal dus koor-

mus: olu li se mad prob lee mid on 
elekt roo ni lis te do ku men ti de ka su-
ta mi se pii ran gud või nen de ka su-
tu se le võ tu kee ru kus; dub lee ri va te 
ja ar vu ka te koos kõ las tus te ja lu ba-
de han ki mi se nõu ded ning rii gi le 
in fo mit me kord se edas ta mi se nõu-
ded; kee ru li ne ja bü rok raat lik lae-
va de re gist ree ri mi ne. Re vis jo ni ees-
märk on hal dus koor mu se vä hen da-
mi ne et te võt jai le, soo dus ta des in fo- 
ja kom mu ni kat sioo ni teh no loo gia 
va hen di te ka su tu se le võt tu.

pa rem õi gus kait se: olu li se mad 
prob lee mid on lae va de ares ti mi se 
ebaõi ge re gu lee ri mi ne; Ees ti õi gus-
süs tee mis rah vus va he lis te kon vent-
sioo ni de puu du lik ja ebaüht la ne 
ra ken da mi ne, mis vä hen dab et te võt-
ja te kind lus tun net ja see lä bi mõ jub 
ne ga tiiv selt et te võt lu se le; sea dus-
te lii ga suur arv, mis muu dab me re-
õi gu se ras kes ti hoo ma ta vaks ja 
ra ken da ta vaks. Re vis jo ni käi gus 
lik vi dee ri tak se vas tuo lud sea dus-

te va hel, ra ken da tak se ühe tao li selt 
rah vus va he list õi gust ning vä hen da-
tak se õi gus nor mi de mah tu.

Li saks on uue ra ken dusp laa ni 
keh ti vu se jook sul plaa nis ühi ne da 
mit me me ren du sa la se rah vus va he-
li se kon vent sioo ni ga:

Lae va de bal last vee ja sel le se te-
te kont rol li ning käit lu se rah vus va-
he li ne kon vent sioon (bal last vee kon-
vent sioon);

Lae va de kesk kon na sõb ra li ku 
tööt le mi se Hong kon gi kon vent sioon;

Nai ro bi rah vus va he li ne lae vav rak-
ki de ee mal da mi se kon vent sioon.

Ni me ta tud kon vent sioo ni de ga 
ühi ne mi se eest vas tu tab Kesk kon-
na mi nis tee rium.

Ees mär gi 8 ko ha selt kind lus-
tab Ees tis an tav me re ha ri dus kõi gi-
le me ren dus sek to ri vald kon da de le 
va ja li ke spet sia lis ti de nüü di saeg se 
õp pe ta sa kaa lus ta tud ma hus. Meet-
me te alu seks on TTÜ Ees ti Me re-
a ka dee mia koos ta tud me re ha ri du se 
kont sept sioon, mis esi ta tak se Ha ri-
dus- ja Tea dus mi nis tee riu mi le kin ni-
ta mi seks 2017. aas ta jook sul.

Ees märk 9 kes ken dub me ren du s-
a la se tea dus töö toe ta mi se le. Sel-
les on olu li ne roll TTÜ Ees ti Me re-
a ka dee mial, ku hu on prae gu seks 
koon du nud val dav osa me ren du sa-
la sest kom pe tent su sest.

Ees mär gis 10 on kes ken du tud 
me re tu ris mi le ning ränd lu se ga seo-
tud et te võt lu se aren gu le. MKM on 
2014. aas tal aval da nud do ku men-
di „Väi ke sa da ma te võr gus ti ku kont-
sept sioon 2014-2020“. Sel le ga mää ra-
ti kind laks üks tei sest ku ni 30 me re-
mii li se va he maa kau gu sel ole va te 
sa da ma te võr gus tik, mil le aren gut 
riik toe tab. Pa re ma kva li tee di ta ga-
mi seks koos ta ti soo vi tus lik me re tu-
ris mi tee nuss tan dard, mis ai tab kaa-
sa võr gus ti ku üht se ku van di loo mi-
se le.

Ees märk 11 re gu lee rib me re kul-
tuu ri pä ran di ja -tra dit sioo ni de säi-
li ta mist. Ees märk on taas ta da rah-
vus lik ku me re kul tuu ri pä ran dit ning 
taa se lus ta da eest las te kui ku na gi se 
suu re me re rah va uh kust.

Merenduspoliitika rakendusplaan. JOONIS: Tauri Roosipuu
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Tekst: Pe ter Leh mann, 
Eu ro pean MAR GmbH esin da ja

Ing li se kee lest tõl ki nud: Tau ri Roo si puu

Eu roo pa rii ki de li pud po le pik-
ka ae ga lae va kom pa nii de le 
pii sa valt at rak tiiv sed ol nud 
– lae va de arv Eu roo pa maa-

de re gist ri tes po le mär ki mis väär-
selt kas va nud. Ne li aas tat ta ga si see 
Ma dei ra rah vus va he li se lae va re gist-
ri uue lä he ne mi se tõt tu kor ra ga aga 
juh tus. Edu le pa ni alu se hea ja kõi-
ke hõl ma va, lae vao ma ni ke ja me re-
mees te va ja dus test läh tu va tee nin-
du se pak ku mi ne.

Vaid nel ja te ge vu saas ta jook sul 
on jõu tud peaae gu 500 lae va ni, mil-
le ko gu kan de või me on roh kem kui 
20 mil jo nit ton ni, hõl ma tes pal ju eri 
lae va tüü pe ja um bes 80 Eu roo pa 
lae vao ma nik ku. Prae gu on Ma dei ra 
re gis ter Eu roo pas nel jan dal ja maail-
mas 15. ko hal, re gist ris se kuu lu vad 
see juu res hea mai ne ga lae vad. Eri-
ti vää rib mär ki mist re gist ris ole va te 
lae va de vä ga väi ke kesk mi ne va nus 
7,5 aas tat.

Kül lalt ki uus ja häs ti hool da tud 
lae vas tik on vii nud sa da ma rii gi kont-
rol li üle vaa tus tel vä ga hea de tu le-
mus te ni ning olu lis te Pa rii si või To-
kyo Me mo ran du mi (Pa ris or To kyo 

MoU) lae va kont rol li de pa ri ma te hin-
nan gu te ni.

Ühe na vä hes test Eu roo pa Lii du ja 
ko gu maail ma lip pu dest on Por tu-
ga li lipp kva li fi t see ru nud Amee ri ka 
Ühend rii ki de Ran na val ve prog ram-
mi „Quals hip 21“, mis liht sus tab lae-
va de ope ree ri mist n-ö kva li teet se te 
lip pu de all.

Eu roo pa li pu rii ki de 
tõ hus tu nud koos töö

Idee on tu gev da da Eu roo pa lip pe 
ja liik mes rii ki de va he li ses koos töös 
suu ren da da Eu roo pa Lii du rii gi lip-
pu kand va te lae va de hul ka. Eu roo-
pa lae vao ma ni ke le kuu lub li gi kau du 
18 000 kau ba lae va, mis moo dus ta-
vad 40% ko gu maail ma kau ba lae-
vas ti kust, kuid ise gi pool neist ei ole 
Eu roo pa Lii du liik mes rii ki de lip pu-

de all. Po tent siaa li lae va de Eu roo pa 
Lii du lip pu de al la ta ga si li pus ta mi-
seks ja gub veel kõ vas ti. Kui suu ren-
da da Eu roo pa Lii du liik mes rii gi lip-
pu kand va te lae va de osa kaa lu mär-
ki mis väär selt, võiks Eu roo pa tun da 
uh kust suu re mal osal lae va del keh ti-
va hea õi gus li ku raa mis ti ku üle, mis 
viiks ohu tu ma ja kesk kon na sääst li-
ku ma lae van du se ni ja pa re ma te töö-
tin gi mus te ni lae va del.

Eu roo pa lip pu de all ole va te lae va-
de ka suks rää gib veel üks esi le ker-
ki nud ar gu ment. Vii ma sed aren gud 
offs ho re-rii ki de mak su pa ra dii si de-

ga võik sid pan na eu roop la si roh kem 
mõt le ma lä bi paist va te in ves tee rin-
gu te ja mak su re gu lat sioo ni de pea le. 

Eris ta ta vaks saab uus suur suun-
du mus: kau gelt kal dalt ta ga si kal da-
le (from offs ho re to ons ho re). See 
mõ ju tab ka neid lae vu, mis on re gist-
ree ri tud mõ nes Eu roo pa ju ris dikt-
sioo nist kau gel ee mal asu vas rii gis. 

Siit tõs ta tub kü si mus, kus ko has 
maail mas saa vad lae vao ma ni kud ja 
me re me hed kind lad ol la, et nad on 
va li nud õi ged tin gi mu sed, et saa vu-
ta da pa rem sot siaal ne mõ ju, ohu-
tu se ter vik lik kä sit lus, kesk kon na-
sei sund ja kind las ti ka usal dus väär-
ne fi  nants kesk kond – kus mu jal kui 
Eu roo pas saab neid nõud mi si pa re-
mi ni täi ta? Tä na päe va se li pu rii gi 
me read mi nist rat sioo nil on või ma-
lus pa nus ta da sel le uue suun du mu-
se tu gev da mis se.

Ma dei ra lae va re gist ri edu on ta ga-

 29. sep temb ril Tal lin nas pee-
tud rah vus va he li sel me ren dus-
kon ve rent sil oli üks kõ ne le jaid 
Alb recht Gun der mann, 
Por tu ga li Lae vao ma ni ke Lii du 
ja EU RO MA Ri te gev juht, kes 
te gi et te kan de tee mal „Eu roo-
pa lae van dus on tõu su teel – 
Por tu gal on ta ga si suu res män-
gus“.

Madei ra lae va re gist ri ed
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nud pea mi selt va rem kol man da te 
rii ki de lip pe kand nud lae va de ta ga-
si li pus ta mi ne Por tu ga li ehk ühe 
Eu roo pa Lii du li pu al la. 

87% lae va dest või 94% lae va-
de ko gu ma hu ta vu sest on Ma dei-
ra re gist ris se tul nud või oleks läi-
nud mõ nes se re gist ris se väl jas pool 
Eu roo pa Lii tu, na gu Pa na ma, Li bee-
ria, Mars hal li saa red või An ti gua ja 
Bar bu da. Li saks on sel le le kaa sa 
ai da nud lae vad, mil le oma ni kud 
ka vat se sid need lae vad viia mõ ne 
mak su pa ra dii si li pu al la, kuid tä nu 
Ma dei ra lae va re gist ri kõi gis as pek-
ti des hea de le tin gi mus te le se da ei 
juh tu nud.

Eu roo pa lae van du se ja 
lae va re gist ri te väl ja vaa ted

Ka Eu roo pa Ko mis jon tõe näo li selt 
pa ri ma lae va de ohutus- ja tur va li-
sus re gu lat sioo ni de, sa mu ti ka me re-

mees te väl jaõp pe li sa nõue te val-
vu ri na töö tab hä da va ja li ku vi sioo ni 
Me ren dus 4.0 (Ma ri ti me 4.0) el lu vii-
mi seks lae van dus sek to ris. 

Nen de ees mär ki de täit mi ne kuu-
lub vii ma se aja suu ri ma te väl ja kut-
se te hul ka. Mi da roh kem asjaajamist 
di gi ta li see ri tak se või mi da roh kem 
bü rok raa tiat vä hen da tak se, se da 
roh kem jääb lae va pe re le ae ga te gel-
da te ge li ke ko hus tus te ga. Eu roo pa 
lae van dus peab ole ma seo tud di gi-
ta li see ri tud maail ma ga nii pal ju kui 
või ma lik.

Pik ka ae ga on Eu roo pa po lii ti kud 
mõel nud sel le üle, mil list kesk kon da 
laevaomanikele pak ku da ja kui das 
luua vas ta vad lae va re gist rid. Ma dei ra 
re gis ter on saa nud heaks näi teks sel-
le koh ta, kui das üks Eu roo pa re gis-
ter peaks töö ta ma. Eda si ne areng on 
või ma lik saa vu ta da, kui kõik Eu roo-
pa ran ni ku- ja li pu rii gid tee vad koos-
tööd sel leks, et Eu roo pa rii gi lip pu 
kand va te lae va de hul ka suu ren da da.

Rii gi ta se mel teeb Por tu gal oma 
”ko du tööd”. Töö ta tak se väl ja mi tu 
täien da vat sea dust, et Ma dei ra re gist-
ri tin gi mu si veel gi pa re maks muu ta. 
See näi tab, et rii gi ja ko ha li ku ta san-
di po lii ti kud on mõist nud Por tu ga li 
lae van dus sek to ri ja me ren dusk last-
ri laie ne mi se täht sust. Üks nes vä ga 
usal dus väär se te, mõist li ke ja jät ku-
suut li ke tin gi mus te ga lae va re gist rid 
on rah vus va he li selt kon ku rent si või-
me li sed.

Eu roo pa me re mees te väl jaõ pe 
muu tub üha täht sa maks

Ena mik Eu roo pa rii ke on vii mas-
tel aas ta tel täius ta nud oma me ren-
du sa la seid koo li tus või ma lu si, kuid 
me re me hed ot si vad en di selt lae va-
del häid töö tin gi mu si. Eu roo pa kva-
li teet ne lae van dus on see, mis saab 
pak ku da pa re mat töö kesk kon da. 

Eu roo pa rah vas tel on ju suu re pä-
ra ne aja lu gu me re ve du de ja rah vus-
va he li se kau ban du se val las. Tä na-
päe val näe me siis ki hea väl jaõp pe 
saa nud Eu roo pa me re mees te puu-
dust, kuid õn neks on ole mas mõ -
ned rii gid, eri ti Ida-Eu roo pas, mis 

täi da vad me re mees te töö tu rust suu-
re osa.

Lae va re gist ri te aren da mi ne ei ole 
Eu roo pa rii ki des pik ka ae ga foo ku-
ses ol nud. Eu roo pa li pu rii ki de raa-
mis ti ku eda sia ren da mi ne on ala nud 
hil ju ti. Mär ki mis väär seks tee ra ja jaks 
on ol nud Por tu gal Ma dei ra rah vus-
va he li se lae va re gist ri ga. Tä nu nei le 
uuen dus te le saab Eu roo pa lae van-
dus ka su mit mest as pek tist. Me ren-
du se töö turg on sõi dul lä bi sü ga va-
ma vee, me re sõi duo hu tus suu re neb 
mär ki mis väär selt ja Eu roo pa saab 
suu re ma mõ ju või mu rah vus va he lis-
tes or ga ni sat sioo ni des, na gu näi teks 
Rah vus va he li ses Me reor ga ni sat sioo-
nis IMO.

Por tu ga li edu lu gu võib saa da 
ko gu ühi ne nud Eu roo pa edu looks. 
Pa re ma koos töö ga ja Eu roo pa li pu-
rii ki de na te gut se des või vad kõik 
me re rii gid Por tu ga list Ees ti ni ja Küp-
ro sest Is lan di ni ning nen de ma jan-
du sed ka su saa da. Li saks üha kas vav 
mõ ju rah vus va he lis tes me ren du s-
or ga ni sat sioo ni des.

Või ma lus on ava ne nud. Eu roo pal 
on va ja ka su ta da või ma lust ühes-
koos te gut se des luua pa rem lae van-
dus kesk kond.
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du lu gu ja Eu roo pa idee

Eu ro pean MAR GmbH 
(EU RO MAR) on et te võ te, 

mis on loo dud lae vao pe raa to-
ri te iga külg seks abis ta mi seks 
kõik või ma li kes kü si mus tes seo-
ses Ma dei ra rah vus va he li se lae-
va re gist ri ga (MAR) Por tu ga lis. 
Ma dei ra rah vus va he li ses lae va-
re gist ris ole vad lae vad sõi da vad 
Por tu ga li li pu all ja nen de ko du-
sa da maks on Ma dei ra.

Portugali lippu kandev 
veeremilaev „Autoprestige”. 

Portugali lipp 
laeva ahtris. 
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Riik va jab veel 
vä he malt 
üht kop te rit
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Tekst: Tau ri Roo si puu

Es ma pil gul võib lu ge jal tek ki-
da õi gus ta tud kü si mus, kas 
sel list peal kir ja kan dev ar tik-
kel ei peaks me ren du sa ja-

kir ja ase mel il mu ma hoo pis mõ nes 
len nun du sa ja kir jas, kuid vas tus on 
ei. 

Tee ma on vä ga olu li ne me reot-
sin gu- ja pääs te (SAR – Search and 

Res cue) sei su ko halt, mil le olu li seks 
osaks on kop te rid. Ees ti rii gi vas tav 
või me kus on lai ne te na ak tuaal ne ol-
nud ise seis vu se taas ta mi sest ala tes, 
ka käe so le val aas tal on se da kor du-
valt mee dias ka jas ta tud.

Ees tis täi dab kõi ki kop te ri te ga 
soo ri ta ta vaid üle san deid Po lit sei- 
ja Pii ri val vea me ti (PPA) len nu sal ga 
kop te ri te es kad rill. Li saks SAR-len-
du de le val va tak se pii ri, teos ta tak se 
me dit sii ni- ja si se jul geo le ku ta ga-
mi se ga seo tud len de, kus tu ta tak se 
va ja du sel maas ti ku põ len guid ja täi-
de tak se teis te ame tia su tus te eriü le s-
an deid. Nen de üle san ne te täit mi-
seks on PPAl ka su ta da kolm Agus ta 
West land AW139 kop te rit, mis han-
gi ti Eu roo pa Lii du toel ja mis jõud sid 
Ees tis se aas tail 2007, 2008 ja 2010. 
Va rem ka su ta ti nen de üle san ne te 
täit mi seks Mi-8 kop te reid.

Toi me tu lek eel too dud üle san ne-
te ga sõl tub eel kõi ge ka hest kom po-
nen dist. Üks on kop te ri te arv ja tei-
ne kop te ri mees kon da de arv. Kol me 
kop te ri ole ma so lu ei tä hen da, et teh-
ni li selt võik sid kolm kop te rit kor ra ga 
väl ja len na ta. Iga kop ter va jab tea ta-
va ar vu len nu tun di de täi tu mi se jä-
rel vas ta vat hool dust. Kui 25 len nu-
tun ni järg ne hool dus kes tab 3-4 tun-
di, siis 300 len nu tun ni jä rel um bes 
6-8 nä da lat ja 1200 len nu tun ni järg ne 
hool dus võib kes ta üle poo le aas ta.

See tä hen dab, et ta va pä ra selt on 
teh ni li selt len nu val mis üks kop ter, 
pa re mal ju hul kaks. Ri ke te tek ki mi-
sel võib juh tu da olu kor di, kui väl ja 
ei saa len na ta üks ki kop ter: näi teks 
ühel kop te ril on ri ke ja kaks kop te rit 
on kor ra li ses hool du ses. 

PPA len nu sal ga juht Kal mer Sütt 
täp sus tas Me re me he le vii mas te aas-
ta te sta tis ti kat. Te ma sõ nul oli 2016. 
aas tal 25,5 tun di, mil PPAl ei ol nud 
ka su ta da üht ki kop te rit. Tä na vu oli 
30. sep temb riks sel list ae ga ko gu-

ne nud ju ba 155,5 tun di. See ga oli 
eel mi sel aas tal vä he malt üks kop-
ter len nu val mis 365-l päe val 366-st, 
tä na vu oli ühek sa kuu jook sul üks 
kop ter ol nud len nu val mis 266-l päe-
val 273-st. 2016. aas tal olid kaks kop-
te rit kor ra ga len nu val mis 237-l päe-
val 366-st (65% ajast). Tä na vu olid 30. 
sep temb riks ol nud kaks kop te rit kor-
ra ga len nu val mis 96-l päe val 273-st 
(35% ajast).

Kop te ri mees kon da de ar vust sõl-
tub eel kõi ge väl ja len nu ni ku luv aeg 
ja see, mi tu kop te rit saab kor ra ga 
väl ja len na ta. PPA kop te ri mees kon-
da de arv on asu tu se si se seks ka su ta-
mi seks mõel dud tea ve, kuid eel mi-
se aas ta ap ril lis il mu nud PPA aja kir ja 
Ra dar and meil oli see tol lal viis. SAR-
len nu pu hul kuu lu vad kop te ri mees-
kon da kap ten, tei ne pi loot, vint si-
o pe raa tor ja pin nalt pääst ja. Me dit sii-
ni len nu pu hul vint sio pe raa to ri jä re le 
üld ju hul tar vi dust po le ja pii sab kol-
mest mees kon na liik mest.

Kas ja kui pal ju on või ma lik 

erand ju hul mit te kin ni pi da da 

kop te ri mees kon da de ta va pä ra-

sest töö- ja puh kea jast? Kas näi-

teks mõ ne suu re ma õn ne tu se 

kor ral, kui teh ni li selt saab ka su-

ta da kaht kop te rit, on gi või ma-

lik väl ja saa ta kaks kop te rit, ise gi 

kui ühe mees kon na töö tun nid on 

täis? Vas tab Kal mer Sütt.

Krii sio lu kor ras on eran di te te ge-
mi ne va ja lik, kuid olu li ne on ar ves-
ta da, et ole ma so le vad reeg lid on eel-

kõi ge sel leks, et saak si me ta ga da 
ohu tu len nun du se. Len nu sal ga ees-
märk on ta ga da abi va ja jai le mak si-
maal ne abi, sead ma ta oh tu len nu-
sal ga en da töö ta jaid. See ga jäl gi me 
reeg leid täp selt.

Kop te ri te ja kop te ri mees kon da de 
prae gu se ar vu kor ral on igal ka lend-
ri päe val kell 9-17 kop te ri väl ja sõi-
duaeg 15 mi nu tit ja muul ajal ehk 
kell 17-9 üks tund (sel aja va he mi kul 
ei rea gee ri kop te ri mees kond an gaa-
rist, vaid ko dust). Eran did või vad ol la 
tin gi tud tree nin gu test või teh ni ka 
hool du sest. Kop te ri väl ja len du mõ ju-
tab kõi ge enam sünd mus ko has olev 
halb näh ta vus või jää tu mi soht, tuu le 
kii rus ei ole mää ra vaks te gu riks.

Mee dias on jut tu ol nud ka va ja du-
sest me dit sii ni kop te ri jä re le, ku na 
mär ki mis väär se osa PPA kop te ri len-
du dest moo dus ta vad just me dit sii-
ni len nud. Mul lu oli neid 16% kõi gist 
len du dest, tä na vu 23%. Võrd lu seks, 
pii ri val va mi se ga seo tud len de oli 
mul lu 36% kõi gist len du dest ja tä na-
vu 29%, SAR-len de vas ta valt 9% ja 
6% ning Kait se väe len de 2% ja 0,3%. 

Kui NA TO hä vi ta ja len dab õhu-
tur be ees mär gil väl ja, siis peab PPA 
kop ter ole ma koos mees kon na ga 
val mis ot sin gu- ja pääs te len nuks 
ju huks, kui hä vi ta ja peaks min gil 
põh ju sel al la kuk ku ma. Tä na se ni ei 
ole PPA kop ter pi da nud sel ees mär-
gil õh ku tõus ma.

Et pal jud me dit sii ni len nud on 
seo tud Lää ne-Ees ti saar te ga, Ees-
ti ma jan dus vöönd ning ot sin gu- ja 

Merehädalised päästeparve poole ujumas. FOTO: Hannes Ivask, Kaitsevägi
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pääs te piir kond ula tub ran ni kust kõi-
ge kau ge ma le Saa re maast lää nes, 
siis val mis 2013. aas tal Ku res saa res 
kop te rian gaar, kus on või ma lu sed 
kop te ri tee nin da mi seks. 

Len nu sal ga ju hi sõ nul on plaa ni-
tud, et üks kop ter paik neb igal aas tal 
Ku res saa res kok ku 40 päe va. 2015. 
aas tal oli kop ter Ku res saa res 41 päe-
va, eel mi sel aas tal 39 päe va ja tä na-
vu on kop ter 30. sep temb riks Ku res-
saa res paik ne nud ne li päe va.

Kui Tal lin nast peaks väl ju ma 

mak si maal se kü tu se ko gu se ga 

kop ter 150 me re mii li kau gu se-

le Ees ti ma jan dus vöön di ser va 

ot sin gu- ja pääs teo pe rat sioo ni-

le, siis kui kaua saaks kop ter vii-

bi da ot sin gu piir kon nas, en ne kui 

peaks alus ta ma ta ga si len du? Kas 

kop te rit saab tan ki da Ku res saa-

res ja kui kaua see ae ga võ taks?

Pa ra ku ei ole sel le le kü si mu se le 
üht vas tust, sest kõik sõl tub eri ne-
va test as jao lu dest – il mast, tuu lest, 
len nu režii mist ja pal just muust, mis 
võib muu ta kü tu se ku lu suu re maks 
või väik se maks. 

Li gi kau du või me öel da, et kop ter 
len dab kii ru se ga 140 sõl me ja kesk-
mi se kü tu se ku lu kor ral pü sib õhus 
kolm tun di. Üld ju hul on meil või ma-
lik tan ki da Ku res saa res ning se da 
ar ves se võt tes saa me ot sin gu piir-
kon nas ol la um bes 1,5 tun di.

Vii ma sel ajal on mee dias jut tu ol-

nud, et kõi gi rii gi üle san ne te täit-

mi seks on va ja juur de vä he malt 

üht kop te rit ja kaht mees kon da. 

Siis oleks üld ju hul ala ti val mis 

rea gee ri ma vä he malt kaks kop-

te rit. Kas sel ju hul jääks ka väl-

ja len nuaeg sa maks na gu prae-

gu? Kui jah, siis mi da oleks va ja 

li saks, et ta ga da aas ta rin gi öö-

päev lä bi väl ja sõi duaeg 15 mi nu-

tit?

Ühe kop te ri ja mees kon da de ar vu 
juur de taot le mi se ees märk on õh tu-
se ja öi se rea gee ri mi sa ja lü hen da-
mi ne ning sa maaeg selt ka he kop te ri 
val ve so le ku saa vu ta mi ne. 

See lä bi suu da me va ja du sel ta ga-
da ühel ajal ka he väl ja kut se tee nin-
da mi se. Meie jaoks on see olu li ne, et 
me dit sii ni len nu teos ta mi sel säi liks 
meil pa ral leel selt ka SAR-või me kus.

Mil li ne peaks ole ma nel jas kop-

ter? Kas sa mu ti AW139 – mees-

kon da de ja hool du se sei su ko halt 

oleks see mõist lik? Kas me dit sii-

ni len du deks so biks ka väik sem 

kop ter? Kas suu re ma hul ga ini-

mes te ja va rus tu se trans por diks 

oleks va ja pi gem suu re mat kop-

te rit?

Meie ees märk on õhu sõi du ki te 
park hoi da või ma li kult ühe tao li ne.

Mi tu päe va aas tas oleks nel ja 

kop te ri ja ka he li sa mees kon na-

ga või ma lik hoi da üht kop te rit 

Ku res saa res?

Ka he mees kon na li san du mi sel 
pa ra neb kind las ti ka meie suut lik kus 
ope ree ri da Ku res saa re baa sist. Ees-
märk on mui du gi Ku res saa res vii bi-
mi se pe rioo di pi ken da da ning ol la 
roh kem val mis sealt rea gee ri ma nii 
pii ri val ve üle san ne te le kui ka SAR-
väl ja kut se te le, kuid konk reet set päe-
va de ar vu on kee ru li ne ni me ta da.

PPA len nu salk on aas ta te ga lä bi 
tei nud mär ki mis väär se aren gu, kuid 
on ilm ne, et meie üle san ne te ja ühis-
kon na oo tus te ra hul da vaks täit mi-
seks on va ja ka he kop te ri val mi s-
o le kut ja töö vä li sel ajal väl ja len nua ja 
lü hen da mist. Sel leks on va ja juur de 
üht kop te rit ja vä he malt kaht kop te-
ri mees kon da. 

Mee dias on ju tuks ol nud, et 
AW139 tüü pi kop te ri soe ta mi seks 
ku luks 24 mil jo nit eu rot ning suu re-
ma kop te ri jaoks 32 mil jo nit – need 
ei ole mõ nin ga te rii gi in ves tee rin-
gu te taus tal üld se suu red sum mad. 
Kü si mus on üks nes prio ri tee ti des. 

Võib-ol la mõ ju taks ot sus ta ja-
te prio ri tee te kolm tun di mõ nel 
no vemb riööl pääs te par ves kop te ri 
oo ta mist.

Pinnaltpäästja laskumas päästeparvele. 
FOTO Andrii Vytvytskyi, Kaitsevägi

See lä bi suu da me 
va ja du selt ta ga da 

ühel ajal ka he 
väl ja kut se 

tee nin da mi se. 
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Tekst: Mad li Vi tis mann

“Näe, siin on trü ki vi ga,“ osu tas 
Me re me he kauaaeg ne lu ge ja 
ühe le eel mi se numb ri peal kir-
ja le, „üks i on puu du.“ Ei ol nud, 

sa ma sõ na oli ko gu ni ka hes peal kir-
jas ja see sa ma lu ge ja on üle 20 aas-
ta Me re me hest lu ge nud krui si lae va-
dest, krui si kai dest ja krui si rei si jaist. 
1990. aas ta te al gul tu lid me re- ja üld-
keel de uued sõ nad koos uu te as ja-
de ga. Või olid as jad va rem gi ole mas, 
aga uus oli va ja dus neid ees ti kee-
les ni me ta da. Me re mees püü dis neil 
näh tus tel jõu du möö da sil ma peal 
hoi da.

Vist ve ne kee lest
Me re mees on il mu nud nii kaua, 

et on ol nud või ma lik jäl gi da mit me 
sõ na ko du ne mist ees ti kee les ehk 
muu tu mist võõr sõ nast laen sõ naks. 
Näi teks tsi taat sõ nast crui se oli saa-
nud ka he sil bi li ne võõr sõ na kru´iis 
ja see jä rel suu li ses kõ nes sel ges-
ti kuul dav ühe sil bi li ne kruis üs na 
lü hi ke se aja jook sul. Veel kii re mi ni 
sai ter miń aa list ter mi nal. See vas-
tu pukś ii rist puk se ri saa mi ne võt tis 
ae ga.

Ei mä le ta, mil lal kru´iis esi mest 

kor da Me re me hes il mus, aga tõe-
näo li selt mõ nes in terv juus. Ni me-
ta mis va ja dus oli vist esi mest kor-
da au gus tis 1990, kui iga päe va seid 
mi nik rui se Tal lin na la he le hak kas 
te ge ma Vi king Li ne’i „Isa bel la“. Tut-
vus ta vas ar tik lis on sõ nad „rist le-
mis parv laev“, stampc rui se ja kolm 
kor da „rist lus reis“. Ta gant jä re le võib 
ar va ta, et kir ju ta si me kruiis see tõt-
tu, et in terv juee ri ta vad läh tu sid ve ne-
keel sest väl jen dist круизное судно, 
mil les rõhk tei sel sil bil. 

Mõ ne aas ta pä rast võis mär ga-
ta, et rõhk oli nih ku nud esi sil bi le ja 
muu tus mõt te tuks sel le sõ na kir ju-
ta mi ne ka he i-ga. Kuid sü gi sel 1998 
kir ju tas üks lu ge ja, et Me re mees on 
mui du hu vi tav, aga kah ju, et toi me-
tus teeb kir ja vi gu ega tea, et „kruiis“ 
kir ju ta tak se ka he i-ga.

Sõ na raa ma tud ei ai da nud
Vas tu ses lu ge ja le sel gi ta si me: 

„Va ja du se ga kui da gi vii si kir ju ta da 
me ren du ses sa ge li ka su ta ta vat sõ na 
põr kas Me re me he toi me tus kok ku 
aas taid ta ga si. Me re ter mi no loo gia 
ko mis jon soo vi tas oma uus tu le tist 
me re mat ke. Proo vi si me se da ka su-
ta da ja teis te le gi toi me tus te le soo vi-
ta da, pa ra ku pa ran das kee gi ala ti lõ-

pus ole va e ära a–ks.
Sa mu ti on sel le sõ na ga halb liit-

sõ nu moo dus ta da, sest see on ise 
liit sõ na. Kui das ni me ta da ini mest, 

Kruis või kruiis, 
me re mat ke või rist lus

Ees ti õi ge keel sus -
sõ na raa mat 2013
kru`iis pa rem rist lus
mat ke mat ki mi ne. Mat ke+kes-
kus, mat ke+mo del lee ri mi ne, 
mat ke+prog ramm, mat ke+sea-
de
rist le ja kii re käi gu li ne sõ ja laev; 
rist lus lae va ga sõit ja. Hu vi+rist-
le ja (rist lus lae val). sõj: mii-
ni+rist le ja, ra ke ti+rist le ja, ras-
ke+rist le ja
rist le ma ris ti-räs ti lii ku ma; kor-
du valt ris tu ma. Laev rist les 
me rel. Tu ris tid rist le sid ühest 
Va he me re rii gist tei se. Koe- ja 
lõi me lõn gad rist le vad (põi mu-
vad). Rist le vad mõis ted loo gi-
kas (maht kat tub osa li selt, si su 
eri neb)
rist lus rist le mi ne; hu vi reis me-
rel; biol, põl lum ris ta mi ne. Käis 
ka he päe va sel rist lu sel Lää ne-
me rel. Rist lus+laev, rist lus+sa-
dam, rist lus+tu rist

Se ni on nel jal kor ral Va na sa da-
mat kü las ta nud 2002. aas tal 
val mi nud luk susk rui si laev „The 
World“, mis teeb üm be ril ma-
rei se. Lae vas on 165 „kor te rit“, 
mil le oma ni kud saa vad nau ti da 
su vi la ja jaht lae va kom bi nat-
sioo ni. Lae va iga-aas ta se sõi-
dup laa ni ot sus tab „kor te riü his-
tu“, mil les igal ka ju tio ma ni kul 
on üks hääl. FO TO: Mad li Vi tis mann
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kes me re mat ke lae va ga sõi dab? Kas 
me re mat ke lae va rei si jaks või me re-

mat ke li seks, mi da toi me tus ee lis tas? 
Pa ra ku moon dus see vii ma ne la du-
ja te-kor rek to ri te käe all sa mal vii sil 
ja siis oli ta mat ka li ne, mit te mat ka-

ja. See pä rast proo vi si me sü no nüü-
mi na ka sõ na rist lus, aga rei si ja po le 
ome ti rist le ja. Mui de, kumb ki või-
ma lus po le toi me tu se tä he le pa ne-
ku te jär gi suu lis se ka su tus se läi nud.“ 
(Me re mees, 1998, nr 17-18)

Abi pol nud teat me teos test ki. Tol 
ajal ei lei du nud krui si, kruii si ega 
me re mat ket ”Võõr sõ na de lek si ko-
nis” (1980), ”Õi ge keel sus sõ na raa-
ma tus” (ÕS 1976), ”Me re lek si ko nis” 
(1996), kum mas ki ent sük lo pee dia-
väl jaan des ega ka ”Ees ti kir ja kee-
le se le tus sõ na raa ma tus” (II kd, 3. 
v, 1992). Me re me he toi me tu sel tu li 
tu gi ne da oma tä he le pa ne ku te le: 
kui gi 1990. aas ta te al gul võis kuul da 
lae va fir ma de töö ta jaid ka su ta mas 
sõ na „kruiis“, oli see vä he malt nen-
de suu li ses kõ nep ruu gis sa ge da sel 
ka su ta mi sel mu ga ne nud, na gu ta va-
li selt võõr sõ nad laen sõ naks muu tu-
vad. Kii re mu ga ne mi se põh jus võis 
ol la, et me ren dus vald kon nas on 
krui si va ja pea mi selt täiend sõ na na, 
kui liit sõ nas on rõhk nii gi põ hi sõ nal. 
Sa ge da se mad me ren dus sõ nad on 
ees kätt krui si laev, krui si kai ja krui-

si rei si ja.

Aru te lu ve nis pi kaks
Tol la ses aru te lus kol mes aja le he-

numb ris osa le sid kaks lää ne me re-
soo me keel te pro fes so rit, Jaan Õis-
puu Tal lin na Üli koo list ja Tiit-Rein 
Viit so Tar tu Üli koo list. Esi me ne tau-
nis ja tei ne toe tas ühe i-ga sõ na ku ju. 
Kuid soo vi tas üht la si ka su ta da soo-
me kee le ees ku jul „rist lust“, na gu oli 
soo vi ta nud ka Ees ti Kee le Ins ti tuut. 
Me re me he toi me tus oli va ra se mail 
aas tail ka su ta nud tsi taat sõ na crui se 
väl ti mi seks ka rist lust, nt. rist lus laev, 
aga mär ga nud, et see me ren dus ring-
kon nas ei juur du nud. 

Me re ter mi no loo gia ko mis jon oli 
soo vi ta nud me re mat ket, ent Mer-
Les pol nud ei se da ega mõnd teist ki 
nüü di sa ja me ren dus sõ na. Me re mat-

ke jõu dis küll kir ja keel de, aga pol-
nud kui gi suu pä ra ne. See on liit sõ na, 
mis tõt tu sel le ga on tü li kas tei si liit sõ-
nu moo dus ta da, vrd näi teks me re-

mat ke lae va kai või krui si kai.
„Õi ge keel sus sõ na raa ma tu“ järg-

mis tes väl jaan ne tes 1999. ja 2006. 
aas tal olid nii kruiis kui ka kruis kõr-
vu ti look sul gu des kui eba soo vi ta-
ta vad. Ajen di look sul gu dest va ba-
ne mi seks an dis Me re tund ke va-
del 2013. In terv juee ri tav, kel se da 
sõ na tar vis kind las ti iga päev, hääl-
das mõ nes esi me ses lau ses püüd li-
kult „krú iis“, aga ju tu ede ne des kos-
tis te ma gi kõ nest „kruis“. Nii aru tas 
me re kee le nõu ko da mais 2013 ühe 
i-ga sõ na vor mi ja ot sus tas se da toe-
ta da pa ral leel ter mi ni na (me re)mat-

ke tä his ta mi seks.
Nõu ko ja kir ja jä rel sõ na raa ma tu-

te gi jai le muu tus kruiis ÕSi järg mi ses 
väl jaan des (2013) täis väär tus li kuks 
märk sõ naks, ent kruis jäi väl ja. See-
vas tu me ren du se le soo vi ta tud rist-

le ma ja rist lus olid üle koor ma tud 
muu de tä hen dus te ga, mat ke tä hen-
dus kor ral da tud rüh ma mat ka na oli 
aga üld se ka du nud.

Krui si laev ei rist le
ÕS 2013 il mu mi se jä rel täi tis 

me re kee le nõu ko da sõ na raa ma-
tu koos ta ja te pal ve me ren dus sõ-
na de se le tu sed ÕSi uue väl jaan de 
(2018) jaoks üle vaa da ta, aja ko has-
ta da ja täp sus ta da. Me re kee le nõu-
ko da soo vi tas: kruiis, kruis on kind-

la prog ram mi ga hu vi reis me rel. Üht-

la si soo vi tas nõu ko da loo bu da rist-

le ja sel gi tus test rist lus lae va ga sõit ja 

ja hu vi rist le ja (rist lus lae val). Nõu ko-
da läh tus se ni sest ka su tu sest: kruis 
on kind la te tun nus te ga tu ris mi too-
de, mis tä hen dab sa ge da mi ni pi gem 
pai ka pan dud jär je kor ras eri ne va te 
siht koh ta de kü las ta mist, mit te si hi-
tult rist le mist.

Kui Ees ti Kee le Ins ti tuu dis oli va-
rem lei tud, et krú iis ei so bi ees ti kir-
ja keel de, siis nüüd on akt sep tee ri-
tud se da kui spet sii fi  li se tu ris mi too-
te ni me tust. Ent sõ na kir ja ku ju kruis 
koh ta sai me värs ke sel gi tu se: „Pea-
mi ne vas tu väi de oleks see, et võõr-
sõ na de pu hul on ol nud ta va hoi da 
kin ni kord ju ba kin nis tu nud kir ja pil-
dist. Kui te ge lik ku ses ha ka taks val-
da valt kir ju ta ma ühe i-ga, siis oleks 
olu kord vast tei ne, prae gu se da veel 
nä ha po le“ (kir ja va he tu sest ÕSi 
koos ta ja te ga).

Me re mees on küll üle 20 aas ta kir-
ju ta nud, aga se da po le nä ha ol nud. 

Kuid nii, na gu al ga ja me ren du s-
a ja kir ja nik kir ju tas 1990. aas tal eba-
pä de valt „rist le mis parv lae vast“, kir-
ju ta vad tä na päe val gi mõ ne lae va-
kom pa nii töö ta jad „kruii si parv lae-
vast“. Nad ei tea vist, et krui si lae val 
ei ole lii ni rei si jaid ja see ei vea ku na-
gi las ti, see ga po le parv laev. See vas-
tu parv laev on au to te ki ga (lii ni)rei si-
laev.

Kruis suu li ses kõ nes

So biv näi de sõ na mu ga ne mi se koh ta suu li ses kõ nes oli hil ju ti 
Ku ku raa dios. 11. no vemb ri Me re tun nis te gi Kül li ke Roo vä li jut-

tu tä na vu sest krui si hooa jast. Kuu la tes tä he le pa ne li kult in terv juee ri-
ta vat, kel see iga päe va ne töö, kuul dus sõ na kruis üs na ko du ne nud 
ole vat. Kui in terv juee ri ja pa ni al gu ses püüd li kult rõ hu i-le sõ na des 
„kruii si lae van dus“ ja „kruii si hooaeg“, siis vest lu se ede ne des rää kis 
te ma gi „krui si kaist“. In terv juee ri ta va kõ nest kos tis 21-mi nu ti se saa te-
lõi gu jook sul vaid kaks kor da „kruiis“. 

Vest lu ses rää gi ti lae va dest, kai dest ja rei si jaist ning tu ris mi fi r ma-
dest ega ol nud ki va ja neid täp sus ta da, sest kon tekst oli sel ge. Ent kui 
kõ nea lust os kus sõ na tar vis läks, võis kuul da, et rõhk oli pi gem u kui i 
peal järg mis tes sõ na des:

 krui si laev  8
 krui si rei si jad  6
 krui si hooaeg  6
 krui si tu rist  5
 krui si fi r mad  5

 kruis   2
 krui sia la  2
 krui si siht koht
 krui si ter mi nal
 krui si tu rism

Kui eel ne nud liit sõ na des oli kruis täiend sõ na, aga rõhk lan geb 
ta va li selt põ hi sõ na le, siis ka hel kor ral oli kruis hoo pis põ hi sõ na: 
uu saas tak ruis.
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Tekst: Ja ne Niit

Ees ti Noor te Pur jeõp pe selt si-
le „STA Es to nia“ 2014. aas tal 
res tau ree ri mi seks üle an tud 

pur jeõp pe jaht „Ves ta“, mil le Ees ti 
Me rea ka dee mia oli ma ha kand nud, 
on vii ma se kol me aas ta jook sul lä bi-
nud ula tus li kud taas ta mis tööd. 

Ko gu prot sess on ol nud tõe li seks 
me re ha ri dus li kuks õp pe tun niks 
pur jeõp pe selt si noor te le liik me te le, 
kes said proo vi da kõi ki töid, alus ta-
des kii lu ja ke re kah jus tu se re mon-
dist ku ni ko gu si sus tu se üm be re hi-
ta mi se ni. Tä na vu su vel sai „Ves ta“ 
me re kind laks pur je kaks ning te gi 
oma esi me sed sõi dud ki Lää ne me-
rel. Ku na gi se hiil gu se taas ta mi seks 
ning maail ma val lu ta mi seks on ta 
veel vaid ühe groot pur je ja kor ra li ku 
tag las tu se kau gu sel.

Pur jeõp pe selt si ju ha tus liik me, 
„Ves ta“ vas tu ta va kap te ni Ma dis 
Rall man ni sõ nul oli Me rea ka dee-
mia pea mi ne tin gi mus ja hi üleand-
mi sel see, et jah ti ka su ta tak se vaid 
pur jeõp peks ehk vä lis ta ti iga su gu-
ne kom merts te ge vus. „2014. aas ta 
märt sis sõl mi si me le pin gu ning ko he 
alus ta si me ka re no vee ri mi se et te val-
mis ta mi se ga. Kui esial gu hin da si me, 
et saa me „Ves ta“ töö val mis aas ta ga, 
siis elu läks tei si ti,“ mu he leb Ma dis. 
Sest ko he, kui noo red ar va sid, et 
„Ves ta“ enam ül la ta da ei saa, oli va-
nal ja hil ik ka mõ ni vemp va ruks.

Kaks kõi ge näh ta va mat prob lee-
mi olid ula tus lik kii lu- ja vöö ri kah-
jus tus. Töö käi gus avas ta ti, et ko gu 
veea lu se osa peal mi ne plas tik kiht 
oli suur te kah jus tus te ga ja sel le pi di 
ku ni klaasp las ti ni puh taks lih vi ma. 

„Nen de kah jus tus te tõt tu oli jaht 
ka seest märg ning ko gu ja hist niis-
ku se väl ja saa mi ne, vaat see oli era-
kord selt kee ru li ne üle san ne. Li saks 
avas ta si me, et moo to ri ruum oli alt 
suh te li selt peh me. Ai nu ke la hen-
dus oli ehi ta da täie li kult uus moo to-
ri ruum,“ kir jel dab Ma dis lä bie la tud 
kat su mu si.

Legen daar ne pur jeõp pe jaht 
„Ves ta“ sün dis uues ti

Hooand ja pro jekt uue groot pur je soe ta mi seks
Sel leks, et „Ves ta“ saaks noo red taas viia rah vus va he li se le noor te 
pur jeõp pe re ga ti le „The Tall Ships Ra ces“, on ja hi le va ja uut 38 m² 
groot pur je, mil le ga ta ga tak se järg mi seks viieks aas taks „Ves ta“ 
või me kus noor te ga merd sõi ta ja me rep rak ti kat an da. Uus pu ri 
mak sab kok ku 3100 eu rot ning va jab hä das ti hooand ja te abi. 
Vaa ta li sa www.hooandja.ee või kirjuta info@staestonia.eu 

Purjeõppejaht „Vesta” merel. 
FOTO: Madis Rallmann
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Pur jeõp pe ja hi res tau ree ri mis se 
pa nus tas um bes 20 ini mest. Neil olid 
eri ne vad taust tead mi sed, kuid kee-
gi pol nud va rem sel li ses ma hus ja hi-
e hi tu se ga kok ku puu tu nud. Ku na 
Ees tis kee gi sel li sel ta se mel jah ti de 
res tau ree ri mi se ga üld se ei te ge le gi, 
tu li Ma di sel kol me aas ta jook sul vee-
ta sa du tun de Goog le’s, foo ru mi tes 
ja You tu be’s, et end eri nüans si de ga 
põh ja li kult kurs si viia. 

„Vä ga suu reks abiks oli kap ten 
Mar gus Zah ha rov, kel on to hu tu ko- 
ge mus pur je ta mi ses ja pur je ka te 
hool da mi ses. Ja hi ehi ta mi sel pi di me 
ju lä bi mõt le ma, kui das min geid ele-
men te ka su ta ma hak ka me ja mil-
li sed füü si ka li sed jõud nei le mõ ju-
ma hak ka vad. Sel leks olid Mar gu se 
pi kaaeg sed ko ge mu sed hin da ma-
tud,“ tun nus tab Ma dis. 

„Li saks Eduard Vai nu, kes on eria-
lalt in se ner. Näi teks mõt le si me lä bi, 
kui das roo li süs tee mi toes tus peaks 
töö ta ma, ning see jä rel os kas ta oma 
in se ner teh ni li se lä he ne mi se ga sel le 
täp selt nii ka töö le pan na. Ja mui du-
gi era kord selt suu re töö te gi ära Lii-
vi ka Näks, kes on ol nud nõu ja jõu ga 
abiks esi me sest päe vast pea le.“

Me re ha ri dus nii maal kui 
ka me rel

Pur jeõp pe selt si noo red liik med 
veet sid „Ves tal“ sa du tun de, ela des 
omal na hal üle ko gu va na ja hi ehi-
ta mi se võ lu ja va lu. „Li saks oman da-
tud os kus te le oli mi nu jaoks olu li ne, 
et nad pä ri selt tun nek sid ja saak sid 
aru, mi da tä hen dab ühe ja hi hool da-
mi ne ja taas ta mi ne. Veel olu li sem, et 
neil te kiks sü gav hin ge li ne su he sel-
le ja hi ga ja et nad tun nek sid, et see 
jaht on nen de oma. Kui sa oled pal ju 
va lu, hi gi ja pi sa raid mil le ga gi va la-
nud, siis on see oma ni ku tun ne pal ju 
suu rem,“ on Ma dis kin del.

Aga ik ka gi, kui das õn nes tus toi-
me ta da nii, et noo red teek sid va ba-
taht li kult kolm aas tat nii suurt tööd? 
Ma dis mõt leb het ke ja li sab: „Ma ar-
van, et kui ini me sed tun ne vad, et 
see, mi da nad tee vad, on väär tus-
lik ja ai tab kaa sa min gi le suu re ma le 
tu le mu se le, siis on nad nõus ka oma 
vae va pa nus ta ma. Nen del noor tel 
oli ju hin da ma tu või ma lus ehi ta da 
en da le oma jaht, et pä rast sel le ga 
möö da maail ma rin gi sõi ta. Kui pal-

jud noo red saa vad sel li se ko ge mu se-
ga tä na uh kus ta da?“

Nii suu re pro jek ti juu res, kui lõpp 
„pais tab“ mi tu kor da, aga siis oo ta-
ma tult sel gub, et ees on veel mi tu 
kur vi, on tu gev mo ti vat sioon hä da-
va ja lik. Ma dis ju tus tab, et neil käis 
ras ke töö ja hea na li koos ning ega 
il ma mõ nu sa selts kon na, huu mo ri 
ja suu relt unis ta mi se ta sel list hul lu-
meel set ees mär ki saa vu ta da po leks-
ki või ma lik. 

„Mä le tan, et is tu si me Mar cu se ga 
üle ni tol mus te na „Ves tas“, sõi me pit-
sat ja liht salt rää ki si me, et mi da kõi-
ke me te ha saa me, kui see kord val-
mis saab,“ mee nu tab ta. „Mul ei tek-
ki nud „Ves ta“ pu hul kor da gi mõ tet, 
et an nan al la. Tü di mus – jah, vi ha 
– jah, kur bus – jah, aga al laand mist 
mit te. Na gu pok ke ris, kui oled all in, 
siis oled all in. Ja ma olin al gu sest 
pea le all in.“

Kord Spar ta, ala ti Spar ta
Ma dis hin das es malt, et jaht saab 

aas ta ga val mis, siis sel gus, et lä heb 
ik ka kaks aas tat. Kui kol mas su vi 
jõu dis kät te, siis oli sel ge – nüüd 
või mit te ku na gi! „Ja hi vet te tõst mi-
sel tä na vu 6. au gus til pu hus üli tu-
gev tuul ja sa das pa du vih ma. See oli 
üks ras ke maid het ki, jaht oli kraa na 
ot sas ja oli tu ge va tuu le kius te teel 
vet te. Oled lä bi märg, hoiad hin ge 
kin ni ja loo dad, et kõik lä heks ik ka-
gi häs ti, et see kolm aas tat lõp peks 
edu kalt,“ mee nu tab Ma dis kül ma vä-
ri na te ga.

„Ves ta“ on Ce tus-tüü pi ava me re 
või du sõi du jaht, mi da ise loo mus tab 
sih va kas, as keet li kult la me da te ki ga 
ja hi ke re, ma dal kok pit, pal ju pe li sid 
ja oma pä ra seks ku jun da tud aht ri-
pee gel. „Üks kõik, mi da me siin ka ei 
teeks, siis te ge mist on mu ga vus te ta 
või du sõi du ja hi ga, „Ves ta“ jääb ala ti 
spar ta li kuks, sest sel li seks on ta loo-
dud,“ nae rab Ma dis.

„Ves ta“ sõi tis 28 pur jeõp pu ri ga sel 
su vel kok ku 849 me re mii li, mi da on 
poo li ku hooa ja koh ta üks ja gu. Ja hi-
ga teh ti kaks Eras mu se pro jek ti ning 
üks pur jeõp pe sõit Soo me saa res ti-
kus. Aga ega vet te tõst mi se ga „Ves ta“ 
vem bud ju lõp pe nud. „Kui läk si me 
oma esi me se le sõi du le, siis tead si-
me, et ke re on tipp-topp ja mast on 
ära kee vi ta tud, kõik on me re kin del. 
Pur jed on küll va nad, aga ka su ta ta-
vad. Sei sev tag las töö tab, jook sev tag-
las on uhiuus. Aga üks asi, mi da sa 
maal ol les ku na gi kat se ta da ei saa, 
on moo tor. Kui sa moo to ri le pin get 
ei an na, siis ku na gi ei tea, kas seal 
on mõ ned mur ded,“ kir jel dab Ma dis. 

„Oli me just Kui vas tu sa da mas se 
si se ne mas, kui käi gu kas ti hoob mur-
dus poo leks. Õn neks õn nes tus meil 
ta gur pi di käik sis se saa da ja ei trii vi-
nud lai ne murd ja pea le. „St. Iv“ tu li 
mei le ap pi ja ai tas ilus ti sil du da. Ja 
te ge li kult te gi me lä bi mõ le mad Eras-
mu se pro jek tid il ma töö ta va moo to-
ri ta. Sai me hak ka ma küll!“

2018. aas ta hooa ja plaa nib „Ves ta“ 
ava da mais ning osa le da ka mai lõ pul 
toi mu vas re ga tis „Tuu le lind Cup“.

Jahi algne seisukord mastikanna juures. FOTO: Madis Rallmann
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Tekst: Ja ne Niit

“On üks eri li ne ka te goo ria ras-
ke saa tu se ga ini me si – need on 
me re mees te nai sed. Võib-ol la 
on mõ ni gi kuul nud ema ma nit-

sust, kui tü tar on tea ta nud soo vist 
me he le min na me re me he le: oo ta 
veel, tüt re ke, ehk leiad ini me se! 

Teen et te pa ne ku kõi gil üle jää nuil 
püs ti tõus ta ja tõs ta po kaal nen de 
ter vi seks, kes os ka vad ar mas ta da ja 
suu da vad oo da ta!” üt les le gen daar-
ne saar la sest kaug sõi du kap ten Pee-
ter Vee gen oma kuld pul mas.

Aas ta vii ma ses numb ris ot sus tas 
aja kir ja Me re mees toi me tus uu ri da 
Ees ti me re mees te nais telt, kui das 
nad näe vad oma elu me re me he ga 
ning mil li sed on nen de iga päe va sed 
väl ja kut sed. 

Koos ta si me vee bi kü sit lu se, kus 
oli kol me vald kon na pea le kok ku 22 
kü si must ning mis oli ava tud vas ta-
mi seks kok ku 5 päe va. 

Meie suu reks ül la tu seks tu li kü si-
mus ti ku le kok ku üle 100 vas tu se, 
mis olid oma va hel häm mas ta valt 
sar na sed. Kõi gist neist si su kaist vas-
tustest võiks kir ju ta da vä he malt raa-
ma tu, kuid siin ses kok ku võt tes too-
me siis ki ül dis ta tult väl ja vaid enim 
kor du vad ja sar na se mad tee mad, 
mi da il lust ree ri me väl ja võ te te ga vas-
tus test*.

Mil li seid töid pea vad me re mees te 

nai sed ta va li seks ja iga päe va seks 

siis, kui mees me rel? 

Suh te li selt pikk tu li ni me ki ri töö-
dest-te ge vus test, mis käi vad me re-
mees te kaa sa de iga päe vae lu juur-
de: kor te ri re mont, reh vi va he tus, 
roo li või mu pum ba va he tus, au to ja 
mu ru nii du ki pa ran da mi ne, ka na li-
sat sioo ni to rus ti ku kok ku-lah ti ühen-
da mi ne, um mis tu sed, elekt ri tööd ja 
mis kõik veel. 

Tei si sõ nu, ko du ses ma ja pi da mi-
ses peab ole ma nii pe re me he kui ka 
pe re nai se rol lis või liht salt oma ma 
suu re pä rast kor ral da mis- ja or ga ni-
see ri mis või met, ra ken da des va ja-
du sel töö le sõb rad, onud, ven nad, 
isad, naab ri me hed. Ega elu to hi seis-
ma jää da, kui mees on me rel! Ül di ne 
sei su koht oli, et nai ne, kes ise mil le-
ga gi hak ka ma ei saa, ei peaks me re-
meest en da le me heks “võt ma”.

„Kord pea le töö päe va lõp pu sõit-
sin ma ja et te ja vaa ta sin, et is sand 
kui ime lik, alu mi se kor ru se ak nad 
on kõik udu sed ja vee ni red jook se-
vad. Kee ra sin uk se lah ti ja avas ta-
sin, et ter ve esi me se kor ru se põ rand 
on üht la selt kae tud paa ri sen ti meet-
ri pak su se vee ki hi ga. Ga raažist oli 
kuul da, et vett muud kui voo las juur-
de. Ol les aga sel lis teks olu kor da deks 
et te val mis ta tud, tead sin kind lalt, 
kus asub peak raan. Kee ra sin kin ni, 
he lis ta sin tut ta va le ehi tus me he le ja 
hoid sin peast kin ni. 

Siis is tu sin ma ha ja he lis ta sin 

me he le, kel le te le fon an dis ra hu li kul 
hää lel tea da, et sel le te le fo ni numb-
ri oma nik soo vib, et sa tal le sõ nu-
mi jä tak sid. Vot siis sain küll kur jaks, 
et ke da hu vi tab, mi da te ma soo vib? 
Kes sel lest hoo lib, mi da mi na soo-
vin? Aga ega sel lest mi da gi muu tu-
nud. Tu li te gut se ma ha ka ta. Vai bad 
väl ja, mopp kät te ja kui va ta ma.“

Nais te ühi ne mu re tun dub ole vat 
nn Murp hy sea dus – ka as jad tun ne-
ta vad, et mees on me rel, sest „elu ki-
pub juh tu ma“ just siis, kui här ra sei-
lab seit set merd. 

„Hä da va ja lik on ol la kur sis ko du 
küt te- ja ven ti lat sioo ni sead me te hin-
gee lu ga. Tih ti lu gu an na vad need 
min git häi ret just siis, kui här ra on 
me rel. Sa mu ti on mul mit mel kor-
ral tul nud nen de sead me te tee mal 
naab ri meest nõus ta da, sest tal on 
sa ma su gu sed.“

Mil li sed on me re mees te pea mi-

sed ee li sed kon to ri töö ta ja te ja nn 

maa rot ti de ees? Kas nai sed ise 

jul gek sid ka oma sõb ran na de le 

me heks soo vi ta da me re meest?

Me re mees te kui kaas las te pea-
mis te plus si de na too di väl ja, et siis, 
kui me re mees on ko dus, on ta 100% 
ko dus. Ei võ ta ta tööd ega töö mu re-
sid ko ju kaa sa ning see an nab tal le 
või ma lu se iga öö päe va ko dus ole mi-
se le pü hen da da. 

„See on oma moo di puh kus ka 
pe re le, sest kui mees on ko dus, 

Elu me re me he nai se na – 
võ lu ja va lu

FO
TO

: A
ut

or
 te

ad
m

at
a,

 P
ex

el
s 

fo
to

pa
nk

25

M
er

em
ee

st
e 

na
is

te
 s

ei
kl

us
ed

 



MEREMEES NR 4/4 2017 (298)

pa nus tab ta roh kem ko du töö des se, 
teeb süüa, käib poes ja teeb muid 
tüü tuid eluks va ja lik ke as ju, mi da 
va he peal olin pi da nud ük si te ge ma.“

Kui gi igat se mi ne ja oo ta mi ne 
käib me re me he nai se elu juur de, 
siis po si tiiv selt poo lelt rõ hu ta ti, et kui 
ku na gi see kauaoo da tud hetk saa-
bub ja mees me relt tu leb, siis on 
oo tu sä re vus, sü da me te põk su mi ne 
ja esi me se ar mu mi se tun ne kõi ke 
se da kee ru list oo ta mist väärt.

„Ärao lek hoiab su het värs ke na, 
sest iga päe va ru tiin puu dub. Jõuan 
oma me re me hes se ik ka ja jäl le ar mu-
da, ise gi pä rast pik ki koo sol dud aas-
taid.“

Ül di selt jul ge ti me re meest me -
heks soo vi ta da vaid tea ta vat tüü pi 
sõb ran na de le, sest sel li ne elu kind-
las ti kõi gi le ei so bi. Me re mees so bib 
nei le, kes on häs ti ise seis vad, va ja-
vad hin ga mis ruu mi ja oma ae ga 
ning kes liig set ru tii ni ei ta lu, sest 
me re me he ga se da mu ret ei pi da vat 
ole ma.

Mil li sed isi kuo ma du sed peak sid 

kind las ti ole ma sel, kes ta hab ol la 

me re me he nai ne?

Kan nat lik kus, (van ku ma tu) ise-
seis vus ja lo jaal sus – need olid enim-
mai ni tud märk sõ nad me re me he 
edu ka nai se va le mis.

„Eks see ole mõ nes mõt tes mõ le-
mal to pel te lu de ela mi ne. Ühel 
pe rioo dil oled ük si ke ma, kes kõi ge-
ga hak ka ma saab, ja tei sel pe rioo-
dil abi kaa sa ga koos ning kõi ke on 
ker gem toi me ta da, sest enam ei ole 
ük si. Ini me ne har jub kõi ge ga.“

Kas me re me he nai seks ole mi se ga 

on üld se ku na gi või ma lik ära har-

ju da ja se da nor maal seks pi da da?

65% nais test vas tas sel le le kü si-
mu se le jah, 12% ei ning üle jää nud 
23% olid nii ja naa. Näi teks: me re me-
he nai seks ole mi ne on nor maal ne, 
aga igat su se ga har ju da ei os ka; sel-
le ga on või ma lik har ju da, aga nor-
maal seks pi da da ei saa; sel le ga ei 
ole või ma lik har ju da ega ole see ka 
nor maal ne, aga ini me ne õpib liht salt 
tead vus ta ma ja akt sep tee ri ma oma 
olu kor da.

„Ma ar van, et ini me ne har jub 
min gil mää ral kõi ge ga, aga ei usu, 
et ena mik nai si se da ku na gi n-ö nor-
maal su seks hak kab pi da ma. 

Ik ka ol lak se pi gem äraoo ta val 
sei su ko hal, et min gil het kel tu le vi-
kus see “pull” ära lõ peb, se niks aga 
tu leks see olu kord en da jaoks või-
ma li kult po si tiiv seks mõel da ja kes-
ken du da gi po si tiiv se le – ee ma lo lek 
pa neb ki ini mest roh kem igat se ma, 
hin da ma ja väär tus ta ma koo sol dud 
ae ga ning kõik on kor di eri li sem, kui 
näed ini mest esi mest kor da üle kol-
me kuu.“

Mil li sed on nais te ni pid, kui das 

igat su sest üle saa da?

Sel gus, et kü si mus oli va les ti püs-
ti ta tud, sest igat su sest ei saa gi ku na-
gi pä ri selt üle ning sel les see as ja ilu 
ja va lu seis neb ki. Igat sust saab vaid 
lee ven da da mõ nin ga te meet me te ga. 
Kõi ge tu le mus li kum on nais te hin-
nan gul en da te ge vu ses hoid mi ne – 
ho bid, sõb rad, töö, lap sed. 

Tei salt on häs ti olu li ne pi dev suht-
lus me he ga, rää ki des nii iga päe va-
de tai li dest kui ka plaa ni des koos 
tu le vi ku te ge vu si. See ai tab ühen da-
da ja lä hen da da ka siis, kui mees vii-
bib füü si li selt seits me maa ja me re 
ta ga, ent mõ te te ga on ik ka gi koos 
pe re ga.

Pi kal ük sio le ku pe rioo dil on vä ga 
olu li ne, ehk ka kõi ge olu li sem, hoi-
da oma mõt teid ja emot sioo ne kor-
ras, „lu me pal li“ ei to hi vee re ma las-
ta. Nai sed tõid väl ja, et pikk ük si-
o lek pa neb mu ret se ma ük sin du se ja 
lä he du se puu du se pä rast ning loob 
kar tu se, et üks tei sest võõr du tak se ja 
kau ge ne tak se – nii tei ne tei sest kui 
ka las test. 

Siin ko hal pee tak se äär mi selt olu-
li seks just kom mu ni kat sioo ni iseen-

da ga – tu leb en da le si sen da da ja 
mõel da, et te ge mist on aju ti se olu-
kor ra ga, vars ti on va ba va he tus ning 
mees on ko dus ta ga si. 

Sa mal ajal on vä ga olu li ne, et 
mees tun neks, et te da ko dus ala ti 
oo da tak se, mõis te tak se ja toe ta tak-
se. Et töö le saaks min na hea tu ju ga 
ja veel pa re ma mee le ga ta haks ko ju 
ta ga si tul la.

Kui das aga te ha nii, et lap sed isa 

ee ma lo le ku aja või ma li kult va lu-

tult üle elak sid?

Kõi ge olu li sem on suht le mi ne. 
Po pu laar seim viis on vi deo kõ ne 
(Sky pe, Fa ce book), ent ka nii sa ma 
te le fo nis suht le mi ne ja isast ko gu 
aeg rää ki mi ne. Olu li ne on see gi, et 
ko du sed ru tii nid on sa ma su gu sed 
ka siis, kui isa ko dus on.

„Mi na ase ta sin min gil het kel is si 
pil di mag ne ti abil külm ka pi uk se le, 
sest laps käis sa ge li seal mag ne ti te-
ga män gi mas. 

Sel le ga juh tus ka üks nal ja kas 
lu gu – kui is si ko ju jõu dis, vaa tas me 
poo le teis taas ta ne tü tar tal le ko duuk-
sel ot sa, siis pa ter das köö ki ja tõi is si 
pil di sealt, sa mal ajal rää ki des ja pil-
di le osu ta des: ,,See, see tu li ko ju’’. 
Aga ta tea dis, kes see on!“

Hoo pis tei ne lu gu on aga siis, kui 
isa on just me re le läi nud, sest siis ei 
os ka väi ke laps oma tun ne te ja emot-
sioo ni de ga toi me tul la ning neid 
sõ na des väl jen da da, te gut se des vaid 
het ke ajel. See on aeg, mil lap se le 
tu leb eri list tä he le pa nu pöö ra ta.

Lõ pe tu seks

Tu leb toe ta da se da, mi da mees 
teeb, ja se da ka väl ja näi da ta, sest 
me re mees ei ole vaid amet, see on 
elus tiil. Tõe li selt ‘’me re ka rult’’ üks ki 
nai ne merd ära võt ta ei saa. See on 
osa te ma ek sis tent sist.

Sa mas, va he te va hel ei tee pa ha 
me re me he le meel de tu le ta da, et 
ta on abie lus si nu ga, mit te lae va ga, 
sest iga nai ne va jab (suu res ko gu ses) 
tä he le pa nu. Eri list tä he le pa nu vää-
rib aga nai ne, kes on oma me he ni-
mel nõus pal ju ae ga ka ük si ole ma. 
Me re me hed, hoid ke ja hin na ke oma 
tu ge vaid ja ar mas ta vaid nai si!

* Täis ver sioo ni ja ga me äs ja loo dud Me re mees te Nais te Klu bi ga (klu bi ga lii tu mi seks pa lu me kir ju ta da toi me tu se le aad res sil meremees@ttu.ee).

Kan nat lik kus, 
(van ku ma tu) ise seis vus 

ja lo jaal sus – need 
olid enim mai ni tud 

märk sõ nad 
me re me he edu ka 

nai se va le mis.
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Tekst: Rein Alb ri

Kõi ge pi kem ots lae vas on poots-

ma ni vi le kett, see ta bab lai sa mad-

ru se tur ja ka kõi ge kau ge mas nur-

gas.

Enam kui kaks tu hat aas tat ta ga-
si üt les too na ne Roo ma Va ba rii gi 
kon sul Gnaeus Pom peius Mag nus 
(106-48 eKr) sü gav mõt te li se lau se: 
„Na vi ga re ne ces se est, vi ve re non 

est ne ces se!“ See ga – me re sõit on 
va ja li kum kui elu. Nii in nus tas kon-
sul oma me re me hi tor mi de kius-
te Aaf ri kast näl gi va te le room las te-
le toi du vil ja too ma. See karm lau se, 
te ge li kult käsk, on ak tuaal ne nüüd-
ki. Mi da teeks inim kond il ma lae va-
de ta ja nen de ta, kes töö ta vad me-
rel, ehi ta vad lae vu ning toi me ta vad 
öö päev lä bi maail ma ar vu kais sa da-
mais? Lae van dus on maail ma suu-
rim trans por di liik, pea le gi veel kõi ge 
loo dus sõb ra li kum. Li gi kau du 90% 
maail ma kau ba voo gu dest vee tak se 
siht koh ta me rit si.

Tä na päe va me re sõit po le tea da-
gi enam see, mis va na de room las te 
ae gu, ega ka sa ma su gu ne kui veel 
sa du aas taid ta ga si – ar mu tu me ri, 
ränk töö, vi lets toit, hai gu sed ja too-
red kom bed. Need olid ajad, mil kor-
raar mas tust ja lae va ju hi kä su le al lu-
mist (kap te nil on ala ti õi gus!) er gu ta-
ti poots ma ni vi le ja ühek sa sa ba li se 
kas si abi ga.

Poots ma ni vi le
Poots man on lä bi ae ga de ol nud 

kõi gi mad rus te juht ning te ki töö-
de kor ral da ja. Suur tel pur je sõ ja lae-
va del oli va nem poots ma ni al lu vu-
ses veel mi tu noo re mat poots ma-
nit, iga mas ti jaoks üks. Kor ral du si 
and sid nad mad rus te le spet siaal se-
te vi le de ga kind laks mää ra tud he lis-
ti kus. Tä nu vi le te ra va le kõ la le olid 
sig naa lid kuul da üle lae va. Öel di, et 
poots ma ni vi le peab ka sur nud mad-
ru sed üles ära ta ma. Poots ma ni vi le 

he li de saa tel vii di lä bi kõik sõ ja lae-
val toi mu nud tse re moo niad. Poots-
ma nil ja te ma vi lel on ol nud me re-
sõi du aja loos eri li ne tä hen dus ja kin-
del koht mees kon na iga päe vae lus. 
Ei ole liial dus, kui öel da, et poots ma-
ni vi le le tu gi ne sid ter ved lae vas ti kud.

Vi let ka su ta ti lae va del ju ba iid-
sel ajal sõud ja te le rüt mi ta ga mi-
seks Kree ka ja Roo ma ga lee ri del, 13. 
sa jan dil ka su ta sid vi let ing li se ris ti-
sõ di jad, and maks sel le ga lae va del 
mees kon na le käs ke ja kor ral du si, et 
neid näi teks en ne la hin gut kiir kor ras 
te ki le kut su da.

Alg selt mär gis tas vi le sel le kand-
ja kõr get sei sust ning oli see ga kand-
ja le suu reks auks. Bri ti lor dad mi ra-
lil (me re väeü le mal) oli õi gus kan-
da kae las puh tast kul last kuld ke ti-
ga vi let. Sa ma su gust, aga hõ be dast, 
kand sid üle jää nud ad mi ra lid oma 

tee nis tus ko hus tus te täit mi sel. Kul-
last vi le oli või mu süm bol ja se da ei 
toh ti nud vaen la se le loo vu ta da. Kui 
25. ap ril lil 1513 Bres ti all Prant su-
se lae vas ti ku vas tu pee ta vas la hin-
gus äs ja lor dad mi ra liks ehk kuld-
vi le kand jaks saa nud sir Ed ward 
Ho ward (1476-1513) nä gi, et la hing 
lõ peb kao tu se ga, hei tis ta kul last 
vi le mer re, jät tis aga kae la hõ be da-
se, mis ta sur nu ke halt siis tro fee na 
ära võe ti.

Lor dad mi ra li kuld vi le kaa luks 
mää ras ku nin gas Hen ry VIII (1491-
1547) ühe unt si ja ke ti kaa luks ühe 
tol leaeg se kuld tu ka ti kaa lu. Pro to-
tüü biks võe ti ing las te kät te sat tu nud 
ja ta pa la val pea ja gu lü he maks teh-
tud šo ti pi raa di sir An dew Bar to ni 
(1466-1514) kae last võe tud vi le.

1671. aas tal hak ka sid Bri ti Ad mi-
ra li tee di kor ral du sel vi le sid kand-

Poots ma ni vi lest ja 
ühek sa sa ba li sest kas sist

Pootsmanivile. 
FOTO: Tauri Roosipuu
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ma ka al loh vit se ri dest poots ma nid, 
sealt siis ka ül di ne ni me tus – poots-
ma ni vi le. Ku jult mee nu tab see pii-
pu. Vi le pu hu mist tu leb vi salt har ju-
ta da ja õp pi da ot se sel le ala meist ri-
te käest, ka mu si kaal sus on va ja lik. 
Vi le sig naa le ei saa kan da klas si ka li-
se le noo di re de li le, sel leks on koos ta-
tud oma süs teem. 

Poots ma ni vi le „noo dis ti kus” 
tä his ta vad pi de vad joo ned pi de vat 
he li, kat kend li kud kat kend lik ku he li, 
rin gid tril le reid. Kesk mi se joo ne all 
asu vad ma da lad ja ülal kõr ged he lid, 
dia go naal joo ned tä his ta vad aga he li 
tõu su või lan gust.

Poots ma ni vi le ga on eda si an tud 
15 eri ne vat kä su- ja tea te sig naa li, nt: 
Kõik te ki le! Ära tus! Häi re! Va hi va he-
tus! Hom mi ku söö gi le! Lõu na söö gi-
le! Õh tu söö gi le! Li pu heis ka mi ne! 
Li pu lan ge ta mi ne! Ter vi tus ad mi-
ra li le! Kap ten as tub lae va! Kap ten 
lah kub lae vast! Tä na päe val puu dub 
ku na gi bri ti mad rus te kõr vu hel li ta-
nud vi le – rum mi le! Nei le, kes kas-
va sid üles koos poots ma ni vi le he li-
de ga, jäid need eluks ajaks kõr vus 
ka ja ma. Võib mee nu ta da kas või 
me nu fil mi “He li sev muu si ka”, kus 
üks pea te ge la si kap ten von Trapp 
oma lap si vi le ga rit ta ka man das.

Va nu pa ju kil ole vaid pur je lae va 
mad ru seid võe ti meel sas ti teat ri tes-
se la va töö lis teks, sest neil oli me relt 
pä rit os kus hak ka ma saa da ka kõi-
ge kee ru ka ma tes ku lis si de ta gus tes 
nöö ri rä gas ti kes. Eten du se käi gus 
ka su ta sid nad suht le mi seks sum mu-

ta tud vi le keelt – mil lal min git taus ta 
muu ta, hei sa ta või lan ge ta da. Sealt 
on pä rit ka va ne ma põl ve näit le ja-
te us ku mus, et la val ei to hi vi lis ta da, 
sest see võib kaa sa tuua suu re se ga-
du se.

Ühek sa sa ba li ne kass
Ühek sa sa ba list kas si pee ti lae vas-

ti kes tõ hu sai maks ka ris tus va hen-
diks, mis ai tas sa jan deid pur je lae va-
des mad rus te seas ran get kor da hoi-
da. Bri ti lae vas ti kus võe ti see pek su-
va hend amet li kult ka su tu se le 1689. 
aas tal. Piit saks ha ru ta ti tros siot sast 
lah ti kolm keer du, need kolm keer-
du la hu ta ti veel oma kor da kol meks, 
iga piu ot sa teh ti kõ va sõlm või seo-
ti nei le kül ge küü nis. Piu gu de pik-
ku seks oli kesk mi selt 76 cm. Piit-
su ta ta va sel ja le jäi nen dest ühek sa 
pa ral leel set ve rit se vat krii mu, just-
kui oleks kass mad ru se sel jal küü-
si te ri ta nud. Sealt siis pä ri neb sel le 
nuht le mis va hen di ro man ti li ne ni mi 
– ühek sa sa ba li ne kass.

Pek su haa vad va la ti üle oo kea ni-
vee ga, et ve rit se vad „küü nek rii mud“ 
kii re mi ni pa ra nek sid. Löö ki de arv ja 
ka ris ta mi se viis sõl tus mad ru se dist-
sip lii ni rik ku mi se ast mest. Need olid 
kir ja pan dud me re väe mää rus ti kes, 
na gu Bri ti Ad mi ra li tee di Black Book 

(Must raa mat) või siis Ve ne maa Kni-

ga Us tav Mors koi (Me re väe mää rus-
ti ku raa mat), mis oli koos ta tud Pee ter 
I juh ti mi sel ja väl ja an tud Pe ter bu ris 
1720. aas tal. Sel le mää rus ti ku jär gi 
on ilm selt ka ris ta tud ka omaaeg sest 

Bal ti ku ber man gust kroo nu tee nis-
tus se võe tud ja lae va kor ra ga pa huk-
sis se sat tu nud mad rus pois se.

Väl ja võt teid Pee ter I aeg sest me re-
väe mää rus ti kust:

Kui kee gi lei tak se va his ma ga va-
na teel la hin gus se vaen la se vas tu, 
kui ta on oh vit ser, võe tak se talt elu, 
aga mad rus saab kar milt ka ris ta tud 
kas si de ga pe li juu res. Aga kui see 
juh tub mit te vas tu vaen last min nes, 
siis oh vit se ril tu leb tee ni da üks kuu 
mad ru se na, aga mad rus saab las tud 
raalt kolm kor da mer re.

Mad ru seid, kes lä he vad oma va-
hist te kilt al la ma ga ma, peks tak se 
mas ti juu res, või ka ris ta tak se kar milt 
kap te ni ära nä ge mi sel.

Kiil haa la mi ne ehk kii lu alt lä bi 
tõm ba mi ne oli üks jul me maid 
me re mees te ka ris tus vii se. Eri ti ras-
ke te ku ri te gu de eest, na gu mäs su 
õhu ta mi ne, reet mi ne või oh vit se ri de 
vas tu käe tõst mi ne, poo di süüd la ne 
raa nok ka üles. Huk ka mi ne toi mus 
ala ti tse re mo niaal selt, kesk päe val ja 
ran gelt mää rus ti ku jär gi.

Nüüd seks on ühek sa sa ba li ne 
kass ka du nud me re sõi du aja loo 
hä ma rus se, va hest võib se da nä ha 
veel mõ nes muu seu mis, na gu Prins 
Hend ri ku ni me li ses me re muu seu-
mis Rot ter da mis. 

Poots ma ni vi le see-eest kes tab 
veel kaua ja sel le he li sid on kuul da 
tä na päe va sõ ja lae va del. Me ren dus-
li ku mä les tu se se me na võib se da 
ko ha ta ka tra dit sioo ne aus ta va te 
me re mees te ko du des.

Üheksasabaline kass. 
FOTO: Wikimedia Commons
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Uu di seid 
1. sep temb rist 20. no vemb ri ni 

ko gus: Tau ri Roo si puu

  Ees ti Me rea ka dee mias toi mus 
Eu roo pa pii ri- ja ran ni ku val ve ame-
ti Fron tex kor ral da tud õp pus, mil les 
osa le sid me re pii ri val vu rid ter vest 
Eu roo past. Õp pu sel har ju ta ti koos-
tööd me re pii ri kont rol li mi sel ja pääs-
teo pe rat sioo ni de lä bi vii mi sel.
 Ees ti Me rea ka dee mia val men-
di kes ku ses toi mus ok toob ri lõ pus 
rah vus va he li ne õp pus, et har ju ta da 
te gut se mist rei si lae val juh tu nud kee-
miaõn ne tu se kor ral, õp pu ses osa-
les li gi 50 ini mest Ees tist, Soo mest ja 
Root sist.
  Sel lest sü gi sest alus tas Ees ti 
Me rea ka dee mias pi lootp ro jek ti na 
kau gõp pe vor mis lae va me haa ni ka 
pe rioo diõp pe rühm. 

Lae va me haa ni ka pe rioo diõ pe 
on eel kõi ge mõel dud ju ba töö ta va-
le va hi me haa ni ku le, kes on lõ pe ta-
nud Ees ti Me re koo lis va hi me haa ni-
ku eria la või on alus ta nud ha ri dus-
teed Ees ti Me rea ka dee mia kõrg ha-
ri du sõp pes, kuid po le lõ pe ta mi se ni 
jõud nud.

 4. sep temb ril al gas Mii ni sa da mas 
ka he nä da la ne me re väe tuuk rig ru pi 
re ser võp pe ko gu ne mi ne Alp ha, mil-
lest võt tis osa li gi küm me va ra se mat 
te gev väe last.
  Ok toob ri al gul osa le sid Ees-
ti me re väe sõ ja lae vad „Ad mi-
ral Co wan“, „Ugan di“ ja „Wam bo-
la“ Soo mes pee tud õp pu ses Bal-
tic Shield, kus har ju ta ti par da rel va-
dest lask mist, mii ni de jah ti mist ning 
pa ren da ti koos tööd liit la sük sus te 
va hel.
 5. ok toob ril ava ti Mii ni sa da mas 
me re väe koo li lek ke tõr je val men di 
Mar dus. 

Bal ti ku mi esi me ne oma laad ne 
lek ke tõr je val men di või mal dab kont-
rol li tud, kuid te ge lik ku se lä he das tes 

tin gi mus tes jäl jen da da lae va ma da-
la le sõi dul, kok ku põr kel või vas ta se 
rel va ka su tu sel tek ki da või vaid vi gas-
tu si. 

Va rem oli sel li ne õpe või ma lik kas 
kuivt ree nin gu na lae vas või koos töös 
me re vä ge de ga Sak sa maalt või Taa-
nist.
 9. ok toob ril al gas Väi na me rel viie-
päe va ne me re väe lae vas ti ku ope rat-
sioon, mil le käi gus kaar dis ta ti me re-
põh ja ning kont rol li ti maail ma sõ da-
de-aeg se te mii ni väl ja de ala sid. 

Sa mal nä da lal toi mus Tal lin na 
la hel Bal ti rii ki de me re vä ge de tuuk-
riõp pus Di vex 2017, et iden ti fi t see ri-
da veea lu seid ob jek te ning te ha kah-
ju tuks aja loo li si lõh ke ke hi.
 24. ok toob ril võe ti Mii ni sa da mas 
tse re moo nia ga vas tu mii ni jah ti ja 
„Sa ka la“, mis oli sel poo laas tal ar va-
tud NA TO 1. ala li se mii ni tõr jeg ru pi 
koos sei su. „Sa ka la“ lii tus NA TO 1. 
ala li se mii ni tõr jeg ru pi ga 26. juu lil.
 27. ok toob ril saa bus Mii ni sa da-
mas se plaa ni ko ha se le vi sii di le viiest 
lae vast koos nev Sak sa maa 3. mii-
ni tõr jees kaa der, mis jäi Ees tis se 30. 
ok toob ri ni.
 10. no vemb ril sil du sid Tal lin nas 
ne li Root si Ku ning rii gi sõ ja lae va, mis 
jäid Ees tis se ku ni 13. no vemb ri ni. 
Tal lin na kü las ta sid Root si me re väe 
mii ni jah ti jad „Kos ter“, „Kul len“ ja 
„Ven“ ning staa bi- ja toe tus laev „Tros-
sö“, mis kuu lus ühek sa küm nen da tel 
Ees ti Me reins ti tuu di le ja kan dis too-
na ni me „Li vo nia“.
 Mii ni jah ti ja „Sa ka la“ mees kond 
lõh kas 13. no vemb ril Bal tic con nec-
to ri plaa ni ta val tras sil paik ne nud Tei-
se maail ma sõ ja aeg se me re mii ni.

 14. sep temb ril toi mus Must vee 
sa da mas ja Peip si jär vel Po lit sei- ja 
Pii ri val vea me ti, Pääs tea me ti ning 
va ba taht li ke me re pääst ja te ühi sõp-
pus. 

Ühi selt har ju ta ti ot sin guid Peip si 
jär vel, ala jah tu nui le es maa bi and-
mist, na vi gat sioo ni ja si de pi da mist 
teis te pääs te mees kon da de ga, pin-
nalt pääst mist, puk see ri mist, hät-

ta sat tu nud vee sõi du kilt eva kuee ri-
mist, ran ni kult eva kuee ri mist ja tu le-
kah ju kus tu ta mist vee sõi du kil.
 PPA uue le kesk kon na sei re len nu-
ki le Beechc raft King Air 350ER pai-
gal da tak se järg mis te kuu de jook sul 
Root sis tippk las si sei re- ja teh ni ka-
süs tee me. Len nuk jõuab Ees tis se 
2018. aas ta mai kuus.
 7. ok toob ril toi mu sid Len nu sa da-
mas ja Tal lin na la hel nel jan dat kor da 
Ees ti me re pääs teos kus te võist lu sed. 
Mõõ tu võe ti ühe teist küm nes eri ne-
vas me re pääs te har ju tu ses, näi teks 
tu li pääs ta veest lo he sur far, osu ta da 
es maa bi, te ha na vi gat sioo ni har ju tu-
si, puk see ri da alust ja lä bi da ta kis-
tus ra da.

 AS Tal lin na Sa dam va lis ava li ku 
rah vus va he li se han ke kor ras IPO 
(ini tial pub lic of fe ring) prot ses si sõl-
tu ma tu fi  nants nõus ta ja, kel leks sai 
Ühend ku ning rii ki de et te võt te STJ 
Ad vi sors ja Ees tis ba see ru va Su pe ria 
Cor po ra te Fi nan ce ühis pak ku mus. 

16. no vemb ril an dis va lit sus 
ma jan dus- ja ta ris tu mi nist ri le nõu s-
o le ku Tal lin na Sa da ma akt sia te ava-
li ku es ma se pak ku mi se (IPO) et te-
val mis tus te jät ka mi seks ja kii tis 
heaks eda si sed te ge vu sed, põ hi mõt-
ted ning aja ka va.
 11. sep temb ril asus Tal lin na Sa da-
ma tü tar fir ma TS Lae vad OÜ uue 
ju ha tu se esi me he na ame tis se Jaak 
Kaa bel, kes on va rem töö ta nud 
Ma jan dus-ja Kom mu ni kat sioo ni mi-
nis tee riu mi len nun dus-ja me ren du s-
o sa kon na ju ha ta ja na.
 16. ok toob ril saa bus Tal lin na sel-
le hooa ja vii ma ne krui si laev „Ai da-
vi ta“, mis tõi Tal lin na ga tut vu ma 1374 
rei si jat. 

Tä na vu se krui si hooa ja jook sul 
kü las ta sid krui si lae vad Tal lin na 311 
kor da ning tõid Tal lin na ga tut vu ma 
re kor di li sed 564 280 krui si tu ris ti. 
Saa re maa sa da mat kü las ta sid krui-
si lae vad viiel kor ral 1 513 krui si tu ris-
ti ga par dal. Et te võt te Ai da Crui ses 
krui si lae vad kü las ta sid Ees tit enim, 
ni melt 40 kor da, Vi king Crui se se 
lae vad te gid 24 kü las tust ning Royal 
Ca rib bea ni krui si lae vad 21 kü las tust. 
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Kok ku kü las ta sid Ees tit 16 krui si-
fi r ma lae vad. Järg mi sel aas tal oo da-
tak se Tal lin na 342 ja Saa re maa le 11 
krui si lae va kü las tust. Krui si rei si ja-
te ar vuks prog noo si tak se li gi kau du 
580 000. 

Järg mi sel krui si hooa jal on või-
ma lus vas tu võt ta ka esi me ne Aa sia 
kruis.
 Tal lin na Sa dam va li ti Va na sa da-
ma krui sia la aren dusp ro jek ti ga DPC 
In no va tion Awards 2017 kon kur si 
Green Port/Ter mi nal au hin na viie 
no mi nen di hul ka. 

Au hind an tak se sa da ma le või 
ter mi na li le, mis on üles näi da nud 
ak tiiv sust ja uuen dus meel sust loo-
dus kesk kon na ja vee kva li tee di säi-
li ta mi ses, õhu saas tu se vä hen da mi-
ses, se te te tööt le mi ses, ko gu kon na 
kaa sa mi ses või teis tes jät ku suut li kes 
te ge vus tes.

  Tal link viis koos töös Tal lin na 
Sa da ma ja Tran sii di kes ku se ga ala-
tes ok toob rist lae va „Sea Wind“ lin-
na sü da mes asu vast Va na sa da mast 
Muu ga le. 

Sel le ga suu na ti kesk lin nast väl ja 
enam kui 40 000 kau ba veo kit aas tas 
ning vä hen da ti mär ga ta valt nii liik-
lus koor must kui ka lin na si sest õhu-
saas tet.

 VI KING FSTR kau ba mär gi all Tal-
linn-He li sin gi lii nil sõit nud kiir ka ta-
ma raan „Exp ress“ te gi oma vii ma se 
rei si 17. ok toob ril.

 Bal tic Work boats osa les 12.-15. 
sep temb ri ni rah vus va he li sel mes sil 
DSEI.
 Bal tic Work boats an dis no vemb-

ris üle 25 meet ri pik ku se uu ri mis lae-
va, mis ehi ta ti Kas pia me re põh jao sa 
tar vis ja mil le pea mi sed üle san ded 
on ka la va ru de kont roll, veep roo vi de 
võt mi ne ja kesk kon na sei sun di jäl gi-
mi ne naf ta puur tor ni de üm ber.

 BLRT Grup pi kuu lu vas lae vae hi-
tus te ha ses Wes tern Bal ti ja Ship buil-
ding asu ti Nor ra me ren du set te võt te 
Uls tein Verft AS tel li mu sel val mis ta-
ma ke rep lok ke maail ma suu ri ma le 
hüb riid parv lae va le. 

Juu lis 2018 toi me ta tak se ke re-
p lo kid klien di le lae va ke re lõp li kuks 
kok ku pa ne kuks.

Muud uu di sed

 28.-29. sep temb ri ni toi mus Tal lin-
nas rah vus va he li ne kon ve rents „Bal-
tic Sea Ports & Ship ping 2017“.
 13. ok toob ril möö dus 20 aas tat 
Pal dis ki-Ka pells kä ri lae va lii ni ava mi-
sest. Lü hi ma me re tee Ees ti ja Root-
si va hel võt tis ka su tu se le Han sa tee 
(Tal link). 

Pal dis ki Lõu na sa da ma aju ti selt 
kailt alus tas iga hom mi ku si väl ju mi si 
ren di laev „Ma ri ne Evan ge li ne“, mil-
lest sai vä hem kui aas ta ga Ees ti li pu-
ga „Ka pel la“. Prae gu sõi dab sel lii nil 
„Re gal Star“. 

2005. aas tal alus tas sa mal lii nil 
liik lust ka Bal tic Scan di na vian Li-
nes ro-pax-lae va ga „Via Ma re“. Kol-
me aas ta pä rast siir dus liin Pal dis ki 
Põh ja sa da mas se, ala tes 2011. aas tast 
hal dab lii ni DFDS Sea ways. Prae gu 
sõi dab sel lii nil „Li ver pool Sea ways“. 

Ka pells kä ri sa da ma üm be re hi-
tus val mis mul lu. Nüüd on seal viis 
mood sat kaid ja sa da ma-ala suu re-
nes peaae gu ka he kord selt.
 Ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter kin ni-
tas ni me ta mis ko mi tee ja ra han dus-
mi nist ri et te pa ne kul Tal lin na Sa da-
ma, Saar te Lii ni de ja Ees ti Loot si 
nõu ko gu des se uued liik med. 

ASi Tal lin na Sa da ma nõu ko gu 
uued liik med on Ah ti Ku nin gas, Ka ti 
Kus min ja Rai go Uuk ki vi, ta ga si kut-

su ti Mart Luik, Me ri ke Saks ja Ag ris 
Pee du. Nõu ko gu liik me te na jät ka-
vad Ül lar Jaak soo, Ur mas Kaar lep ja 
Aa re Tark. 

ASi Saar te Lii nid nõu ko gus se 
mää ra ti uu te liik me te na Too mas Vai-
no la, Ri ho Prints, Ind rek All mann ja 
Ma ri lin Hein, ta ga si kut su ti Jü ri Saar, 
Kai do Kaa sik, Tai vo Lin na mä gi, Ain 
Sep pik ja Ma rek Uus kü la. Nõu ko gu 
liik me na jät kab Ain Tat ter. 

ASi Ees ti Loots nõu ko gus se mää-
ras ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter Mar-
gus Kaa si ku, Tai vo Lin na mä gi, Mai-
vi Ot sa ja Teet Palm se ning kut sus 
ta ga si Too mas Kõuhk na, Sta nis lav 
Tše re pa no vi, Ur mas Klaa si, And res 
Lu me, Ag ris Pee du ja Georg Lin ko vi. 

Kõi gi kol me rii giet te võt te nõu ko-
gu liik me te vo li tus te pik kus on kolm 
aas tat.
 Aval da ti ka he lae vav ra ki (Sch-
408 ja T-18) kesk kon naoht lik ku se 
uu ring, mil le jär gi sõ ja ajal Vaind loo 
ning Os mus saa re lä his tel põh ja las-
tud lae vad prae gu kesk kon na le oht-
li kud ei ole.
 Kolm Ees ti suu ri mat ras ke küt-
teõ li im por ti jat – Vo pak E.O.S, Ale-
xe la Lo gis tics AS ja Ves ta Ter mi nal 
Tal linn OÜ – mak sid möö du nud aas-
tal Rah vus va he lis se Naf ta reos tus-
fon di kok ku 50 000 eu rot, et ta ga da 
val mi so lek reos tu sõn ne tus te kor ral 
te gut se mi seks ning kesk kon na kah-
ju hü vi ta mi seks.
  12.-13. ok toob ri ni toi mus Ees ti 
Eu roo pa Lii du Nõu ko gu ee sis tu mi-
se raa mes Eu roo pa Me ren dus- ja 
Ka lan dus fon di (EMKF) tu le vi ku tee-
ma li ne rah vus va he li ne kon ve rents 
„Beyond 2020: Sup por ting Eu ro pe’s 
Coas tal Com mu ni ties“, mil les osa-
le sid Eu roo pa Lii du liik mes rii ki de 
ka lan dus di rek to rid.
 Ees ti Me re lae van du se oma nik fi r-
ma Tsc hu di Ship ping Com pa ny ASi 
ju ha tu se esi mees Fe lix H. Tsc hu di ja 
te gev di rek tor Jon Ed vard Sund nes 
tea ta sid sõp ra de le ja äri part ne ri te le, 
et ei kor ral da enam det semb ri kuist 
me ren dus te ge las te koh tu mist, sest 
kom pa niil on ju ba nii pal ju ha ru kon-
to reid, et iga le poo le ei jõua. 

Ees ti Me re lae van du se muu tu mist 
rii giakt sia selt siks 2. det semb ril 1991 
tä his ta ti sest pea le ala ti det semb ri 
al gul.
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VEETEEDE AMETI

●	Lühidalt möödunud 	
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●	Taas mitu tuletorni 	
renoveeritud

●	Merekeel: jäälõhkuja 	
või jäämurdja?

●	Eino Ots � Eesti 	
meremeeste diplomeerija

●	 IMO ringkirjad

AASTA TEGIJA  
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Lapsepõlves laevalõksus 
kogetud hirm tõi 	
merenduse juurde
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Veeteede Ameti 
ringkiri

17.11.2017 nr 5-1-7/2976

E
esti Vabariigi merendusalaste õigus-
aktide nimekiri, mida peavad tund-
ma välisriikide kodanikest juhtimis-
tasandil töötavad laevapere liikmed 
vastavalt meremeeste väljaõppe, 

diplomeerimise ja vahiteenistuse alused 
rahvusvahelise konventsiooni (STCW) 
lisa reegli 1/10 punkti 2 nõuetele.

1.	Meresõiduohutuse seadus 
•	 Vabariigi Valitsuse 20.06.2013 määrus 

nr 96 „Laevapere liikmete koolitus- ja 
kvalifikatsiooninõuded ning  
diplomeerimise kord“;

•	 Majandus- ja kommunikatsioonimi-
nistri 21.05.2013 määrus nr 34  
„Laeva vahiteenistuse kord“; 

•	 Majandus- ja kommunikatsiooni- 
ministri 06.12.2002 määrus nr 24 
 „Laeva juhtkonna liikme meresõidu-
diplomi või -kutsetunnistuse  
kinnituslehe kehtivuse peatamise  
või tühistamise kord“.

2.	Kaubandusliku meresõidu koodeks

3.	Karistusseadustik (§-d 422, 423,  
425 ja 429).

Selgitused:
1.	Vastavalt STCW konventsiooni lisa 

reegli I/10 p 2 ja Vabariigi Valitsuse 
20.06.2013 määruse nr 96 „Laevapere 
liikmete koolitus- ja kvalifikatsiooni-
nõuded ning diplomeerimise kord“ 
ning paragrahv 34 lõikele 5 peavad 
välisriikide kodanikest kaptenid, va-
nemtüürimehed, vanemmehaanikud 
ja II mehaanikud, kes töötavad Eesti 
riigilippu kandval laeval, tundma Eesti 
Vabariigi merendusalaseid õigusakte.

2.	Õigusaktidega tutvustamise korraldab 
välisriigi kodanikust meresõidudiplo-
mi omanikule laeva reeder (tööandja). 

3.	Õigusaktide tundmise kohta esitab 
reeder Veeteede Ameti meremeeste 
diplomeerimise osakonnale tõendi. 
Selle tõendi soovituslik vorm on  
esitatud käesoleva ringkirja lisas. 

4.	Vastavalt laeva lipuõiguse ja laevare-
gistrite seaduse paragrahv 3 lõikele 1 
võib Eesti laeva kapteniks olla Eesti 
kodanik või Euroopa Liidu või Euroopa 
Majanduspiirkonna lepingu osalisriigi 
kodanik.

Käesolev ringkiri asendab Veeteede 
Ameti 16.03.2016 ringkirja nr 5-1-7/886.

LISA
Veeteede Ameti ringkirjale 17.11.2017 nr 5-1-7/2976

REEDER_________________________________________________________________ 

TÕEND „ „ ............ ...............201  a
Lähtuvalt STCW konventsiooni lisa reegli 1/10 § 2 ja Vabariigi Valitsuse 20. juuni 2013. a. 
määruse nr 96 „Laevapere liikmete koolitus- ja kvalifikatsiooninõuded ning diplomeeri-
mise kord“ § 34 nõuetest, on _________________________________________________ 
tutvunud Eesti Vabariigi meresõidualaste õigusaktidega ja on ette valmistatud  
töötamiseks reederi_________________ (reederi nimi) Eesti riigilippu kandvatel laevadel. 
Tõend on antud esitamiseks Veeteede Ameti meremeeste diplomeerimise osakonnale 
välisriigi meresõidudiplomile kinnituslehe taotlemiseks.

Reederi vastutava  
isiku nimi ja allkiri
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Juhtkiri

S
eekordse Veeteede Ameti Teataja 
kaante vahel on esikohale tõstetud 
meie inimesed. Oleme püüdnud 
portreteerida neid, kes meie ameti 
tänast nägu kujundavad ja kellega 

meie erinevatel partneritel ka päriselt 
elus kokku tuleb puutuda. Inimesed, kes 
meie asutuses oma igapäevast tööd tee-
vad, on väga erinevad, kuid kindlasti on 
neil ühine eesmärk – ehitada Eestist me-
reriiki, mis võiks olla suunanäitajaks 
teistele. Kuigi võib tunduda, et seekord-
ses ajakirjas kergitame pisut iseenda 
saba, siis ausalt öeldes ei saagi seda jätta 
väga kellegi teise hooleks, sest inimesed, 
kes on valitud aasta tegijateks, väärivad-
ki seda. Usutavasti jõuavad nende port-
reelugude kaudu lugejani mitte ainult 
need huvitavad inimesed, kes meil töö-
tavad, vaid saab ka rohkem selgeks, 
mida nad teevad ja kuidas nad oma 
tegevusega Eesti merendusse panus-
tavad.

Nii ongi seekord pikemalt ette võe-
tud sadamate järelevalve osakonna 
juhataja Merily Must, kellele olme pü-
hendanud neli lehekülge. Nii tema kui 
ta kolleegid teevad oma tööd pühendu-
nult ja innuga. Olgugi, et järelevalve funkt-
sioon võib ju paljudele asjaosalistele pi-
gem pindakäimise ja norimisena 
tunduda, kinnitavad meie inimesed ise, et 
ka see on vajalik, kui see on tehtud mui-
dugi viisakalt ja nõustavas võtmes, aga kui 
sellega tagatakse ohutust või päästetakse 
koguni kellegi elu või tervis, on asi seda 
väärt.

Räägime seekord ka meie aasta teoks 
valitud navigatsioonihoiatuste portaalist 
ning aasta meeskonna tiitliga pärjatud 
Tartu navigatsioonimärgistuse talituse 
töödest-tegemistest.

Meie üks kauaaegsemaid ja väärika-
maid töötajaid – Eino Ots – suundub uuel 
aastal pensionipõlve pidama. Tema sün-
niaasta – 1937 – paneb kindlasti noore-
mad lugejad kulme kergitama, kuid usku-
ge, inimese töökus ja pühendumus ei küsi 
vanust. Energiat ja tööks vajalikku täpsust, 
mälu ning kohusetunnet saab omada pä-
ris kõrges eas – oleme seda siin ise koge-
nud.

Merekeele rubriigis annab Enn Oja ju-
hiseid, kas ja kuidas kasutada mõisteid 
jäämurdja ja/või jäälõhkuja.

Pisut uudiseid on seekord ka – kuidas 

Head 
lugejad!
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Soovime kõigile 	
ka juba etteruttavalt 	
ilusat aasta lõppu, 	

rahulikku pühadeaega 	
ja tujuküllast 	

aastavahetust.

oleme Hiiumaal renoveerinud kaks tule-
torni, meie väikelaevade pealik Andres 
Kõnd teeb lühikokkuvõtte lõppenud suvi-
sest hooajast hobilaevnike hulgas, aval-
dame ka ühe olulise, meie enda ringkirja 
ning viimasel lehel on ruumi jagunud ka 
IMO ringkirjadele.

Seega, vaatamata mõningasele enese-
kesksusele, on kindalasti meie seekordne 
ajakiri inimestest ja inimestele. Hea uudis 
peaks aga kõigile lugejatele olema see, et 
ka järgmisel aastal on meil plaanis ilmu-
da juba tuttavas koosluses – ühiselt Eesti 
Mereakadeemia väljaandega Meremees. 
Nii on vast kõigil mugavam ja lihtsam 
saada merendusuudiseid ja merejutte 
ikka ühtede kaante vahelt. 

Soovime kõigile ka juba etteruttavalt 
ilusat aasta lõppu, rahulikku pühadeaega 
ja tujuküllast aastavahetust. Ning kuule-
me siin ajakirja veergudel uuesti juba 
märtsis. 

PRIIT PÕIKLIK
Veeteede Ameti Teataja toimetaja
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Kui aasta tegijaid välja pakuti, siis iseloo-
mustas üks kolleeg sind nii: Merily on 
väga abivalmis, meeldiv suhtleja ja pü-
hendunud merendusteemadele laiemalt. 
Kuidas need laused sulle mõjuvad?
See tekitab sooja ja hea tunde. Alati tahad ju 
enda kohta head kuulda. Eriti rõõmsaks 
teeb see, kui keegi sinust kui oma ala spet-
sialistist lugu peab – siis tead, et ju tegeled 
õige asjaga. Nii nagu enamikes valdkonda-
des, on ka merenduses hea alati omada 
suurt pilti toimuvast – sadamad ei saa ilma 
laevadeta ja vastupidi.

MERENDUSE 
JUURDE

Lapsepõlves  
laevalõksus
kogetud hirm tõi

Veel öeldi, et oled rakendanud nõustava 
järelevalve põhimõtteid ning loonud 
head ja usaldusväärsed suhted ameti 
ning sadamate vahel. Mida see nõustami-
ne siis sadamate järelevalvetegevuses 
tähendab?
Ma arvan, et nõustavat järelevalvetegevust 
on nii Veeteede Ametis tervikuna kui ka sa-
damate järelevalve osakonnas praktiseeri-
tud ka enne mind ja siin midagi uut või hoo-
pis teistmoodi ei olegi. Kuna meie eesmärk 
on sadamates ohutuse ja turvalisuse taga-
mine, siis tahame ennast pidada partneriks 

sadamatele, kellega ühiselt sama eesmärgi 
suunas töötada. Järelevalveametnikku kuju-
tatakse avalikkuses tihti emotsioonitu isiku-
na, kes loeb seadusi täht-tähelt ja kirjutab 
muudkui aga trahve välja. Meiegi oma osa-
konnaga lähtume alati õigusaktides kirja-
pandust ja nõuame kõigi kohustuste täit-
mist, kuid puuduste ilmnemisel üritame 
siiski koos sadamatega ka mõelda ja nõu 
anda, kuidas nende nõuete täitmine pari-
mal võimalikul viisil ellu rakendada. Tihti 
saab nõu ja juhendamisega abiks olla ka juba 
enne, kui midagi juhtub – ehk eesmärgiks on 

Veeteede Amet valis novembris esmakordselt välja aasta tegija, teo ja meeskonna, millega tõsteti esile 
ameti väärtuste kandjaid. Auhinnad anti üle asutuse aastapäeval, 13. novembril. Aasta tegijaks valiti 
sadamate järelevalve osakonna juhataja MERILY MUST, kes on seda tööd teinud kõigest aasta, aga on 	
selle ajaga teistele heas mõttes silma jäänud ja suunanäitajaks olnud. Kuidas ta ise sellesse suhtub, 	
mida tööst Veeteede Ametis arvab ja mida elus üldse oluliseks peab, küsisime Merilylt endalt.
Küsis: PRIIT PÕIKLIK  Fotod: PRIIT PÕIKLIK, KRISTI KAMENIK, ERAKOGU
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piisava ennetustööga probleeme vältida. 
Tahaks olla see ametnik, kelle juurde sada-
mad oma muredega julgelt tulevad ja siit ka 
abi saavad. Ja selline suhtlus on kindlasti 
kasuks ka meile endile, kuna sadamatel on 
ka meile palju õpetada ja häid kogemusi 
jagada. 

Aga alustame päris algusest. Kas sind 
saab pidada üdini mereinimeseks?
Kahjuks sellist tiitlit pole ma ära teeninud. 
Kui aega ja võimalusi rohkem oleks, siis 
kindlasti oleksin suurem mereinimene – 
veedaksin enam aega mere ääres ja merel, 
olgu siis selleks tegevuseks purjetamine 
vms. Aga kerge merenduse kiiks on vast kül-
jes küll – iga kord kui kusagil jutu sees mai-
nitakse sõna merendus, laev või sadam, siis 
jään kohe kuulama.

Kus veetsid lapsepõlve ja mis olid siis 
sinu unistused?
Lapsepõlve veetsin Kloogarannas jalgupidi 
vees. Eks sealt see meri südamesse ongi pu-

Millega oled varem tegelenud, enne 
Veeteede Ametisse tulekut?
Pärast gümnaasiumi lõpetamist läksin õp-
pima Eesti Mereakadeemiasse sadama ma-
jandamise ja meretranspordi juhtimise eri-
ala. Õnnelike juhuste kokkulangemisel sain 
kohe peale kooli lõppu ka erialasele tööle  
Majandus- ja Kommunikatsiooniministee-
riumi merendustalituse peaspetsialistina, 
kus siis aastate möödudes sain ka talituse 
juhatajaks. Töö kõrvalt tegin ära ka magist-
rikraadi merenduse erialal. Seega, kui mõ-
ned „huvitavamad“ töökohad, nagu näiteks 
maasikakorjaja ja ajalehe küljendaja kõrva-
le jätta, siis olengi pidevalt merendusega te-
gelenud. Nüüd siis olen ametialaselt veelgi 
enam oma „juurte“ juures tagasi ja saan jäl-
le sadamatele keskenduda.

Vahel öeldakse romantiliselt, et sadamad 
on laevade pesitsuspaigad, nagu lindudel 
pesad. Miks on just sadamad kujunenud 
sinu hoolealusteks ja küllap ka murelas-
teks?
Gümnaasiumi lõpus pidin tegema valiku, 
mida edasi õppida. Naljaga pooleks oli me-
renduse suuna valiku põhjustajaks „lapse-
põlvetrauma“. Nimelt käisin algklassi lapse-
na perega Rootsis – esimest korda suure ja 
uhke laevaga sõita oli igavesti tore. Õhtul, 
kui juba end kajutis magama sättisime, hak-
kas häiresignaal tööle ja meie kajut koos 
mitme teisega jäi kahe tuletõkke ukse va-
hele n-ö lõksu. Seal lõksus olla oli väikse 

lapsena väga jube, kuna keegi kohe põhjus-
test aru ei saanud, mis ja miks juhtus ning 
mõni hüsteerilisem naine nuttis koridoris 
kõva häälega, et kõik me upume nüüd ära.

Mõne aja möödudes läksid uksed lahti ja 
selgus, et keegi oli meie tekil kajutis suitsu 
teinud, mis siis tuletõrjealarmi käivitaski – 
keegi loomulikult ohus polnud aga need 
mõnedkümned minutid seal lõksus tegid 
ikka ärevaks küll. Peale vahejuhtumit keel-
dusin kajutis magamast, mistõttu viis isa 
mu rahustamiseks laeva baari, kus sain kok-
teilikirssidega suhkruvett juua senikaua, 
kuni uni peale tuli ja oma kangekaelsusest 
loobusin. Selle vahejuhtumi tagajärjel  

Minu jaoks 	
on sadamatel oma 	
võlu – iga sadam 	
on omanäoline 	

ja oluline.

Merily ütleb, et tal on väga 
vedanud, et sadamatega tegeleb 
ametis veel kolm äärmiselt 
toredat, tarka  ja tublit inimest: 
(vasakult) Kristjan Kaurla,  
Merily, Ann Taveter ja  
Aleksander Rabi. Pildistatud 
ameti 99. aastapäevapeol.

Veeteede Ameti peadirektor 
Rene Arikas annab Merilyle 13. 
novembril toimunud ameti aas-
tapäeval üle aasta tegija tiitli.Merily Must vee-

daks rohkemgi aega 
mere ääres, kui 
praegu saab.  
Kindlasti sooviks ta 
rohkem purjetada. 

genud. Kahjuks mul väga pikka ja suurt me-
remeeste dünastia-perekonda ei ole, aga ju 
siis piisas merepisiku tekitamiseks ka sel-
lest, et meri oli lähedal. Lapsena tahtsin 
hoopis õpetajaks saada nagu minu ema. 
Mängisin kodus suvi läbi kooli ja olin oma 
nooremale õele õpetajaks.
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tekkis mul korralik kartus laevaga sõita – 
suuremaks saades otsustasin, et hirmust 
lahtisaamiseks tuleks ikka endale selgeks 
teha, kui kergesti laevad tegelikult upuvad 
ja mida need häiresignaalid ikkagi tähenda-
vad. Enam mul merehirmu pole. Aga kuna 
ma lennundust õppinud pole, siis lenda-
mist kardan tänapäevani.

Minu jaoks on sadamatel oma võlu – iga 
sadam on omanäoline ja oluline. Suurte sa-
damate puhul on see olulisus ehk kergem 
välja tulema, kuna suur osa Eesti ekspordist 
ja impordist läbib just neid sõlmpunkte, 
muutes need Eesti majanduse tähtsaks 
komponendiks. Ja ega ka väikesadamate 
rolli saa alahinnata, kuna neil on oma selge 
osa mängida mereturismi edendajatena ja 
rahva mere juures hoidjatena.

Kuidas iseloomustad praegu Eesti  
sadamaid, mis seis nendega on?
Tore on näha, et jätkuvalt tekib meil väi-
kesadamaid juurde ning renoveeritakse ka 
veidi vanemaid ja väsinumaid. Selline 
suundumus annab enam võimalusi väi-
kelaevnikele ja purjetajatele valida omale 
meelepäraseid sihtkohti ning marsruute. 
Loomulikult tahaks näha, et sadamatel 
oleks veelgi enam võimalusi investeerida ja 
oma teenuseid paremaks muuta, aga loo-
dame, et senine areng jätkub ja mingil het-
kel jõuame sinnamaale, kus kogu Eesti ran-
nik on sadamate võrgustikuga kaetud.

Kauba- ja reisisadamate infrastruktuur 
on väga heal tasemel – küll aga on kurb see, 
et aastatetagused sadamaid läbinud kauba-
mahud on tänaseks vähenenud ja sadama-
tel selle võrra kindlasti ka keerulisem tegut-
seda. Sadamad on pidanud leidma uusi 
suundi ja kiirelt ümber orienteeruma. Kau-
bamahtude vähenemise tagajärjel on Eesti 
sadamad kaotanud ka oma turu osakaalu 
Läänemerel.  

On suuri ja väikeseid sadamaid, on  
paadisildu, mis pakuvad ka tasulisi  
teenuseid ja on suured sadamad nagu 
Sillamäe, Muuga jt. Mis neid eristab  
peale suuruse ja mahu?
Kui nüüd meenutada koolis õpitut, siis on 
sadamaid võimalik jaotada erinevate näi-
tajate alusel:  otstarve (kaubasadamad, ka-
lasadamad, reisisadamad, sõjasadamad, 
remondisadamad, väikesadamad jm), asu-
koht (avameresadam, jõesadam, tõusu- 
mõõna sadam jne), omandivorm (erasa-
dam, munitsipaalsadam, riigisadam jm), 
tähtsus riigi majanduses, funktsioon (tran-
siitsadam, konteinerisadam, ro-ro sadam, 
mitmefunktsionaalsed sadamad jne), struk- 
tuuri alusel (landlord ja service port tüüpi 
sadamad) ja neid jaotusi on veel. Häbi tun-
nistadagi, et kõik eristamise viisid kohe 
meelde ei tulegi.

Oma töös liigitan sadamaid eelkõige sada-
maseadusest lähtuvalt, mis jagab sadamad 
laias laastus 5 erinevasse rühma – nn suured 

Persoon

Väikesadamate 	
kaptenid peavad 	

olema tihti „mees 	
nagu orkester“.

kommertssadamad, väikesadamad, mis tee-
nindavad kuni 24 m pikkuseid väikelaevu, 
väikesadamad, kus tasulisi teenuseid ei osu-
tata, riigi haldusülesandeid täitvad sadamad 
ning riigikaitse ülesannetega sadamad. Iga 
sadam on omanäoline, seetõttu ei tahakski 
sadamaid kuidagi ühe puuga lüüa ja erineva-
tesse kategooriatesse paigutada. 

Kas kergem on kontakti leida suurte 
sadamatega, kus on rohkem teadmisi ja 
professionaalsust või väiksemate sada-
matega, mida teinekord on ju tehtud ka 
lihtsalt entusiasmist ja n-ö põlve otsas?
Eks see kontakti saamine sõltub rohkem 
hoopis inimestest endist. Vahel on mõni 
väikesadama omanik oluliselt entusiastli-
kum ja tegutsemisaltim kui mõne suurema 
sadama kapten ja siis on ka kontakti saavu-
tamine kergem.

See asjaolu, et suurtes sadamates on 
teadmisi palju, peab kindlasti paika. Suur-
tele sadamatele kehtib võrreldes väikesada-
matega ka rohkem ja rangemaid nõudeid, 
mistõttu nende täitmine eeldabki suurt 
kompetentsi. Samas on neis sadamates ka 
rohkem inimesi, kes sadama tööd korralda-
vad ja oma teadmistega panustavad. Väi-
kesadamate kaptenid peavad seevastu ole-
ma tihti „mees nagu orkester“ ja valdama 
mitmeid oskusi korraga. Eks mõne väiksema 

Merily töökoht asub Hundipea sadama 
hoones, mille akendest näeb laevu ja 
merd iga päev. Rohkem meeldib talle 
siiski mööda Eesti erinevaid sadamaid 
käia ja sadamapidajatega suhelda.
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ja alles oma tööd alustava sadama puhul 
tule sedagi ette, et kõiki teadmisi veel sada-
mapidajal ei ole – siis on aga meil võimalus 
oma teadmistega abiks olla.

Meenuta mõnd olukorda, mil oled  
tundunud, et sinu ja kogu meeskonna töö 
on sadamates asju tõsiselt mõjutanud.
Veeteede Ameti töö eripära on vast see, et 
ega me sadamate elu peapeale keerata ei 
saa või ise suuri muutusi sadamatesse kaasa 
ei vii. Pigem on meie funktsiooniks see, et 
väikeste soovituste abil suuname sadamaid 
oma ohutust ja turvalisust suurendama. 
Need väikesed muudatused kokku aga või-
vad muuta palju.

Kuidas iseloomustad oma meeskonda, 
sest ega ju üksi kõike saa teha.
Mina kindlasti oma meeskonnata hakkama 
ei saaks. Võib öelda, et paat ei liigu edasi, kui 
igaüks sõuab ise suunas.  Mul on ääretult 
vedanud, et lisaks minule tegeleb sadama-
tega veel 3 äärmiselt toredat, tarka  ja tublit 
inimest. Sadamates näeb kõige sagedamini 
kahte järelevalveinspektorit - Aleksandrit ja 
Kristjanit, kes kullipilgul kõike kontrollivad 
ja vaatavad. Neil on teadmised sadamate 
hingeelust ja nad suudavad alati head nõu 
anda, kui seda vajatakse. Lisaks on meil 
kontoris abiks sadamaregistri haldjas Ann. 
Tema hoole all on kogu info, mis sadamad 
sadamaregistrisse kannavad ning ta on ka 
inimene, kes rõõmsal häälel telefonile vas-
tab ja sadamapidajaid abistab, kui sadama-
registri kasutamisel nõu on vaja.

Muuhulgas panustad sa Eesti merenduse 
arengusse ka loengute andmisega Eesti 
Mereakadeemias. Mida seal õpetad ja 
kuidas vaatavad sind noored silmapaa-
rid, kellest peab saama Eesti merenduse 
tulevik?
Mereakadeemias olen kahel aastal andnud 
ainet „Poliitika kujundamine merenduses“. 
Aine ei ole üldse lihtsate killast, eriti kui 
noorel inimesel veel merendusega tihedat 
sidet pole tekkinud. Siis on õpilasel kindlas-
ti raskem tunnetada Eesti merenduspoliiti-
ka sisu ja selle mõju ning sel teemal ka ak-
tiivselt kaasa rääkida. Klassiruumis õpilas- 
tele otsa vaadates on kindlasti mõni kriit 
kirkam kui teine. Mõnes tudengis on tunda 
seda, et merenduse pisik ei ole teda ehk veel 
läbini nakatanud ja siis on ka huvi väiksem. 
Samas on rõõm, et alati jätkub õpilasi, kes 
tahavad Eesti merenduse hetkeseisu üle 
arutleda ja jagada neid kogemusi, mis osa-
del juba sektoris töötades on tekkinud või 
perekeskis räägitud, kui  suguvõsas teisigi 
meremehi on. Selline vahetu suhtlus on 
hästi tore, kuna annab tihti ka mulle uusi 
vaateid ja mõtteid, mis on jätkuvalt meren-
duses tegutsevate inimeste murekohtadeks 
ja mida nemad ehk olukorra parandami-
seks muudaksid. Seega saan ka ise koos õpi-
lastega areneda.

Teised Merilyst
ALEKSANDER RABI, 
kolleeg sadamate  
järelevalve osakonnast

Merily on tõsine töönarko-
maan, mõnikord tulevad 
isegi kirjad pärast südaööd. 
See pisik on nakatanud ka teisi meie osa-
konna töötajaid. Inimesena on ta alati 
rõõmus ja positiivne, isegi rasketel hetke-
del. Tihtipeale saab hommikuti tema kabi-
netist midagi magusat hamba alla. Ülemu-
sena kuulab ta alati ära kõik ideed ja annab 
nõu positiivses toonis, isegi kui ideed on 
vahel kehvapoolsed. Mulle meeldib, et 
tema lähenemine on väga kliendisõbralik, 
proovides leida võimalikult head ja kiiret 
lahendust. Merily on väga kompetentne 
kogu merenduse valdkonnas. Sestap usun, 
et ka aasta tegija tunnustus läks õigele 
inimesele.

HELIN TAMM, 
laevade järelevalve  
osakonna juhataja

Merily on hästi elujaatava 
suhtumisega, ka keerulistes 
olukordades. Ta oskab 
teinekord ettetulevad demotiveerivad 
olukorrad mõnusaks huumoriks pöörata. 
Ma arvan, et iroonilise, kohati terava huu-
mori viljelemine ja samas teineteisemõist-
mine on meie asutuse sees suhtlemises 
oluline tegur.

Veeteede Amet identifitseerib ennast 
kogu merenduse eestvedajana, me  
ehitame üheskoos mereriiki ja tahame 
saavutada suuri tulemusi. Milline osa 
selles on sadamatel?
Mulle meeldib võrdlus, et sadamad on riigi 
mereväravad. See kujutab piltlikult, et sada-
matel on kanda väga oluline roll merenduses 
– olla vahelüliks maismaa ja mere vahel. Lae-
vadest üksi ei piisa merenduse edendami-
seks, kui neil pole korralikku infrastruktuuri, 
mille kaudu laadida-lossida kaupu ja teenin-
dada reisijaid. Viimati mereakadeemia läbi 
viidud uuringu põhjal moodustas sadamate-
ga seonduv tegevus 1/3 meremajanduse 
SKP-st, varasemalt on see osakaal olnud 
veelgi suurem, kui sadamaid läbivad kauba-
vood olid suuremad. Seega räägime väga 
olulisest tegurist mereriigi ehitamisel, mille 
potentsiaali tuleks täies mahus ära kasutada.

Millega sa oma vaba aja sisustad?
Vabal ajal meeldib mulle võimalusel mõnd 
head raamatut lugeda, metsas jalutamas 
käia (eriti tore on sügisel, kui seeni ka on!) ja 
hooti ka käsitööd teha. Aastas ikka koon 
ühe paari sokke valmis ja õmblen endale 
mõned hilbud. 

Mida pead elus tähtsaks ja mida inimes-
tes, kolleegides enim hindad?
Elus pean kõige tähtsamaks oma perekonda 
ja lähedasi. Nemad on lõpuks ikkagi inime-
sed, kellega kõiki oma rõõme ja muresid ja-
gad ning mõtteid vahetad. Väikestel võitu-
del, mille saavutad tööl, koolis või isiklikul 
tasandil, poleks seda õnne maiku küljes, kui 
pole inimesi, kellega seda jagada. 

Ja eks sama ole ka kolleegide ja sõpradega 
– on ääretult hea tunne, kui sul on ümber 
inimesed, kellega koos on võimalik muresid 
ja rõõme jagada ning ühiselt suuri asju kor-
da saata. Seega on koostöö see võtmesõna. 
Kui sul on hea meeskond, siis muutuvad 
mured hoopis väljakutseteks, mida ühes- 
koos saab alistada.

Kuidas on sinu igapäevaelu väljaspool 
tööd praegu seotud merega?
Ega aktiivselt muudeks merelisteks tegevus-
teks aega suurt ei jäägi. Peab rahul olema sel-
lega, kui jõuan paar korda nädalas koeraga 
rannas jalutamas käia ja suvel mõned korrad 
paadiga merele. Aga meri on südames ikka ja 
alati. Teisiti ma oma tööd teha ei saakski.

Merilyle meeldib 
küll aastas vähe-
malt üks paar 
sokke valmis 
kududa, kuid 
aeg-ajalt leiab ta 
mahti ka suusata-
miseks nii mäel 
kui veel.
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AASTA  
TEO TIITLI

Navigatsioonihoiatuste   
 portaal tõi

Üks Veeteede Amet aastapäeval 
ära märgitud aasta saavutustest 
oli navigatsioonihoiatuste 	
portaali avamine. Kui varem oli 
navigatsioonihoiatusi edastatud 
lihtsalt tekstina ameti kodulehel, 
siis aprillist alates on hoiatused 
koondatud veebikaardipõhisele 
rakendusele ning see annab 
veeliiklejatele operatiivse ülevaa-
te kehtivatest navigatsioonihoia-
tustest Eesti vetes nii nende 
iseloomu kui ka asukoha järgi. 
Tegime sel teemal juttu portaali 
loomist vedanud kartograafia-
osakonna juhataja Olavi Heinloga.

Kuidas sündis mõte ja millest tulenes 
vajadus üle minna tekstina avaldatud 
navigatsioonihoiatustelt kaardipõhisele 
portaalile?
Vajadus tulenes valdkonna arengutest ja tä-
napäevastest võimalustest. Kuna tegemist 
on olulise infoga, millel on geograafiline 
asukoht ja meil on head võimalused seda 
presenteerida visualiseerituna ruumis, siis 
oli loomulik, et tekstiga väljendatud geoinfo 
kuvatakse kaardile. Et üks pilt räägib roh-

kem kui tuhat sõna, ei ole võib-olla siin pä-
ris õige võrdlus, aga asukoht kaardil annab 
ikka kordades parema ülevaate kui pikk rida 
koordinaate teksti kujul. 

Kui palju selleks aega kulus, kuidas 
koondati mõtted ja koostati ülesande 
püstitus?
Hanke ettevalmistamisest kuni teostuseni 
läks umbes 8 kuud. Arutasime erinevaid 
teostuse variante ning kogusime mõtteid nii 

Aasta tegu

Navigatsioonihoiatuste portaal asub aadres-
sil: http://gis.vta.ee/navhoiatused/et.html.

Portaalis koostatud hoiatused edastatakse 
avaldamisel automaatselt Riigi Infokommuni-
katsiooni Sihtasutusele (RIKS), kelle vahendu-
sel jõuavad navigatsioonihoiatused Tallinna 
Raadio mereraadioside VHF-kanalitel  
perioodiliselt veeliiklejani.

Samuti saadab rakendus navigatsiooni-
hoiatused, mis puudutavad rahvusvahelist 

laevaliiklust, automaatselt Rootsi Mereadmi-
nistratsioonile, kes haldab infot Läänemere 
ühtses navigatsioonihoiatuste süsteemis 
NAVTEX.

Navigatsioonihoiatused on portaalis  
avaldatud kahes keeles – eesti ja inglise. 
Rakendus vajab töötamiseks andmeside- 
ühendust ehk internetti ning on kasutatav 
kõikides operatsioonisüsteemides ning  
nutiseadmetes.

Veeteede Ameti kartograafiaosakonna juhata-
ja Olavi Heinlo on tänaseks asutuses töötanud 
juba 10 aastat

Küsis: PRIIT PÕIKLIK  Foto: KRISTI KAMENIK
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Aasta meeskond: Tartu  
navigatsioonimärgistuse  
talitus

Ega me päris 	
jalgratast ei leiutanud, 	

et hakkame merel toimuvaid 
tegevusi animeeritult 	

edastama.

Meeskond

T
artlased on ikka üks iseteadlik rah-
vas olnud. Veeteede Ameti Tartu 
töötajad ei ole sugugi üks struktuuri-
üksus, seal tuleb koostööd teha ja 
väljakutsetega silmitsi seista sõltu-

mata ameti struktuurist ja alluvussuhe-
test. Seetõttu oli ka loomulik, et just tartla-
sed aasta meeskonna nimetuse enda 
kätte said. Põhjus, miks nad meeskonna-
na ära märkimist väärisid, oli ikkagi väga 
konkreetse, riiklikult olulise ülesande täit-
mine – piirirežiimi ala märgistamine piiri-
veekogudel. Auhinna võttis ameti aasta-
päeval vastu Tartu navigatsioonimärgis- 
tuse talituse spetsialist Lauri Toomiste, 
kes oli nõus ka meie küsimustele vastama.

Lauri, kellest koosneb Tartu NMT 
meeskond, kuidas olete seal Tartus 
ennast sisse seadnud?
Tartu meeskond koosneb eranditult 
oma ala professionaalidest. Meil on ai-
nulaadne sümbioos navigatsioonimär-
gistuse, laevastiku- ja väike- ning sise-
veelaevade osakonna töötajatest. Rollid 
on jagatud tööjuhendiga, kuid efektiiv-
suse võtmesõnadeks meie talituses on 
multifunktsionaalsus ja abivalmidus. Li-
saks töö juures väga heale läbisaamisele 
on meie meeskonnal kombeks suhelda 
ka väljaspool tööaega.

Palju kõneldakse Eesti kui mereriigi 
arengust. Aga teie tegelete ju sisevete-
ga. Kas veeliiklus sisevetel erineb 
oluliselt veeliiklusest merel?
Veeliiklus sisevetel on, vastupidiselt ül-
disele arusaamale, siiski ohtlikum kui 
merel, kuna igal aastal lisandub Eestis 
üle 600 väikelaeva, laevateed aga on ma-
dalad, kitsad ning jõgedel kiire vooluga.

Teie vastutada on navigatsioonimär-
gistuse paigaldamine ja hooldamine 
sisevetel. Kuidas hakkama saate ja 
mis erinevused on nendel veekogudel 
navigatsiooni silmas pidades? 
Tartu meeskonnal on suurim ujuvmär-
kide arv ja vastutusala: põhja-lõuna 
suunal 200 km ja ida-lääne suunal 150 
km. Meie tööpiirkond on Emajõel, 
Võrtsjärvel, Peipsi järvistul, Narva vee-
hoidlal ja Narva jõel. See on päris suur 
ala. Töötades ühtse meeskonnana ongi 
ainuke võimalus hakkama saada.

Milles on seisnenud teie meeskonna töö 
tõhusus ja innovatiivsus?
Seoses ujuvmärgistuse arvu hüppelise kas-
vuga olid kõik laevade ja kaldameeskonnad 
sunnitud üle vaatama oma tööde protse-
duurid ja leidma võimalusi nende tõhusta-
miseks. Lisaks tuli kasutusele võtta täiesti 
uudne logistiline lähenemine. Tegelikult 
olemegi soovitanud kasutada meie mees-
konna töömudelit ka merel. Eesti ja Vene 
Föderatsiooni vahelise kontrolljoone piiri-
režiimi ala tähistamine on väga komplitsee-
ritud tegevus, mis eeldab lisaks innovaatili-
susele ka tohutut täpsust, suhtlemisoskust 
ja külma närvi.

Mis on siis piirirežiimi ala märkimises 
keerulist?
Kõige keerukam oligi välja töötada sobiv  
logistiline plaan. Koostöös meie peamise 
partneri Politsei- ja Piirivalveametiga on see 
kulgenud ladusalt, ütleks, et ootuspäraselt.

Millega tegeleb Tartu NMT talvisel hoo-
ajal, kui laevad veest välja tõstetud ja 
navigatsiooni justkui ei korraldata?
Talvisel perioodil tehakse ettevalmistusi 
järgmiseks navigatsioonihooajaks. See tä-
hendab ennekõike ettevalmistusi ja ka navi-
gatsioonimärkide hooldamist. 

Tartu navigatsioonimärgistuse talituse  
spetsialist Lauri Toomiste võtab Rene Arika-
selt vastu aasta meeskonna tunnustuse.

Veeteede Ameti Tartu NMT poilaeval EVA-302 jätkus 
tänavu sisevetel tööd kuhjaga – siin paigaldatakse 
Narva veehoidlale piirirežiimi ala märke.

kolleegidega oma majast kui ka teistest Lää-
nemere riikidest. Samuti vaatasime otsa 
mõnedele sarnastele, teiste riikide tehtud 
keskkondadele.

Kas kuskilt võeti ka šnitti?
Jah. Tutvusime lähemalt taanlaste projektiga 
ja sealt tuli palju mõtteid, mida osaliselt ka-
sutasime ja osaliselt mitte, aga arhitektuuri 
poolest tundus see ülesehitus kasutajasõb-
ralik nii vaatajate kui koostajate seisukohast. 

Kas eelnevalt analüüsiti ka kasutaja- 
sõbralikkust, küsiti meresõitjatelt tagasi-
sidet, et milline see portaal peaks olema?
Otseselt mitte. Navigatsioonihoiatus edas-
tab teatud info, see on rahvusvaheliselt akt-
septeeritud vormis ja see pidi jääma muu-
tumatuks. Ega me seal päris jalgratast ei 
saanud leiutada, et hakkame merel toimu-
vaid tegevusi piktogrammide või animeeri-
tud slaididega edastama. Meie asi oli lihtsalt 
leida võimalus, kuidas infot kaardil kujuta-
da, kuidas teha hoiatused hästi märgatavaks 
ja teineteisest eristatavaks ning nende ole-
mus kiire pilgu peale heitmisega esile tuua. 
Tuleb meeles pidada, et traditsioonilised 
navigatsioonihoiatuste kanalid - NAVTEX ja 
mereside raadio ei kao kuhugi ja seal tuleb 
samu hoiatusi endiselt edastada nii, et need 
ei erineks rakenduses nähtavast infost. Kui 
navigatsiooniteavet edastatakse erinevates 
kanalites, siis peab see kõikjal ikka sama 
olema. See on ohutuse seisukohast väga 
oluline reegel. 

Kas on veel plaane, arenguid seoses 
portaaliga, milliseks see tulevikus  
peaks muutuma?
Jah, on ikka. Läänemere riikide navigatsioo-
nihoiatused oleks väga väärtuslikud veeliik-
lejatele, kui nad kõik oleks koondatud ühte 
portaali. Samuti on olnud mõtteid, et navi-
gatsioonikaartide ajutised ja eelkorrektuu-
rid tuua veebikeskkonda selliselt, et need 
eristuks navigatsioonihoiatustest. Juba on 
kuulda olnud, et kasutajad on avaldanud 
soovi saata rakenduse kaudu meile tagasisi-
det, aga eks me kuulame nüüd natuke aega 
kasutajaid ja vaatame, mida nad arvavad 
ning siis teeme järeldusi.

Küsis: PRIIT PÕIKLIK  
Foto: KRISTI KAMENIK
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Uudised

K
äesoleva aasta navigatsioonihooaeg 
jäi sõna otseses mõttes lühikeseks, 
kuigi kalendri järgi oli kõik endiselt 
paigas. Sel aastal olid lihtsalt ilmataa-
di tujud tihtipeale sellised, mis ei soo-

sinud kuidagi vabaaja veetmist vee peal. 
Kuigi veeliiklust väikelaevadega oli see-

tõttu mõnevõrra vähem, ei möödunud hoo-
aeg intsidentideta. Väike- ja siseveelaevade 
osakonna vaneminspektorid kontrollisid 
veeteedel liiklejaid kogu hooaja vältel ja tä-
heldasid mitmeid rikkumisi. 

Kokku vormistati üle kümne väärteopro-
tokolli ja eksimusi oli väga erinevaid, mõni 
isegi mitmel korral. Menetluse alustamise 
põhjused olid järgmised:
◆	 Sadama akvatooriumis lainete tekitamise 

keelu eiramine.
◆	 Väikelaev või jett ilma registreerimis-

numbrita.

Kuidas möödus suvine hooaeg väikelaevajuhtidel?

K
evadel hakkas Veeteede Amet koos-
töös Politsei- ja Piirivalveametiga 
(PPA) uute ujuvmärkidega tähistama 
Eesti ja Vene Föderatsiooni vahelise 
ajutise kontrolljoone piirirežiimi ala 

Peipsi-, Lämmi- ja Pihkva järvel ning Narva 
veehoidlal. Kokku paigaldati sinna 175 
toodrit. Siis said piirirežiimi ala märkide 
asukohad ka elektronkaartidele märgitud.

Piirirežiimi eeskirja järgi võivad alused lä-
heneda piirile Peipsi järvel kuni 200 meetri 
ning Narva veehoidlal, Lämmijärvel ja 
Pihkva järvel kuni 50 meetri kaugusele. 
Nendest kaugustest on lähtutud ka piirire-
žiimi ala tähistavate ujuvmärkide kauguse 
määramisel kontrolljoonest. Piirirežiimi ala 
toodrite omavaheliseks vahekauguseks on 
kuni 1 km, mille puhul peaks normaalse 
nähtavuse korral ühe märgi juurest olema 
järgmine märk vabalt näha.

Need 175 toodrit jagunesid veekogude 
vahel nii: 130 tk Peipsi-, Lämmi- ja Pihkva 
järvel ja 45 toodrit Narva veehoidlal. Paigal-
datud märgid on täiesti uued – need kuulu-
vad PPA-le ja Veeteede Amet teeb töid ame-
tiabi korras. Toodrid on taglastatud vastavalt 
ujuvmärgi paigalduskoha sügavusele ketti-
de, ankrute ja kõige muu vajalikuga nii, et 
tagada nende paigalpüsimine vastavalt pai-

galduskohale ja ilmastikuoludele. PPA taot-
letud ametiabi kuludeks 2017. aastal on 
kokku 53 000 eurot.

Novembrikuus aga võeti osa toodreid pii-
rirežiimi alalt välja, sest tegemist on hooaja-
liste ujuvmärkidega. Aastaringselt on vees 
kõik Narva veehoidla toodrid ja 53 toodrit 
Peipsi järvistus, kõik Piirissaarest lõuna 
suunas, kokku seega 98 märki. Jääperioo-
diks võetakse välja aga 77 toodrit – Piirissaa-
rest põhja suunas asuvad märgid kuni Vask-
narvani.

Üldse võtab Veeteede Amet oma hallata-
vatest ujuvmärkidest sisevetel jääperioodiks 
välja 10 poid ja 190 toodrit. Merel võetakse 
jääperioodiks välja 57 poid ja 327 toodrit.

Talvel, kui jää on piisavalt paks seal liiku-

Piirirežiimi ala  
tähistamine  
kulges plaanitult

miseks, paneb PPA jää peale hoiatustahvlid 
(Seis! Eesti piir). Kevadel aga algab hooaja-
liste ujuvmärkide, sh piirirežiimi ala piiri 
märkide paigaldamine kohe pärast jäämi-
nekut ja need on vees tagasi hiljemalt 15. 
maiks. Töid teevad Veeteede Ameti laevad 
EVA-301, EVA-302 ja EVA-325. Novembri-
kuus võetakse hooajalised ujuvmärgid välja 
ka merel. Töid teevad meie laevad EVA-318 
ja „Sektori“.

Jooksvat seisu, millised hooajalised ujuv-
märgid on vees või välja võetud, näeb Nuti-
mere rakendusest: https://gis.vta.ee/nuti-
meri/ Kui paigaldatud toodrid kaardil on 
tähistatud rohelise täpiga, siis hooajaliselt 
eemaldatud märkide asukoht on tähistatud 
lilla ristiga ruudu sees.

◆	 Väikelaeva juhtimine ilma juhtimisõiguseta.
◆	 COLREG-i reegli 10 rikkumine.
◆	 Väikelaevajuhil lubatud alkoholi piir-

määra ületamine veesõiduki juhtimisel.
◆	 Lubatud reisijate arvu ületamine tasu 

eest vabaajareiside korraldamisel.
Kindlasti on märkimisväärne uue järeleval-
vekaatri „Evatar“ kasutuselevõtmine siseve-
tel, asukohaga Tartus. Tegemist on uue Bus-
ter Cabin tüüpi kaatriga kogupikkusega 6,92 
meetrit ja 200 hj rippmootoriga. Sarnased 
kaatrid on järelevalve- ja päästetegevuses ka-
sutusel paljudes liikmesmaades ja ka meil on 
see uus töövahend end igati heast küljest 
näidanud ja tõestanud valiku sobivust.

Veeliiklejaile võiks järgmiseks hooajaks 
valmistumisel olla talveperioodil fookuses 
teadlik enesetäiendamine teoreetiliselt ja 
soovitame juba aegsasti mõelda oma aluse 
ja selle varustatuse korrashoiule.

Tekst: ANDRY RÜTKINEN  Foto: VEETEEDE AMET

Tekst: ANDRES KÕND  Foto: VEETEEDE AMET

Piirirežiimi tooder Lämmijärvel pärast selle paigaldamist tänavu kevadel.  
Sinna jääb märk sisse ka talveks.

„Evatar“ Emajõel
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Uudised

H
iiumaal jõudsid novembri alguses lõ-
pule kahe tuletorni renoveerimis-
tööd. Õigemini on tegemist küll 
ametliku määratluse järgi tulepaaki-
dega. Nii Sõru sihi alumine kui Em-

maste sihi alumine tulepaak on ehitatud 
ehitusinsener Armas Luige projekti järgi, 
esimene valmis 1934. ja teine 1935. aastal. 
Remont läks maksma kokku pisut üle 260 
000 euro. Töövõtja oli mõlema objekti puhul 
GT Corporation SE.

Mõlemad tuletornid renoveeriti täielikult, 
proovides säilitada algupärast materjalide 
struktuuri ning ajaloolisi detaile nagu näi-
teks pronksist reelingunupud, vaskplekist 
tuulutusavad, aknaraamid jm. Emmaste 
alumine tulepaak sai ka uue kuusnurkse 
vundamendi, mis ühtlasi peab kaitsma me-
remärki rüsijää eest.

Nõukogude ajal oli neid mõlemaid värvi-
ga üle võõbatud. Nagu ikka tuletornidel, tuli 
ka Sõru alumisel välja mälestus II maailma-
sõjast ehk kuulipildujavalangu jäljed pärast 
vana värvikihi eemaldamist. Ka kuulide 
mantlid olid betooni sees alles. GT töömehi 
tuleb igati kiita, sest nõudliku tellijana lasi-
me hea tulemuse saavutamiseks ja ajalooli-
se välimuse säilitamiseks mõningaid detai-
le korduvalt viimistleda.

Taas kaks tuletorni renoveeritud
Eelmisel aastal muide rekonstrueeriti 

mõlema sihi ülemised tornid, seega on 
Hiiumaa ja Saaremaa vahelise ühenduse 
seisukohalt nüüd need tööd ühel pool. Sõru 
ja Emmaste sihti kasutavad enamasti koha-
likud kala- ja väikelaevad kitsa Soela kanali 
läbimisel. Viimane põhjalik remont märki-
dele tehti 21 aastat tagasi. Emmaste ülemise 
tulepaagi sõrestiktorni asemele ehitati aga 
2016. a üldse uus ja kaasaegne metalltorn, 
parandamaks märgi nähtavust. Koos märki-
de rekonstrueerimisega moderniseeriti ka 
sihtide navigatsioonituled.

Emmaste sihi laternad, mille võimsus oli 
18 W ja valgustugevus 9000 cd, asendati 
uute leedlaternatega võimsusega 3 W ja  
12 000 cd ning selle tulemusena vähenes 
mõlema laterna voolutarbimine 6 korda ja 
valgustugevus suurenes 3000 cd võrra. Tule 
iseloomud jäid peale moderniseerimist sa-
maks: sihi alumisel tulepaagil: Q W (sage 
plinktuli 0,5+0,5=1) ja sihi ülemisel tulepaa-
gil Iso W 4s 2+2=4 (võrdfaasne tuli 2+2=4).

Sõru sihi alumise tulepaagi vana latern, mil-
le tehnilised näitajad olid 6 W ja 2000 cd, asen-
dati uue 2 W ja 2000 cd võimsusega leedlater-
naga, seega selle tulemusena vähenes laterna 
voolutarbimine 3 korda. Tule iseloom jäi sa-
maks: Q W (sage plinktuli 0,5+0,5=1).

Tekst: TOOMAS LEETJÕE, ANDRY RÜTKINEN Fotod: VEETEEDE AMET

Sõru sihi alumine 
tulepaak on ehita-
tud 1934. aastal 
ehitusinsener 
Armas Luige  
projekti järgi.

Emmaste sihi alumine 
tulepaak enne renovee-
rimist, tööde ajal ja 
pärast remonti.
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JÄÄLÕHKUJA
või JÄÄMURDJA
Merealaseid teateid lugedes või kuulates jäävad sageli silma-kõrva nii jäämurdja kui ka jäälõhkuja. 	

Vähegi huvitatud inimesel tekib siis küsimus, kumb neist kahest õige on? 	
Püüdsin mitme allika abil selle heitliku kasutuse tagamaid uurida.

Tekst: ENN OJA  fotod: VEETEEDE AMET 

V
animaid jääs liikuvaid 
laevu kutsuti kotš 
(коч). Neid kasutasid 
juba 11. sajandist Valge 
mere äärsed pomoo- 

rid, hiljem ka idapoolsema 
ranniku uurijad. Kotš kujutas 
endast 1- või (harvem) 
2-mastilist nahkplangutuse-
ga tugevdatud jäävööga mu-
naja kere, kaldus vööri ja tõs-
tetava rooliga purjelaeva, nii 
oli kala ja mereloomi püüdes 
ohutum jääpankade vahel liikuda, vajadu-
sel sai laeva ka kergemini jääle tõmmata. 

Jäämurdjate kui laevade ehitamine sai 
hoo sisse alles 19. sajandil. Vaja oli aasta-
ringseid ja uusi kaubateid, samuti oli tehni-
ka areng järele jõudmas aja nõuetele, puit 
asendus raua ja terasega, tuule asemele 
asus aur. 

Õhukeses jääs sõitev sõuratas-
tega 51-meetrine „jäälaev“ City 
Ice Boat No. 1 ehitati küll juba 
1837. a Philadelphias, kuid esi-
mene kaasaegses mõistes jää-
murdja 1864. a Kroonlinnas. 
26-meetrine aurulaev Пайлот 
pidi pikendama laevandushoo-
aega Kroonlinna ja Oranjen- 
baumi vahel kergetes jäätingi-
mustes. Uuendusmeelne lae-
vaehitaja Mihhail Britnev kujun-

das Pajlotile kotšile omase 
lõigatud vöörtäävi, mida tänagi tuntakse 
jäämurdja ninana. Britnev müüs peagi lae-

va joonised sakslastele, kes nende järgi ehi-
tasid Elbel valitsevateks karmideks talve-
deks 1871. a omalegi esimese jäämurdja 
Eisbrecher. Peagi järgnes samalaadsete jää-
murdjate ehitus Taanis, Rootsis ja USA-s. 

Uut tüüpi laev nõudis loomulikult ka uut 
liiginimetust. Vene keelde juurdus ruttu tä-
napäevalgi tuntud ледокол, aluseks ajasõna 
колоть – lõhkuma/purustama. Teised kee-
led näiliselt lihtsama otsetõlke teed siiski ei 
läinud, vaid vaste leidmisel lähtuti jää pu-
rustamise viisist, selleks oli jää servast tüki-
kaupa murdmine. 

Kuna tegu pole kuigi vana mõistega, siis 
jää ja jäässõiduga kokkupuutuvate rahvaste 
keeltes on valdavalt jäänud kehtima sajand 
või pisut vanemad mõisted. Toon neist rea 
võrdluseks, enamik jää ja murdmise sõna-
tüvesid on kergesti ära tuntavad: 

Enn Oja

Jäämurdja „Tarmo“ tööpostil

Merekeel
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◆ inglise icebreaker, 
◆ saksa Eisbrecher, 
◆ taani isbryder, 
◆ rootsi ja rahvanorra isbrytare, 
◆ riiginorra isbryter, 
◆ islandi ísbrjótur, 
◆ hollandi ijsbreker, 
◆ soome jäänmurtaja,
◆ läti ledlauzis (lauzt – murdma), 
◆ leedu ledlaužis, 
◆ poola lodołamacz, 
◆ ukraina криголам, 
◆ prantsuse brise-glace.

Murdmise põhimõtet järgivad ka 3 suurt 
idakeelt – murrab+jää+laev. Esitan vasted 
eestipärastatult, sulgudes vahenduskirjavii-
sis: 
◆ hiina phopingtšhuan (pobingchuan), 
◆ jaapani sajhjoosen (saihyōsen), 
◆ korea sväphingsön (swaepingseon). 

Jää lõhkumise juurde on jäänud vaid bul-
gaaria ледоразбивач (katki/puruks lööma) 
ja aseri buzqıran (jää+lõhub). 

EESTIS NII LIBEDALT EI LÄINUD. 
F.J. Wiedemanni „Eesti-saksa sõnaraama-
tusse” (1869) märksõnad jäämurdja või jää-
lõhkuja veel ei jõudnud, kuid loogiline jää 
murdumine oli esindatud kujul murdjää ja 
murrune jää – Brucheis.

Täpselt polegi teada, kas kõigepealt ni-
metati jäämurdjat tsaariajal otsetõlkena 
jäälõhkujaks või soomekeelsest jäänmurta-
jast ülevõetuna jäämurdjaks. Pole liigne 
märkida sedagi, et soomlastel on ka teine, 
eksitav vaste – jäänsärkijä – jäälõhkuja.

20.07.1933. Päewalehes ilmus teade, et 
jäälõhkuja „Merikaru“ lasti wette.

1936. a Kultuurfilmi ringvaates on 42-se-
kundiline lõik, kus Soome jäälõhkuja „Jää-
karhu“ laadib Eesti põlevkivi kütteõli Tallin-
na sadamas.

Seevastu sama aasta Jaan Hermi „Meri- 
sõnastikus“ on icebreaker vastena toodud 
ainult jäämurdja.

„Sõda“ kahe vaste vahel jätkus ka pärast 
teist maailmasõda. Oli põhjuseks vene-
keelne otsetõlge või mõne mõjuisiku eriar-
vamus, kuid üldkeelt mõjutavates raadios ja 
ajalehtedes hakkas üha rohkem võimust 
võtma jäälõhkuja. Ainult jäälõhkujat tun-
nistas ka Kulno Olevi „Inglise-eesti-vene 
meresõnastik“ (1981).

Vastuhakk ja pööre saabus ilmselt mere-
meestelt. 1996. a „Mereleksikonis“ oli põhi-
märksõnaks juba jäämurdja, jäälõhkuja oli 
esitatud teisese samasõnana. Samasugune 
eelistus on ka „Inglise-eesti meresõnaraa-
matus“ (2008). 2013. a majandus- ja kom-
munikatsiooniministri määruses „Jäämur-
detööde kord“ kasutatakse ainult jää- 
murdjat ja jäämurdetöid.

Kuigi merealastes teatmikes näib peale 
jäävat jäämurdja, pole jäälõhkujale hinge-
kella veel löödud. Nt 2012. a kuulutas AS 
Tallinna Sadam oma uudistes lepingu- 

vastu. Vene keeleski on vastavad sõnad ees-
kujuks olemas: ледорез – jäälõikur ja 
ледолом – jäälõhkur/jääpurusti. Millegipä-
rast pole meil veel mõistet jäämurdur.

Veel püüti jäälõhkujat eristada jäämurd-
jast nii, et jäälõhkuja sõidab terava tääviga 
jäässe ning seda lõigates ajab jää kahte 
lehte eest ära, jäämurdja aga tänu oma 

kaldus täävile sõidab paksema jää peale 
ning surub oma massiga jää puruks, jäätü-
kid oma kere suurema kumerusega surub 
kõrvaljää alla. Isegi kui seda tunnistada, 
jääb küsimus, kummaks sihtotstarbe- 
lised laevad siis ikkagi ehitatakse?

KUIDAS EDASI? 
Vast lihtsaim lahend oleks ette kujutada iga-
päevaelu, et vasara, rammi või tuuraga mil-
legi vastu lüües me seda lõhume, šokolaa-
ditahvli äärele jõudu rakendades sellest 
tükikese aga murrame?

Ning kui laev teeb jäämurdetöid, siis tehku 
seda pigem jäämurdja kui jäälõhkuja. Selle 
tee on valinud „Mereleksikon“, Mereviki, Vi-
kipeedia, Veeteede Amet ja allakirjutanu, 
jäälõhkumine jäägu maarottide eralõbuks.

Kui laev teeb 	
jäämurdetöid, 	

siis tehku seda pigem 	
jäämurdja kui 	

jäälõhkuja.

Soome jäämurdja „Urho“ oli esimene Helsingis Wärtsilä tehases ehitatavatest sama tüüpi  
jäämurdjatest. Laevade pikkus on 104,6 m, laius 23,8 m, vööris ja ahtris kaks põtkurit,  
diiselelektrilise jõuajami võimsus 22000 hj. Nii tagatakse Põhjalahel aastaringne laevaliiklus.

Jäämurdetööde igapäev

sõlmimisest jäälõhkuja „Botnica“ ostuks, 
jutt käis aga ühemõtteliselt jäämurdjast ja 
jäämurdetöödest. Tallinki blogilehel 
14.12.2016. kirjutises kuulsast jäälõhkujast 
„Sampost“ esineb laevana jäälõhkuja, tema 
tegevuseks on aga jäätunud veeteede lahti-
murdmine.

Ulatuslik arutelu oli mõne aasta eest ka 
Vikipeedias põhisõna määramisel. Nii väi-
deti lainemurdja näitel, et jäämurdja juba 
tähistavat silla samba kaitserajatist jää surve 

Merekeel
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Tööjuubel

EINO OTS
     Eesti meremeeste  
diplomeerija
Selle aasta augustis tähistas kauaaegne kapten ja Eesti meremeeste 
diplomeerimise büroo looja ning juhataja Eino Ots 80. sünnipäeva. 
Uuel aastal on Einol plaanis aktiivsest tööelust tagasi tõmbuda ja 
pensionipõlve nautima hakata. Einoga kohtudes ei taba silm aga 
mingeid väsimuse märke — endiselt rühikas, selge silmavaatega ja 
tasase jutuga mees on elu parimas vormis.
Tekst: PRIIT PÕIKLIK   Fotod: PRIIT PÕIKLIK ja ERAKOGU

K
ui küsin Einolt, kas tänapäevased 
elektroonilised süsteemid ja paberi-
vaba asjaajamine meremeeste diplo-
mite maailmas temas mingeid kaht-
lusi ei tekita, vastab ta, et paber on 

ikka kõige kindlam asi siin elus. Loomuli-
kult peab ajaga kaasas käima ja ees ootavad 
muudatused on suured, ütleb kapten Ots. 
Asi, mis talle siiski pisut muret teeb, on digi-
asjade töökindlus. „Kui keegi meid paha-
tahtlikult ründab, jääb paber ju ikka selleks, 
mis ei kao,“ ütleb Eino.

Einot ei võetud 1953. aastal poliitilistel 
põhjustel merekooli vastu, sest isa oli Vor-
kutas vangilaagris. Küll aga õnnestus tal as-
tuda Tallinna Merekalanduse Tehnikumi, 

1992. a tuli Eino Veeteede Ametisse tööle 
ohutu meresõidu spetsialistina. Ta hakkas 
omal initsiatiivil koostama meremeeste dip-
lomeerimise määruse eelnõu, mis oli iga-
päevase töö kõrvalt väga aeganõudev. Seejä-
rel loodi meremeeste diplomeerimise büroo 
ja sai hakata määrust ellu rakendama. 1994. a 
6. jaanuaril toimus kauaoodatud sündmus – 
esimene Eesti meresõidudiplomite pidulik 
kätteandmine parvlaeval „Estonia“. Võib 
öelda, et tema korrektsus, nõudlikkus nii ise-
enda kui kolleegide suhtes on selle süsteemi 
hoidnud laitmatult töös siiani.

mille 1957. aastal laevajuhina lõpetas. Sa-
mal aastal suundus ta tööle Kaliningradi. 
Sealt edasi 1961. aastal juba Vladivostokki, 
kus alates 1968. aastast oli tööl kaptenina 
tankeritel.

Eino meenutab, et tema korralikkus tingis 
tihti selle, et just napsulembesemad va-
nemtüürimehed pandi tema juurde tööle, 
sest teati, et ta oskab neid joone peal hoida. 
Kaug-Idas oli eestlasi tollal päris palju, nad 
olid kõik tublid ja hinnatud meremehed.

Kui kapten Ots 1971. aastal Eestisse puh-
kusele tuli, hakkasid sõbrad meelitama teda 
siia jääma. Nii jätkuski tema meremehetöö 
tollase Eesti Kalurikolhooside Liidu juhen-
dus- ja peakaptenina.

„Uhta“ kaptenina Beringi merel 1968. aastal 
võitlemas laeva jäätumisega.
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Tööjuubel
„Olen väga õnnelik, et olen saanud Eesti 

merenduse arengusse sel määral panusta-
da,“ ütleb Eino. Nende 25 aasta jooksul pole 
meie diplomite kohta tulnud kuskilt ühtki 
kaebust. Arvestades, et Veeteede Ameti me-
remeeste diplomeerimise teenindus teeb ligi 
35 000 toimingut aastas, sealhulgas erinevad 
dokumendid, mida välja antakse ja kinnita-
takse, on see lausa imekspandavalt õlitatult 
ja vankumatult töötav süsteem. Küllap on 
see kinnitus Eino kohusetundlikkusest ja üli-
mast täpsusest. „Rõõmu teeb see, et Eesti 
merendus on väga ohutu – pole olnud ras-
keid õnnetusi, kui parvlaeva „Estonia“ õnne-
tus välja arvata, ja Eesti meremehed on kõr-
gel professionaalsel tasemel – nad ei tohi 
endale maailmas kuskil häbi teha, sest siis 
läheks liikvele jutud, et eestlasi ei saa usalda-
da,“ ütleb kapten Ots.

Tänapäevast Eesti meremeest iseloomus-
tabki Eino kui hästi motiveeritud ja täpset 
meresõitjat – nii suurte laevade, tiheda 
graafiku ja ka tiheda liiklusega alal sõites 
teisiti ei saakski. „Meresõit on muutunud 
tunduvalt lihtsamaks, tehnika teeb meie 
eest väga palju ära,“ mõtiskleb kapten Ots. 
Samas tuleb arvestada, et tehnikal on kom-
beks meid vahel alt vedada ja siis peab os-
kama asukohta ja kurssi määrata ka päikese, 
kuu ja taevatähtede järgi.

Oma hea tervise ja vormi saladuseks peab 
Eino seda, et pole kunagi neelanud tablette, 
on napsuvõtmisse alati mõõdutundega suh-
tunud ja eelistab autosõidule jala käimist.

Kui nüüd Eino pensionile jääb, peab ta mui-
dugi mõtlema, kuidas ennast aktiivsena hoida, 
sest ega ta koju istuma saa jääda. „Küllap saan 
elu natuke rahulikumas tempos nautida, aga 
eks reisida tahaks ka,“ ütleb Eino.

„Soovin, et need, kes minu tööd jätkavad, 
lähtuksid ka alati sellest põhimõttest, et 
vigu endale lubada ei saa ja Eesti merendu-
se mainet tuleb üleval hoida piinliku täpsu-
se ja kõigist lubadustest kinnipidamisega,“ 
sõnab Eino lõpetuseks.

Eino Otsa raamat „Õpime madruseks“  
on paljudel pidevalt kotis
1996. aasta augustis olin just 
maha saanud kursustepaketi 
ja diplomi vahelehtede vahe-
tusega, kui paar päeva hiljem 
helistas kapten Eino Ots ja 
teatas, et otsitakse kaptenit 
inglise kaubalaevale. Haara-
sin härjal sarvist ja järgmise 
päeva õhtuks olin Glasgow’s, 
kus viljalastis „Nancy“ kapte-
nit ootas. Paar tundi hiljem 
olin juba peadpidi radaris, 
kursil Hispaania poole.

2000. a detsembris sain järjekordse 
telefonikõne Eino Otsalt. Jäämurdjale „Tar-
mo“ otsiti kaptenit. Olin selleks momendiks 
kolm nädalat kaubalaevaga merel olnud.  
Tähtede seis soosis ja tänaseni olen saanud 
leivaraha „Tarmoga“ seotud tegemistest. 
Selle eest olen Einole väga tänulik.

Kõrvuti laua taha sattusime juba hiljem, 
ühise tuttava juures. Oleme ööbinud kooli-
tusel ühes toas, käinud teineteisel perekon-
niti külas, lihvinud Veeteede Ameti suve-  
ja talvepäevadel koos metsaradasid. Eino 
on üldse suur rännumees. Euroopa on ta 
risti-põiki läbi sõitnud. Pärast kalandus- 
tehnikumi sattus Imavere vallakirjutaja 
poeg aastateks Kaug-Itta. Sealt juba ENSV 
Kalurite Liidu juhenduskapteniks ja edasi 
Veeteede Ameti meremeeste diplomeerimi-
se ja registri büroo juhatajaks.

Kuulu järgi on kapten Ots väga nõudlik nii 
enda kui teiste vastu. Julgeb küsida ja oskab 

vastata. Üks vähestest, kes 
iga päev tänaseni tööl vormis 
käib. Tunneb seadust ja 
seilajaid. Enamuse kohta 
suudab paari lausega iva 
välja öelda. Kahtlemata on 
Eino suhtumine oma töösse 
Eesti meremeeste aktsiaid 
tööturul tõstnud.

Eino on elav entsüklopee-
dia. Tööl käib ta iga päev 
jalgsi. Hiljuti pillas, poolkoge-
mata, et pole elus kordagi 

haige olnud! Olen hommikuti tööle tulles 
vahel Karjamaa kandis kohtudes Eino oma 
auto peale võtnud. Mõni päev tagasi palus 
mul mitte peatuda, kui vihma ei saja. Võt-
kem õppust!

Nädal tagasi vaatasin Eino tehtud video-
filmi läinud suve ekskursioonist Kaliningra-
di. Tuli endalgi tahtmine õpingutega seotud 
kohad üle vaadata. Juunis oli perekond Ots 
jõudnud autoga Botnia lahele ringi peale 
teha. Ju siis jäi väheks, kui Kaliningrad ka 
ette võeti.

Kapten Ots on  suurepärane  kirjamees. 
Tema sulest on ilmunud kaheksa trükki 
populaarset õpikut „Õpime madruseks”. 
Lihtne ja õpetlik raamat. Enamusel mere-
kooli poistest ja -meestest on raamat ole-
mas. Paljudel püsivalt kotis.

Ega muud, kui soovime kapten Eino 
Otsale põnevat pensionipõlve ja jääme 
ootama tema sisukaid reisikirju.Päästelaeva „Bditelnõi“ tüürimehena Kuriili 

saartel 1964. a

Eesti merenduse raudvarad Peedu Kass ja Eino Ots Veeteede Ameti 99. aastapäeval  
13. novembril vabamas õhkkonnas veiniklaasi taga. 

Tekst: PEEDU KASS, jäämurdja „Tarmo“ kapten   Foto: KRISTI KAMENIK
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webaccounts.imo.org/

VARSTI ILMUVAD IMO VÄLJAANDED: 
www.imo.org/Publications/Pages/
FutureTitles.aspx

IMO VÄLJAANDEID ON VÕ IMALIK  
SOETADA SIIT: 
shop.imo.org/b2c_shop/b2c/init.do

1. MSC.1/Circ.765 - Interim guidelines for 
the systematic application of the grand-
father clauses;

2. MSC.1/Circ.1586 (19.07.2017) - List of 
certificates and documents required to 
be carried on board ships, 2017;

3. MSC.4/Circ.251 (30.08.2017) - Reports 
on acts of piracy and armed robbery 
against ships (Issued monthly – Acts 
reported during June 2017. 13 cases  
were reported in June);

4. MSC.4/Circ.252 (18.09.2017) - Reports 
on acts of piracy and armed robbery 
against ships (Issued monthly – Acts 
reported during July 2017. 8 cases were 
reported in July);

5. MSC.4/Circ.253 (11.10.2017) -  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (Issued monthly – 
Acts reported during August 2017. 12 
cases were reported in August);

6. MEPC.1/Circ.315 - Interim guidelines 
for the systematic application of the 
grandfather clauses;

7. MEPC.1/CIRC.850/Rev.2(30.08.2017) 
- 2013 interim guidelines for determining 
minimum propulsion power to maintain 
the Manoeuvrability of ships in adverse 
conditions, as amended (Resolution 
MEPC.232(65), as amended by resolu-
tions MEPC.255(67) AND 
MEPC.262(68));

8. MEPC.1/Circ.866/Corr.1 (26.09.2017) 
- Amendements aux directives de 2014 
sur la méthode de calcul de l’indice 
nominal de rendement énergétique 
(EEDI) obtenu applicable aux navires 
neufs (résolution MEPC.245(66), telle 
que modifiée par les résolutions 
MEPC.263(68)) et MEPC.281(70)  
(Rectificatif );

9. MEPC.1/CIRC.871 (4.09.2017) -  
submission of data to the IMO data col-
lection system of fuel oil consumption of 
ships from a state not party to MARPOL 
ANNEX VI;

10. MEPC.1/Circ.873 (19.07.2017) - List of 
certificates and documents required to 
be carried on board ships, 2017;

11. MEPC.2/Circ.22/Corr.3 (27.10.2017) - 
Provisional categorization of liquid sub-
stances in accordance with MARPOL 
ANNEX II and the IBC code (Corrigen-
dum);

12. BUNKERS.1/Circ.79 (23.08.2017) -  
International convention on civil liability 
for bunker oil pollution damage, 2001 
(Accession by Bahrain);

13. BWM.1/Circ.44 (8.11.2017) -  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Accession by  
Honduras);

14. BWM.1/Circ.46 (8.11.2017) - 
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Ratification by 
Argentina);

15. BWM.1/Circ.47 (11.09.2017) -  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Accession by Malta 
and Jamaica);

16. BWM.1/Circ.48 (19.10.2017) - Interna-
tional convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (Accession by Portugal);

17. BWM.2/Circ.64 (29.08.2017) -  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Issuance of Inter-
national Ballast Water Management 
Certificates to Greek-flagged ships  
Communication received from the  
Government of Greece);

18. BWM.3/Circ.1 (21.09.2017) - Interna-
tional convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (Communication  
received from the Government of Aus-
tralia);

19. FAL.2/CIRC.131 (19.07.2017) - List  
of certificates and documents required  
to be carried on board ships, 2017;

20. IFC.4/Circ.60/Rev.1 (26.09.2017) -  
Protocol of 1992 to amend the interna-
tional convention on the establishment 
of an international fund for compensa-
tion for oil pollution damage, 1971  
(Accession by the Cook Islands and the 
Islamic Republic of Iran);

21. IFC.4/Circ.71 (7.07.2017) -  
Protocol of 1992 to amend the interna-
tional convention on the establishment 
of an international fund for  
compensation for oil pollution  
damage, 1971;

22. LC.4/Circ.35 (9.10.2017) - 1996 proto-
col to the convention on the prevention 
of marine pollution by dumping of 
wastes and other matter, 1972 (Accept-
ance by Finland and communication 
pursuant to article 9(1) of the protocol);

23. LC-LP.1/Circ.83 (21.08.2017) -  
Convention on the prevention of marine 
pollution by dumping of wastes and 
other matter, 1972, and its 1996 protocol 
(Invitation to report on activities related 
to disposal at sea of wastes and other 
matter in 2016);

24. LC-LP.2/Circ.5 (9.10.2017) - 1996 
protocol to the convention on the pre-
vention of marine pollution by dumping 
of wastes and other matter, 1972 
(Amendment to article 6 of the London 
Protocol 1996 Acceptance by Finland);

25. LC-LP.2/Circ.6 (9.10.2017) -  
1996 protocol to the convention on  
the prevention of marine pollution by 
dumping of wastes and other matter, 
1972 (2013 amendments to the London 
protocol to regulate the placement of 
matter for ocean fertilization and other 
marine geoengineering activities. Ac-
ceptance by Finland);

26. LEG.2/Circ.3 (19.07.2017) - List of 
certificates and documents required  
to be carried on board ships, 2017;

27. LL.10/Circ.71 (27.09.2017) -  
Protocol of 1988 relating to the interna-
tional convention on load lines, 1966 
(Accession by the United Arab Emirates);

28. LLMC.3/CIRC.48 (19.10.2017) -  
Protocol of 1996 to amend the  
convention on limitation of liability  
for maritime claims, 1976 (Accession by 
Portugal);

29. PSLS.6/Circ.75 (27.09.2017) - Protocol 
of 1988 relating to the international con-
vention for the safety of life at sea, 1974, 
as amended (Accession by the United 
Arab Emirates);

30. PSLS.6/Circ.76 (2.11.2017) - Protocol 
of 1988 relating to the international con-
vention for the safety of life at sea, 1974, 
as amended (Accession by Iraq);

31. STCW.2/Circ.81 (6.09.2017) -  
International convention on standards of 
training, certification and watchkeeping 
for seafarers (STCW), 1978, as amended 
(Equivalent arrangements accepted 
under the International Convention on 
the Standards of Training, Certification 
and watchkeeping 1978, as amended - 
Revised format of Isle of Man issued 
STCW Endorsements);

32. STCW.2/Circ.82 (19.09.2017) - Interna-
tional convention on standards of train-
ing, certification and watchkeeping for 
seafarers (STCW), 1978, as amended 
(Communication received from the 
Government of the Republic of Panama);

33. TC.1/Circ.69 (16.08.2017) - Linkages 
between IMO’s technical assistance work 
and the 2030 agenda for sustainable 
development.

Veeteede Ametisse saabunud IMO ringkirjad
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Tekst: Ma ri-Liis Kuu se

ÜRO kau ban dus- ja aren dus-
kon ve rent si me ret rans por-
di üle vaa de* (UNC TAD Re view 
of Ma ri ti me Trans port 2017) 
ava li kus ta ti 25. ok toob ril. Sel-
les an tak se üle vaa de mul lu 
ja tä na vu esi me sel poo laas-
tal me ret rans por ti mõ ju ta nud 
te gu reist.

Rah vus va he li ne 
me re kau ban dus

2016. aas tal oli me ret rans por dis 
en di selt tun da 2009. aas ta ma jan-
dus lan gu se mõ ju sid. Sur ve pü-
sis, ku na jät kus nõrk üle maailm ne 
nõud lus ja suu re nes eba kind lus, mis 
tu le nes kau ban dus po lii ti kast ning 
ma da la test toor me- ja naf ta hin da-
dest. Li saks aval da sid mõ ju me re-
t rans por di üha jät kuv di gi ta li see ri-
mi ne, e-kau ban du se kii re areng ja 
lii ni ve du de üha suu rem kon so li dee-
ru mi ne. Lae va tee nus te nõud lus suu-
re nes mul lu muu üleilm se ma jan du-
se ga võr rel des mõõ du kalt.

Üleilm ne me ret rans por di maht 
suu re nes 2,6%, (2015. aas tal 2,1%) 
ehk li gi 260 mil jo ni ton ni võr ra, mil-
lest li gi pool on 10,3 mil jar di ton ni-
ni ula tuv ve del las ti ve du. Tä na vu 
eel da tak se, et maail ma ma jan du se 
ja -kau ban du se väl ja vaa ted mõ ne-
võr ra pa ra ne vad. ÜRO hin nan gu tel 
suu re neb sel taus tal me ret rans port 
2,8% võr ra ning ula tub ko gu ma hult 
10,6 mil jar di ton ni ni. Prog noo si tak-
se kau ba ma hu jät ku vat suu re ne mist 
kesk mi selt 3,2% võr ra aas tail 2017-
2020.

Me ren du set te võt lus
2017. aas ta al gul oli maail ma lae-

vas ti ku tu ru väär tus 829 mil jar dit dol-
la rit. Tä na vu asu vad suu ri ma kan-
de või me ga lae vas ti ku oma ni kud 
sa mu ti kui mul lu Kree kas, Jaa pa-

nis, Hii nas, Sak sa maal ja Sin ga pu ris 
ning hõi va vad 49,5% tu rust. La di na-
Amee ri kast kuu lub 35 suu ri ma hul-
ka vaid Bra sii lia ning Aaf ri kast mit te 
üks ki riik. Viis kõi ge ar vu ka ma lae-
vas ti ku ga li pu rii ki olid sa mu ti sa mad 
kui 2016. aas tal – Pa na ma, Li bee ria, 
Mars hal li saa red, Hong kong (Hii na) 
ja Sin ga pur. Nen de lip pu de all on 
57,8% ko gu maail ma lae vas ti kust.

Ko rea Va ba rii gis, Hii nas ja Jaa pa-
nis ehi ta ti kõi ge enam lae vu, ko gu-
ni 91,8% (mul lu 91,4%) tä na vu ehi ta-
tud lae va de bru to ton naažist. Kõi ge 
enam – 38,1% on pä rit Ko rea Va ba-
rii gist. Enim lam mu ta ti lae vu en di-
selt In dias, Bang la des his, Pa kis ta nis 
ja Hii nas, kok ku 94,9 % (mul lu 95%).

Jät kuv trend on töös tu se kon so-
li dee ri mi ne, s.t eri rii gid spet sia li-
see ru vad eri ne va te le me ren dus-
vald kon na all sek to ri te le ning sa mu-
ti kin ni tab statistika aren gu rii ki de 
üha suu re mat rol li eri me ren dus-
sek to reis. Ju ba viien dat aas tat jär jest 
ka su ta tak se me rel öko noom set kii-
rust e aeg last sõi tu. Kau ba lae vas tik 
suu re nes 2016. aas tal 3,15% ja 2015. 
aas tal 3,5% võr ra. Vaa ta ma ta sel le le, 
et lae vas ti ku kasv jääb jät ku valt väik-
se maks, on pak ku mi ne suu re ne nud 
en di selt kii re mi ni kui nõud lus. Sel-
lest tu le ne vad üleilm ne liig pak ku mi-
ne ja ma da lad veo hin nad.

Pra hi hin nad ja 
me re veon du se ku lud

Sa mu ti kui 2015. aas tal oli lae-
van dus sek to ril ka 2016. aas tal eri ne-
vaid väl ja kut seid. Kon tei ne ri te pra-
hi hin nad on ol nud vä ga ma da lad ja 
kon ku rents eri kau ban dus tee del on 
in ten sii vis tu nud. Kuiv las ti sek tor jät-
kas võit lust liig pak ku mi se ja vä he se 
nõud lu se va hel, mis viis äki li se veo-
hin da de lan gu se ni. 

Sa mu ti ala ne sid kõik veo hin nad 
tan ke ri tel, võr rel des 2015. aas ta tõu-
su ga, kuid mit te vä ga ma da la le, võr-

rel des vii ma se viie aas ta kesk mi se ga.
ÜRO hin nan gu te ko ha selt ku lu tas 

iga riik 2016. aas tal kesk mi selt 15% 
im por di väär tu sest rah vus va he li se le 
trans por di le ja kind lus tu se le. Väik-
se mad ning st ruk tuu ri li selt haa va ta-
va mad ma jan du sed mak sa vad tun-
du valt enam, ise gi kesk mi selt ku ni 
22%. Sa da ma te ma da lam efek tiiv-
sus, ebae fek tiiv ne ta ris tu, mas taa-
bi sääs tu puu du mi ne ning vä hem 
kon ku rent si või me li sed trans por di-
tu rud on pea mi sed võt me põh ju sed, 
miks pü si vad trans por di ku lud mõ-
nel aren gu maal vä ga kõr ged.

Õi gusp rob lee mid ja 
re gu lat sioo nid

2017. aas ta sü gi sel jõus tu sid rah-
vus va he li ne lae va de bal last vee ja 
se te te kont rol li ning käit le mi se rah-
vus va he li ne kon vent sioon** ja Rah-
vus va he li se Tööor ga ni sat sioo ni 
ka lan dus töö kon vent sioon***. Nii ini-
mes te kui ka loo du se kait seks võt-
tis IMO me re kesk kon na kait se ko mi-
tee vas tu ot su se, et kõik me re lae vad 
pea vad hak ka ma ka su ta ma 0,5% 
vääv li si sal du se ga kü tust hil je malt 1. 
jaa nua rist 2020.

Me ret rans por di ühen du vus
Es ma kord selt üle vaa tes esi ta tud 

pea tü kis kä sit le tak se me ret rans por-
di olu li sust rii gi si se sel ja ka he pool se-
te le pin gu te ta se mel. Eel kõi ge tu le-
neb see sel lest, et pal ju des aren gu-
maa des on me ret rans port pea mi-
ne trans por di viis. Pea tü kis ana lüü-
si tak se de tail selt, kui das on või ma lik 
ühil da da si se riik lik ku ja rah vus va he-
list me re kau ban dust ning nen de ga 
kaas ne vaid li sa tee nu seid.

Lühiü le vaa de 2017. aas ta 
ÜRO me ret rans por di 
ra por ti tee ma dest

*Üle vaa de on tun nus ta tud kui ÜRO me re kau ban du se, maail-
ma lae vas ti ku, veo hin da de, sa da ma liik lu se ja rah vus va he li se 
me ret rans por di õi gus li ku ja re gu la tiiv se kesk kon na uu si ma te 
suun du mus te sta tis ti ka ja ana lüü si al li kas.
**In ter na tio nal Con ven tion for the Cont rol and Ma na ge ment 
of Ships’ Bal last Wa ter and Se di ments, jõus tus 8. sep temb ril 
2017
***In ter na tio nal La bour Or ga ni za tion, Work in Fis hing Con ven-
tion, jõus tus 16. no vemb ril 2017)
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Ees ti Lae va me haa ni ku te Liit tä his tas 

no vemb ri lõ pus pi du li kult oma or ga ni sat sioo ni 
ka he küm nen dat aas ta päe va ning on see ga üks 
va ne maid me ren du sor ga ni sat sioo ne.

18. ok toob ril 1997 taa sa su ta ti Ees ti Lae va me-
haa ni ku te Liit – ELML. Lii du eest ve da jaks sai 
va nem me haa nik Jü ri Kask. Kui asu ta jaid oli al-
gul vaid ka hek sa teist, siis nüüd seks on meie 
or ga ni sat sioo ni ga lii tu nud üle sa ja lae va me haa-
ni ku. ELML ühen dab kõi ki lae va me haa ni kuid, 
nii lae va jõu sead me te, elekt ri- ja kül mu tu sead-
me te me haa ni kuid kui ka õp pi vaid tu le va si lae-
va me haa ni kuid. On va ja, et lae va me haa ni ka eri 
vald kon da de esin da jad saak sid me ren dus vald-
kon nas oma sõ na sek ka öel da.

Tä nu suu re pä ra se le koos töö le Ees ti Me rea ka-
dee mia ga on meil ka oma tu ba aka dee mia pea-
ma jas Kop li 101. Ju ba ter ve aas ta proo vi me luua 
tra dit sioo ni, et sin na ko gu ne vad iga kuu tei sel 
tei si päe val kell 16 me re tööst va bad me haa ni kud. 
Aru ta me lii du as ju ja rää gi me oma me haa ni ku-
lu gu sid.

Hea meremees, just SINU lugu on meile oluline!

SA Eesti Meremuuseum kogub Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva 
raames informatsiooni ja materjale, mis kajastavad muudatusi 

meremeeste tööelus perioodil 1987-2007. 
Jaga meiega oma mälestusi!

Eesti muuseumid on Eesti Vabariik 100 raames ellu 
kutsunud ühise kogumis- ja uurimisprojekti „Eesti 1987-2000: 
murdekoht või lahtihüpe“. Üheskoos teiste mäluasutustega 

keskendutakse projekti käigus lähimineviku uurimisele. 
Projekti eesmärk on uurida protsesse üleminekuühiskonnas 

eelkõige üksikisiku argielu kogemusest, kuna senised uurimused 
on keskendunud ennekõike poliitiliste, majanduslike ja 

ühiskondlike muutuste kajastamisele.
Meremuuseum soovib koguda eelkõige mälestusi teemal, 

kuidas Nõukogude Liidu lagunemise ning Eesti Vabariigi 
taasiseseisvumisega seotud muudatused mõjutasid meremeeste 

töö- ja igapäevaelu. Lisaks on Eesti Meremuuseum tänulik ka 
perioodi kajastavate fotode ja muu materjali eest. 

Tänuväärne materjal leiab kasutust muuseumi edasises 
teadus- ja näitusetegevuses. 

Personaalse intervjuu andmiseks palume võtta ühendust:
peavarahoidja Ruth Ristmägi: ruth@meremuuseum.ee 

tel 513 5861 või 680 7730
Interneti vahendusel saab oma mälestusi jagada, 
vastates küsimustele selleks loodud keskkonnas: 

http://rahvalood.ee/lood/meremeeste-elu/

Siit ka üles kut se kõi gi le lae va me haa ni ku te le: 
tul ge ja ühi ne ge meie ga! Ala ti on to re kuul da uu si 
lu gu sid ja saa da uu si ideid. Kes on hu vi ta tud meie 
or ga ni sat sioo ni te ge vu sest ja aja loost, saab lä he malt 
lu ge da lii du ko du le helt www.elml.eu 

ELMLi ülekutse kõigile Meremehe lugejaile: 
kel on mingisugust infot Eesti Kaubalaevastiku 
Mehaanikute Ühingu ajaloo kohta aastail 1921-1940, 
palun jagage seda meiega.


